
درباره انواع دایناسورهای موجود در ایران

ضمیمه امروزضمیمه امروز

«روزهفتم » منتشر شد

2هفته اى مى شود که مستأجران 
در انتظار تعیین سقف افزایش 
قیمت اجاره بها هستند؛ اما با تأخیر 
دستگاه هاى متولى در عمل به 
این قانون جدید، مهلت آنها طبق 
مفاد قرارداد اجاره در حال اتمام 

است و ...

صبر استراتژیک مستأجران
در غیاب نرخ مصوب افزایش اجاره بها، مستأجران با لفظ پیشنهادى 

صاحبخانه ها مواجه شده اند که از نرخ تورم هم بالاتر است

4

اصل ماجراى  تغییر رنگ پله هاى ولیعصر
با یک جست و جوى ساده مشخص شد عکس ها مربوط به 

همان ماجراى سال 99و مدیریت اصلاح طلبان است

15

این بار نوبت پله هاى خیابان ولیعصر 
شده است. آسیاب ایراداتى که با 
موضوع خیابان ولیعصر از مدیریت 
شهرى گرفته مى شود به نوبت است 
و این بار نوبت به پله هاى خیابان 
ولیعصر در محدوده یوسف آباد 

رسیده است...

ویژه هاى  امروز

کاشف ردپاى دایناسورها 
در ایران هستم

گفت وگو  با دیرینه شناسى که نخستین آثار اسکلتى 
دایناسورها را در ایران یافته است

33 کیلومتر 
خط جدید مترو

خبرخوش شهردارتهران از آغاز ساخت خط11

عملیات عمرانى خط10مترو  آغاز شده و به زودى 
عملیات عمرانى خط11شروع خواهد شد

۲۱ایستگاه
تعداد ایستگاه های 

خط ۱۱ مترو خواهد بود.

۶ منطقه
تهران محل عبور 

قطارهای خط۱۱ است.

۵ ایستگاه 
تبادلی  با خط۱۱ و  خطوط 

دیگر مترو وجود دارد.

آتشفشان تفتان هنوز فعال نیست
شواهدى دال بر اینکه این کوه فعال شده، وجود ندارد

صفحه14

حمله  هولناك سگ ها به 3کودك
سگ هاى ولگرد جان کودکى را گرفتند، دیگرى را به کما فرستادند

و باعث مجروحیت سومین کودك شدند

صفحه6

همسر شهید رئیسى گفت با شهید رقابت نکنید. جمله، ساده و گویا ست.
اما چرا؟ رقابت با شهید ثمره اش چیست که تلخ است؟ 

رقابت کجاست؟ در ذهن مخاطب؛ مردم. یعنى در ذهن جامعه از شهید عبور 
کنند. اما مگر ممکن است؟ 

مردم دلبسته به شهید و وابسته به گفتمان او هستند. اینجاست که رقابت شکل جدیدى مى گیرد؛ رقابت 
از طریق تحریف.

اما تحریف شهید چطور ممکن است؟ همین که این روزها در گوشه و کنار مى بینیم: شهید رئیسى بدون 
دولت رئیسى.

تحریف شهید یعنى تقلیل از رئیس دولت تراز به یک رئیسى خوب.
تحریف یعنى خودش خوب بود اما دولتش نه؛ اخلاص داشت اما کارآمد نبود؛ تلاش داشت اما مؤثر نبود؛ 

تقوا داشت اما متخصص نبود.
اینجاست که باید نگران بود؟

خیر.
رئیسى صبور و اهل مدارا بود، اما ثمره این ویژگى فردى شد دولت وحدت گرا؛ دولتى که از حاشیه سازى  

پرهیز مى کرد و هر روز به بهانه اى جامعه را چنددسته نمى کرد.
اهل مراعات و سازگارى بود و نتیجه این خصیصه فردى شد همدلى با قوا و پرهیز از اختلاف مقابل چشم 

مردم.
تکبر و تفرعن نداشت و ثمره این اخلاق فردى شد مشورت و عقل جمعى و از همه مهم تر مردمدارى.

ساده زیست و اهل چشیدن فقر بود و اثر این ویژگى شد محرومیت زدایى؛ شد احیاى چندصد کارخانه 
ورشکسته و کاهش نرخ بیکارى به کمترین رقم بعد از انقلاب.

حاصل دورى از رانت و خاصه تراشى اش شد مبارزه با فساد و گشت ارشاد مدیران و ثمره صداقت فردى اش 
شد شفافیت با مردم؛ شد پاسخگویى دولت.

اهل تلاش بود و نتیجه این تلاش بى امان شد 47سفر استانى در 33 ماه خدمت.
صبور بود و ثمره این فضیلت فردى شد مدارا با مخالف و رعایت اخلاق رقابت؛ شد تحمل تهمت ها و 

بدگویى ها.
اخلاص داشت و اثرش شد حق بینى در ابتدا و انتها و حین کارها و غیر او ندیدن؛ همین شد کارآمدى.

حرف زور را نمى پذیرفت و ثمره همین ظلم ستیزى اش شد حمایت تمام قد از جبهه مقاومت و ایستادن 
مقابل ابرظالمان جهانى.

در نهایت اینکه خادم الرضا بود و از سر همین خادم الرضایى، خادم مردم شد، چون به سخن حاج قاسم باور 
داشت که صحن رضوى به وسعت جمهورى اسلامى است و همه مردم ایران زائرند و دست به دامن انسان 

کامل و باید برایشان خادمى کرد.
مدیر موحدى که انقلاب اسلامى تربیت مى کند، فضائل اخلاقى اش را از دل مردم سالارى و زیر بار مسئولیت 

اجتماعى و سیاسى رفتن مى گیرد نه از سر سجاده عزلت نشینى و خلوت رهبانیتى.
خلاصه اینکه رئیسى را به بهانه رقابت تحریف نکنید.

این شهید رئیسى نیست
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فرارسیدن سالروز شهادت جوادالائمه، ابن الرضا، باب الحوائج، امام محمدتقی علیه السلام را تسلیت می گوییم

مراقب باشید رئیسی را تحریف نکنند

با اسکن این کیو آر کد گزارشى درباره جزئیات ساخت خط11 متروى 
تهران ببینید.

یران

ورها 

سکلتى 

پشت پرده حمله سگ هاى ولگرد به 3 کودك در نقاط مختلف کشور را 
با اسکن این کیو آرکد ببینید.
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صفحه17
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همسر شهید رئیسی خطاب به نامزدهای ریاست جمهوری: 

ه

تحریف ممنوع
شهید رئیسی خروجی یک مکتب انقلابی است. از این رو فضائل اخلاقی او در شکل گیری یک دولت تراز خود را نشان داد. 

آنها که رئیسی را تحریف می کنند می خواهند شهید جمهور را به یک انسان خوب تقلیل دهند؛ رئیسی بدون دولت.

یادداشت
مدیرمسئول محسن مهدیان؛

دولت ترازمکتب انقلابى مثل رئیسى

تنش زدا و سازگار با دیگر نگاه توحیدى
بخش هاى نظام انقلابى جامع الاطراف

پیگیرى کننده نگاه ولایى و انقلابى 
گفتمان و طرح رهبرى اهل صدق و اخلاص 

جامع عقلانیت و 
معنویت و عدالت 

دنبال کننده متوازن 
عزت، حکمت، مصلحت  واقع بین و آرمانگرا 

اندیشه مردمسالارى 
دینى 

مردمى کردن امور 
مختلف کشور  انقلابى و مردمى 

محرومیت زدایى و 
مبارزه با مفسدین 

خدمت به محرومان و از بین 
برنده زمینه هاى فساد

اهل خدمت به نحو 
پر کار و خسته نشو

مسیر پیشرفت و 
عدالت 

کارآمد در جهت 
پیشرفت و عدالت مدیر مغتنم و مجاهد 

همراهى با جبهه مستضعفین 
و نرفتن زیربار استکبار 

کمک کننده جدى به 
جبهه مقاومت  ظلم ستیز و عدالتخواه
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مهدی افرازگزارش
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صفحه آرا: مجید اصغری

نقد خبر

حمایت ویژه دولت از دانشجویان
هیأت  دولت در نشست روز چهارشنبه با تصویب 2مصوبه گام مهمی در حمایت از دانشجویان برداشت. به گفته 
علی بهادری  جهرمی، سخنگوی دولت، این مصوبات برای توسعه عدالت آموزشی، ایجاد انگیزه بین دانشجویان، 

حمایت از دانشجویان کم بضاعت و... تصویب شده است./فارس

همکار ی های ضدتروریستی ایران و تاجیکستان
تاجیکستان برای گسترش همکاری ها با ایران در زمینه مقابله با تروریسم اعلام آمادگی کرد. یوسف رحمان، 
دادستان کل تاجیکستان در دیدار با سفیر ایران با اشاره به حوادث تروریستی اخیر در کرمان و مسکو از آمادگی 

دادستانی کل کشورش در مقابله با تروریسم و افراط گرایی خبر داد./ تسنیم

ویژگی های جامعی برخوردار بوده اند، 1 در طول تاریخ شخصیت هایی که از 
معمولاً توسط جریانات روایتگر و داستان ساز مورد 
تحریف قرار گرفته اند. وجود ابعاد متنوع موجب 
می شود هر دسته و فرقه ای که به یک بعدی 
علاقه مند است، همان را سردست بگیرد و کلیت 
وجود آن شخصیت را براساس آن ترویج کند، هرچه 
جامعیت بیشتر و قوی تر باشد، امکان این تحریف هم 

شدیدتر خواهد بود.

نمونه از انسانی است که به دلیل جامع الاطراف بودن، به 2 در دوران معاصر ما، حضرت امام خمینی)ره( بهترین 
تقریرهای مختلف و بعضا متناقضی مورد روایت قرار گرفته 
است. پس از ارتحال امام)ره(، از چپ ترین جریانات تا 
راست ترین احزاب، خود را پیرو خط امام)ره( قلمداد می کردند 
و هرکدام هم با تمسک به یکی از بروزات شخصیتی امام راحل، 
خودشان را امتداد دهنده آن راه معرفی می کردند. برای برخی 
عارف بودن امام)ره(و برای برخی ضدامپریالیستی بودن و... 

مورد توجه و روایت قرار می گرفت.

و تشییع و خاکسپاری پرشکوه و باعظمت شهدا و شکل 3 در روزهای گذشته و به دنبال شهادت سیدابراهیم رئیسی 
گرفتن وجوه نمادین در شخصیت آیت الله رئیسی، مسئله 
مدل های روایت از ایشان به یکی از چالش های گفتمانی در کشور 
ماتبدیل شده است. بخش قابل توجهی از این مسئله هم به در 
پیش بودن ایام انتخابات ریاست جمهوری و ظرفیت بهره گیری از 
سوژه محبوبیت ملی ایشان مرتبط می شود. در میان روایت های 
موجود، خط پررنگ تری در حال خلق شدن است که خلاصه آن 
در یک جمله این حکایت است که »همه سجایای اخلاقی و 

رفتاری شهید رئیسی به شخصیت فردی و هویت حقیقی ایشان 
مربوط می شود و این ویژگی ها ارتباطی به هویت حقوقی و 
دولتمرد بودنش ندارد.« این خط که بخش قابل توجهی از آن 
ناآگاهانه پیگیری می شود، با برجسته سازی  عنصر خدمت و با 
تأکید بر واژگانی چون سیدالشهدای خدمت، خادم الرضا)ع(، خادم 
جمهور و... در حال برساخت تصویری از شهید رئیسی است که 
عمده برجستگی های شخصیتی ایشان را به حیطه شخصی ایشان 
محدود ساخته و هیچ گونه تسری به عملکرد و کارکرد دولت تحت 

ریاست ایشان ندارد.

خبرسازان

تیتر خبر

هشدار به مدیران دولتی
محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری 
گفت: این دولت تا روز و ساعت آخری 
که کارها به دولت بعدی سپرده شود، 
وظایفش را با همان روحیه جهادی 
رئیس جمهور شهید ادامه خواهد داد 

و با هر مدیر یا فردی که در کارها تعلل بورزد یا اخلال ایجاد 
کند برخورد خواهد کرد./ پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

صهیونیست ها در انتظار پاسخ باشند
سردار حسین سلامی، فرمانده کل 
سپاه پاسداران در پیامی به مناسبت 
شهادت مدافع حرم سعید آبیار 
اظهار کرد: جنایتکاران کودک کش 
صهیونیست بدانند تاوان خون های 

پاک ریخته شده در این جنایت را خواهند پرداخت و باید در 
انتظار پاسخ باشند./ سپاه نیوز

آژانس، محل تسویه حساب سیاسی نیست
علی باقری  کنی، سرپرست وزارت 
امور خارجه گفت: همواره دولت های 
مختلف را دعوت کرده ایم که اجازه 
دهند آژانس نقش فنی و تخصصی خود 
را ادامه دهد و به دلیل شکست هایی 

که در عرصه های خارجی از آژانس داشتند آنجا را به محل 
تسویه حساب سیاسی خودشان تبدیل نکنند./ فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مردم سراسر کشور به نیابت از شهدای خدمت در ۱۰روز نخست 

پویش »چله خدمت« 2میلیون خدمت انجام دادند.
 شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی با تصویب قطعنامه ای 
ضدایرانی، از جمهوری اسلامی خواست همکاری با این نهاد 
بین المللی را افزایش دهد. دراین قطعنامه همچنین از ایران خواسته 
شده تصمیم خود را دررابطه با لغو انتصاب بازرس های باتجربه به 

عقب برگرداند.
 محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری در گفت وگوی تلفنی با 
الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان گفت: اجرای توافق های دیدار 

اخیر روسای جمهور دو کشور را دنبال می کنیم.
 سیدحسن خمینی با حضور در دفتر سرپرست ریاست جمهوری، 
ضمن تمجید از مجاهدت ها و خدمات رئیس جمهور شهید، بار دیگر 

شهادت وی و جمعی از یاران شهیدش را تسلیت گفت.
  شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی در بیانیه ای تأکید کرد 
که این نهاد هر گونه ورود مصداقی له یا علیه کاندیداها را نادرست 

تلقی می کند.
  میثم لطیفی، رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور تأکید کرد 

که آزمون های استخدامی در زمان مقرر برگزار می شود.
  انسیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده ریاست جمهوری تقید 
نامزدهای انتخابات به دین و فرهنگ اصیل ایرانی - اسلامی را مانع 

بروز بداخلاقی ها دانست.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه با اشاره به شرایط 
جاری در غزه عنوان کرد: ملت مظلوم اما مقاوم فلسطین به رغم همه 
دردها و رنج های بی شمار و دلخراش، رژیم جنایتکار اسرائیل را به 

زانو درخواهد آورد .

تا انتخابات

بخشنامه انتخاباتی دولت
محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری با صدور 
بخشنامه ای هر گونه فعالیت انتخاباتی به نفع یا ضرر 
کاندیداهای ریاست جمهوری را در دستگاه های دولتی 
ممنوع اعلام کرد. در این بخشنامه تأکید شده  است 
که »انجام هر گونه فعالیت تبلیغاتی به نفع یا به ضرر 
نامزدهای انتخابات به هر وسیله ای که جنبه رسمی 
و دولتی داشته باشد و استفاده از امکانات دولتی و 
دستگاه های اجرایی و در اختیار گذاشتن وسایل و 
امکانات مزبور برای این کار و فعالیت انتخاباتی کارمندان 
دولت در ساعات اداری ممنوعیت دارد و جرم محسوب 

می شود«./ پایگاه اطلاع رسانی دولت

خودداری از گمانه زنی درباره صلاحیت ها 
هادی طحان  نظیف، سخنگوی شورای نگهبان از 
رسانه ها و فعالان فضای مجازی خواست درباره بررسی 
صلاحیت ها گمانه زنی نکنند؛ چراکه بررسی صلاحیت ها 
به تازگی آغاز شده و فرایندی تفصیلی، دقیق و زمان بر 
است. وی تأکید  کرد: اکنون حتی برای گمانه زنی هم 
زود است و اضافه  کرد: شورای  نگهبان بررسی ها را دقیق 

انجام خواهد داد. / پایگاه اطلاع رسانی شورای  نگهبان

آمادگی انتخاباتی صداوسیما 
پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما با بیان اینکه 
تقریبا همه زیرساخت ها برای برگزاری مناظره ها و دیگر 
برنامه های انتخاباتی آماده شده است اظهار کرد: مجری 
مناظرات انتخاباتی هنوز قطعی نیست. اسامی چند نفر 
از همکاران در دست بررسی است که امیدوارم تا اوایل 

هفته آینده در این زمینه اطلاع رسانی شود./ ایسنا

با شهید رقابت نکنید
مراقب باشید رئیسی را تحریف نکنند

همسر شهید رئیسی خطاب به نامزدهای ریاست جمهوری:

در شرایطی که طی روزهای اخیر تنور رقابت های 
انتخاباتی در کشور داغ  شده  است نوع مواجهه 
کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری 
با دستاوردهای رئیس جمهور شهید یکی از 
موضوع هایی است که توجه محافل سیاسی – 

رسانه ای کشور را به  خود جلب کرده  است.
قرار است 22خرداد نتیجه بررسی صلاحیت ها 
ازسوی شورای  نگهبان اعلام شود، اما به نظر 
می رسد برخی چهره ها و جریان های سیاسی 
از هم اکنون »رقابت با شهید رئیسی« را در 
دستورکار قرار داده اند، رویکردی که به 

شیوه های گوناگون درحال اجرا سازی است.
اگرچه طی روزهای اخیر بسیاری از داوطلبان 
کاندیداتوری در چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری بر تداوم مسیر خدمتگزاری 
دولت شهید رئیسی تأکید کرده اند، اما آنچه 
از برخی رفتارها و مواضع انتخاباتی برداشت 
می شود راهبرد »رقابت با شهید« است و در 
این مسیر تلاش می کنند دستاوردهای دولت  

سیزدهم را زیرسؤال ببرند.
در چنین شرایطی رویکرد »رقابت با شهید« 
به 2شکل کلی قابل تصور است. یکی گزاره 
»توهین« است که به دلیل محبوبیت شهید 
رئیسی درمیان مردم امکان تحقق آن وجود 
نداشته و تاکنون نیز شاهد چنین اتفاقی 
نبوده ایم. این در حالی است که در کوران 

رقابت های انتخاباتی دوره سیزدهم شاهد 
توهین و استهزای شهید رئیسی ازسوی برخی 
کاندیداها بودیم که اگرچه با هدف تخریب چهره 
این شهید بزرگوار انجام شد، اما در عمل نتیجه 
معکوس داشت و شهید رئیسی ازسوی مردم 

به عنوان رئیس جمهور برگزیده شد.
شکل دوم »رقابت با شهید« در جریان 
رقابت های انتخاباتی جاری در کشور در قالب 
»تحریف« قابل تصور است، روشی که طی 
روزهای اخیر شاهد نمودهایی از آن بوده ایم. 
در این رویکرد برخی کاندیداها و جریان های 
سیاسی تلاش می کنند دولت شهید رئیسی را 
»بی دستاورد« جلوه دهند؛ شیوه ای غیراخلاقی 
که با برداشت های مردمی و عمومی از عملکرد 
3ساله دولت شهید رئیسی در تناقض قرار دارد.

جمیله علم الهدی، همسر رئیس جمهور شهید طی یک سخنرانی به مسئله 
رقابت با شهدا پرداخت و گفت: اساسا وقتی جمهوریت اسلامی می شود، دو 
لایه خواهد شد. یک لایه همین مردمی هستند که با چشم می توان آنها را دید 
و رفتار و عمل می کنند. یک لایه هم شهدا، علما و شفیعانشان هستند که در 
باطن عالم اثرگذارند. همه شما می دانید که این کشور از تهدیدهای بزرگی 
عبور کرده  است و در تمام این مراحل شهدا یار و همراه ما بوده اند. بنابراین 
مطمئنا آنان از ما پشتیبانی و حمایت خواهند کرد، اما نگران هستیم بعضی ها 

تصور دقیقی نداشته باشند. خطرناک ترین کار این است که کسی بخواهد با 
شهید رقیب باشد. رقابت با شهدا خیلی خطرناک است. همسر شهید رئیسی 
افزود: ایشان خیلی زخم زبان شنید و استهزا شد. گفتند سواد ندارد و 6کلاس 
درس خوانده است. به شهید رئیسی خیلی زخم  زبان زدند، اما ایشان خیلی 
صبور بود. باز هم احتمالا خواهند گفت، اما چشم و گوش شما جوانان باید 
باز شد؛ شما امر به معروف کنید، منتقدانه بایستید و اجازه ندهید دستاورد 
اسلامیت نظام که توسط شهید رئیسی و شهدا به  دست آمده  است، از بین برود.

خطرناک ترین کار، رقابت با شهداست

عباس سلیمی نمین؛ کارشناس مسائل سیاسی
هرچه به 8تیرماه، موعد برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری نزدیک تر می شویم، تنور رقابت های انتخاباتی 
داغ تر می شود و بعضا شاهد رویکردهایی هستیم و احتمالا 
خواهیم بود که بیش از هر چیز نقض کننده اخلاق انتخاباتی و توصیه های 
رهبرمعظم انقلاب به کاندیداها درباره لزوم رعایت اخلاق در این عرصه است. در 
چنین شرایطی طبعا وقتی وارد فضای انتخاباتی می شویم، چندان دور از ذهن 
نیست که برخی افراد و جریان های سیاسی تلاش کنند با تحریف دستاوردهای 
دولت شهید رئیسی، فضای ذهنی افکارعمومی را تغییر دهند. در چنین شرایطی 
مهم ترین دلیل اتخاذ چنین رویکردی ازسوی برخی کاندیداها و جریان های سیاسی، 
بر این راهبرد معطوف شده است که با نقد عملکرد دولت سیزدهم، خود را صاحب 
»برنامه برتر« جلوه دهند و اینگونه القا کنند که کلید حل بسیاری از مشکلات در 
دستان آنهاست. معتقدم با وجود اینکه اکثریت چشمگیری از مردم ایران با حضور 
در آیین های تشییع پیکر شهدای خدمت، از مشی شهیدرئیسی تجلیل کردند و بر 
کارنامه عملکرد این شهید بزرگوار مهر تأیید زدند، اما این موضوع سبب نخواهد شد 
برخی چهره ها و جریان های سیاسی وارد فضای »رقابت با شهید« نشوند؛ کمااینکه 
در روزهای اخیر شاهد نمودهایی از چنین رویکردی بوده ایم و احتمالا با ورود به 
فضای تبلیغات انتخاباتی، این رویکرد تشدید خواهد شد. بر این اعتقادم که در 
چنین شرایطی مسئولان دولتی وظیفه سنگینی برعهده دارند و نباید با وارد شدن 
به فضای رقابت های انتخاباتی به چنین راهبردهایی دامن بزنند. ازسوی دیگر نباید 
اجازه داد برخی به جای اثبات خود، به تحریف شهیدرئیسی و دستاوردهای دولت 
ایشان بپردازند. تجلیل مردمی از شهیدرئیسی نشان داد برخی در پیشبرد رویکرد 
تحریف دستاوردهای دولت این شهید بزرگوار راه به جایی نخواهند برد. اگرچه برخی 
تلاش می کنند این دولت را »بی دستاورد« جلوه دهند، اما معتقدم قوت های دولت 
شهیدرئیسی از منظر مردم پنهان شدنی نیست و خدمات گسترده انجام شده در 
حدود 3سال گذشته در ذهنیت افکارعمومی ماندگار شده است. در چنین شرایطی 
برخی می کوشند با اتخاذ رویکردهای »غیرمستقیم«، خیمه های سیاسی خود را 

در فضای انتخاباتی کشور برپا کنند.

چرا تحریف دستاوردها؟
مجتبی یوسفی؛ عضو هیأت رئیسه مجلس دوازدهم

یکی از رویکردهای غیراخلاقی برخی افراد و گروه های سیاسی 
در کوران رقابت های انتخاباتی جاری، »رقابت با شهید« با ابزار 
نادیده انگاری دستاوردهای شهیدرئیسی است؛ رویکردی که 
معتقدم راه به جایی نخواهد برد و همه کاندیداها باید بدانند این مسیر آنان را به سوی 
کرسی ریاست جمهوری رهنمون نخواهد کرد. آنچه به نظر می رسد برخی فراموش 
کرده اند یا تمایلی به یادآوری آن ندارند، این است که نظام جمهوری اسلامی بر 
خون هزاران شهید بنیاد گذاشته شده است و مردم پیوند عمیقی با شهیدان شان در 
عرصه های مختلف دارند و همواره ثابت کرده اند قدردان پایمردی های آنان هستند. 
درچنین شرایطی طی روزهای اخیر شاهد بوده ایم که برخی می کوشند با نادیده انگاری 
دستاوردهای 3ساله اخیر، از نمد انتخابات برای خود کلاهی فراهم کنند، اما معتقدم 
تجلیل میلیونی و عظیم مردم از شهیدرئیسی اجازه تحقق چنین رویکردی را نخواهد داد. 
در چنین شرایطی شاهدیم برخی از یک سو تلاش می کنند صرفا با تمجید از ویژگی های 
شخصیتی شهیدرئیسی، راه خود را برای نفی بسیاری از دستاوردهای بی بدیل 
شهیدرئیسی هموار کنند. آنان اما، از این نکته غافلند که مردم با پوست و گوشت خود 
نتایج خدمات شبانه روزی و خستگی ناپذیر را لمس کرده اند و گره های زیادی از زندگی و 
معیشت شان گشوده  شده است. دولت شهیدرئیسی در مدت 3سال موفق به جذب بیش 
از ۱۱میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی شد؛ آماری که برخی مدعیان بلد بودن زبان 
دنیا، در طول 8سال نتوانستند محقق کنند. این تنها گوشه  کوچکی از دستاوردهای 
دولت شهیدرئیسی است. افزایش قابل توجه ظرفیت تولید برق، آبرسانی به بیش از 
۱۰هزار روستا، گردش نخبگانی در عرصه های مختلف، دیپلماسی گره گشا، ارتقای 
عزت و اقتدار ملی ایران در عرصه های منطقه ای و بین المللی، بهبود فضای کسب وکار، 
ساماندهی امور گمرکات، گشودن گره های بسته شده به دست و پای بخش خصوصی در 
عرصه صادرات و واردات، گسترش زیرساخت های حوزه ارتباطات و... تنها بخش کوچکی 
از اقدام های راهگشایی است که با پیگیری و تلاش مجدانه دولت شهیدرئیسی محقق 
شد. با وجود این اما، به نظر می رسد برخی تنها زمانی که خود برنده هستند، انتخابات را 
مظهر دمکراسی می دانند و اگر نتیجه رأی مردم، دلخواه شان نباشد، راهبرد تخریب و 

تمسخر به اولویت شان تبدیل می شود.

رویکرد 2وجهی در رقابت انتخاباتی با شهیدرئیسی
امیرحسین بانکی پور؛ عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی

تلاش برخی افراد و جریان های سیاسی برای درپیش گرفتن 
رویکردهای تحریف گرانه در قبال دستاوردهای دولت شهیدرئیسی 
که به نوعی »رقابت با شهید« نیز به حساب می آید، ضرورت 
بازخوانی رهنمودهای اخیر رهبرمعظم انقلاب به کاندیداهای چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری را دوچندان کرده است. نخستین نکته در این زمینه، این 
است که بحث اخلاق مداری، همواره و در هر انتخاباتی باید نصب العین کاندیداها 
و حامیان شان باشد. در چنین شرایطی رهبر معظم انقلاب در سخنرانی اخیرشان 
به مناسبت سی وپنجمین سالگرد ارتحال امام خمینی)ره(، نکته ای محوری درباره 
رقابت های انتخاباتی خطاب به کاندیدا ها بیان کردند که ناظر بر رعایت اخلاق انتخاباتی 
بود. دراین میان اما، نوعا در عرصه های اینگونه رقابت ها، شاهد رویکردهایی ناپسند 
ازسوی برخی افرادی هستیم که چون از قدرت اثبات و بیان توانمندی های خود و اقناع 
افکارعمومی بی بهره اند، به تخریب دیگران دست می زنند. در روزهای اخیر نیز شاهد 
بوده ایم برخی به شیوه ها و شکل های مختلف کوشیده اند دولت شهیدرئیسی را »بدون 
دستاورد« جلوه دهند و به نوعی با شهید رقابت کنند. درچنین شرایطی معتقدم باید 
هزینه چنین بی اخلاقی هایی را برای افراد ناتوانی که تخریب و تحریف را در دستورکار 
خود قرار داده اند، افزایش دهیم؛ اقدامی که به صورت ویژه باید ازسوی رسانه ها پیگیری 
شود تا افرادی که از چنین ابزارهایی استفاده می کنند، احساس کنند نتیجه معکوس 
گرفته اند تا چه رسد به اینکه تلاش کنند عملکرد یک شهید را تخریب کنند. جالب 
اینجاست که اکنون که شهیدرئیسی مانند خورشید در ذهن و روح مردم درخشیده است، 
به نظر می رسد برخی افراد و گروه های سیاسی می خواهند به هر روشی، رویکردهای 
تحریف گرانه خود را پیش ببرند، اما از این نکته غفلت می کنند که در واقع درحال تخریب 
خود هستند. رهبرمعظم انقلاب سال گذشته درباره دولت سیزدهم تعبیری داشتند 
مبنی بر اینکه این دولت خدمات زیادی داشته است، اما برخی فشارها سبب شده این 
خدمات آنچنان که باید، دیده نشود. درچنین شرایطی معتقدم اکنون زمان تبیین دقیق 
دستاوردهای گسترده دولت شهیدرئیسی فرارسیده است؛ اقدامی که باید به صورت 
دقیق، همراه با اعداد و ارقام قابل استناد انجام شود و عملکرد این دولت با رویکردهای 

گذشته به صورت مقایسه ای مورد بررسی قرار گیرد.

چه کسانی می خواهند با شهید رقابت کنند؟

جهان نما

کشیدن جسد شهید فلسطینی 
بسته شده به تانک روی زمین 

سلیمان احمد ، روزنامه نگار 
با انتشار ویدئویی در صفحه 
کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشته: 
شما هرگز در رسانه های 
غربی چنین فیلمی را 

مشاهده نخواهید کرد، فیلمی که در آن دیده می شود 
سربازان ارتش اسرائیل )رژیم صهیونیستی( جسد یک 
شهید فلسطینی را به یک تانک بسته و روی زمین 

می کشند.

 لحظه حمله صهیونیست ها
به عکاس فلسطینی 

فیلمی در شبکه های 
اجتماعی بازنشر شده که 
لحظه حمله شبه نظامیان 
شهرک نشین در 
سرزمین های اشغالی به 
یک عکاس - خبرنگار 

فلسطینی را به تصویر کشیده است. 
در این فیلم دیده می شود که شهرک نشینان به 
سیف القواسمی در بخش قدیمی بیت المقدس 

اشغالی حمله می کنند.

زخمی شدن خبرنگار فلسطینی 
در بمباران اردوگاه آوارگان 

کانال تلگرامی مرکز 
اطلاع رسانی فلسطینی 
ویدئویی را از لحظه زخمی 
شدن محمد فایق خبرنگار 
فلسطینی در بمباران 
اردوگاه المغازی توسط 

جنگنده های رژیم اشغالگر صهیونیستی منتشر 
کرده است. 

از ابتدای حملات صهیونیست ها به غزه صدها خبرنگار 
به شهادت رسیده اند.

رنج مضاعف پدریک پسرکم توان 
در آوارگی

مردی در شمال غزه در 
تلاش است تا از پسر معلول 
خود در هرج و مرج جنگ 
وحشیانه صهیونیست ها 
مراقبت کند.  در این ویدئو 
پدر مصیبت خود را روایت 

کرده و توضیح می دهد که چگونه محل زندگی آنها 
چندین بار بمباران شده و هر بار آواره شده اند. در 
بمباران های رژیم صهیونیستی افراد کم توان زیادی 

مجروح شده اند ویا به شهادت رسیده اند.



3 پنجشنبه  پنجشنبه  1717 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91179117

صفحه آرا: مجید اصغری

همکاری اوکراین با تروریست ها در سوریه علیه روسیه
نیروهای ویژه اوکراین برای جنگیدن با نظامیان روسیه و نیروهای ارتش سوریه به این کشور اعزام شده اند 
و در آنجا در کنار تروریست ها در حال جنگیدن با ارتش سوریه و نظامیان روسیه مستقر در این کشور 

هستند./روزنامه کی یف پست

شهادت ۳۰ کودک در نتیجه گرسنگی در غزه 
دولت غزه با اشاره به گسترش جنایت های رژیم صهیونیستی در این منطقه اعلام کرد که تاکنون بیش 
از ۳۰ کودک فلسطینی در نتیجه گرسنگی جان خود را از دست داده اند. وضعیت بیمارستان ها در غزه نیز 

به شدت بحرانی اعلام شده است./ خبرگزاری شهاب

دولت ترازمکتب انقلابی مثل رئیسی

تنش زدا و سازگار با دیگر نگاه توحیدی
بخش های نظام انقلابی جامع الاطراف

پیگیری کننده نگاه ولایی و انقلابی 
گفتمان و طرح رهبری اهل صدق و اخلاص 

جامع عقلانیت و 
معنویت و عدالت 

دنبال کننده متوازن 
عزت، حکمت، مصلحت  واقع بین و آرمانگرا 

اندیشه مردمسالاری 
دینی 

مردمی کردن امور 
مختلف کشور  انقلابی و مردمی 

محرومیت زدایی و 
مبارزه با مفسدین 

خدمت به محرومان و از بین 
برنده زمینه های فساد

 اهل خدمت به نحو 
پر کار و خسته نشو

مسیر پیشرفت و 
عدالت 

کارآمد در جهت 
پیشرفت و عدالت مدیر مغتنم و مجاهد 

همراهی با جبهه مستضعفین 
و نرفتن زیربار استکبار 

کمک کننده جدی به 
جبهه مقاومت  ظلم ستیز و عدالتخواه

این تصویر هستند، توجهی ندارند که تمام عظمت و 4 این افراد که عمدتا از سر صداقت در حال ساختن 
غنیمت آیت الله رئیسی این بود که این ویژگی ها و کمالات را 
با تکیه بر وسعت وجودی خود به درون مناسبات، 
سازوکارها، سیاست ها و اقدامات دولتش سریان داده بود. اگر 
از صدق، اخلاص، عدالت، کرامت، عزت، عقلانیت، معنویت، 
شجاعت و خدمت ایشان صحبت می شود مسئله به تعین 
یافتن این شایستگی ها در کالبد یک دولت و ساختار حقوقی 

و اجرایی است.

به جای گذاشت ماحصل این سجایا را به صفت 5 رئیس جمهور رئیسی در آخرین قابی هم که از خود 
شهادت نیز مرتفع ساخت، اما قاب شهادت او نیز تعین یافته 
در یک هویت حقوقی به نام دولتش بود. همراهی وزیر و 
استاندار با رئیس جمهور در ضمن یک سفر استانی 
می خواهد بگوید ما با دولت شهید روبه رو هستیم نه صرفاً 
یک انسان شهید؛ این یک دولت است که به جهت رویکردها 
و عملکردش در مسیر خدمت جان فدا می شود و اجر 

مجاهدت هایش را می ستاند.

سجایای اخلاقی و فضیلت های روحی 6 عظمت کار شهید رئیسی انتشار 
فردی در قالب یک هویت جمعی به نام دولت 
است؛ رئیسی دولتش بااخلاص است، دولتش 
خادم است، دولتش بااخلاق است، دولتش 
انقلابی است، دولتش عاقل است، دولتش مردمی 
است، دولتش صادق است، دولتش وحدت آفرین 
است، دولتش شجاع است، دولتش کارآمد است 

و این دولتش است که شهید است.

تعینات ساختاری و جمعی را نداشته باشد، عملاً ایشان را بی هویت خواهد 7 اگر جریان روایت از شهید رئیسی توانمندی دیدن و بازگو کردن این 
ساخت. حافظه ایران معاصر، پر است از شخصیت های گوناگونی که به جهت 
برخورداری فردی از این صفات شهرت و برجستگی دارند. اما این رئیس جمهور 
شهید است که قرار است با نمایش دادن این سجایا و فضیلت ها در قامت یک دولت، 
در زمانه شکل گیری دولت اسلامی بیشترین امداد و یاری را به تحقق این راهبرد 
تمدنی برساند. به این جهت مواجهه حداقلی با این سوژه و محدود ساختن وجه 
محبوبیت و عظمت ایشان به شخصیت حقیقی اش ایجاد یک انحراف تاریخی و به 

نوعی هدردادن و بی مصرف ساختن خون گرانقدر این عزیزان است.

هشتگ

مروان بشاره 
تحلیلگر ارشد الجزیره 

آنچه این روزها در آمریکا اتفاق می افتد واقعا 
 Columbia Law Review حیرت آور است. وب سایت

پس از انتشار مقاله ای در انتقاد از اسرائیل توسط 
هیأت مدیره تعطیل شد.

امیرعلی ابوالفتح 
کارشناس روابط بین الملل

5 ماه دیگر، »روز انتخابات« ریاست جمهوری آمریکا 
فرا می رسد؛ روزی که مردم آمریکا چاره ای نخواهند 

داشت که از بین رئیس جمهور کنونی یا رئیس جمهور 
سابق، یکی را برگزینند بدون اینکه امید داشته باشند 

فرد جدیدی به کاخ سفید راه یابد؛ اتفاقی کم سابقه 
در تاریخ ایالات متحده آمریکا.

ریچارد مدهرست 
خبرنگا ر  آمریکایی

هیچ کس اهمیت نمی دهد که شما حماس یا 
دولت های ایران و سوریه را دوست دارید یا دوست 
ندارید.آنها دست به کار شده اند و مبارزه می کنند. 
شما چه کار می کنید؟ زمانی که فلسطین آزاد شد، 

می توانیم درباره مسائل دیگر بحث کنیم. توجه به هر 
مسئله  دیگری در این لحظه موضوع انحرافی است. 

بر جنایات اشغالگران تمرکز کنید.

بی کفایتی؛ مشکل سیاست خارجی بایدن

جنگ غزه و انزوای بایدن در میان متحدان 

درهم شکستن اسکله موقت آمریکا در سواحل غزه نمادي 
از مشکلات بزرگتر این کشور در عرصه بین المللي است. 
کارشناسان سیاست خارجی آمریکا درباره حفظ اعتبار و 
تعهدات بی اهمیت استراتژیک این کشور اهمیت زیادی قائل 
هستند، بدون آنکه به هزینه ها برای درگیری ها توجهی داشته 
باشند. این در حالی است که پافشاری زیاد آمریکا روی اعتبار 
و نفوذش باعث شده تا برخی شایستگی های مهم از میان برود. 
واقعیت این است تا زماني که نهادهای اصلی روابط خارجی 
آمریکا شایستگی نداشته باشند، اراده حل مسائل دیگر 

کشورها را برای پیروی از آمریکا هم نخواهند داشت.

سفر جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا به فرانسه در بحبوحه 
جنگ غزه و در میانه مخالفت متحدان کلیدی تل آویو برای ادامه 
عملیات نظامی در غزه باعث شده تا او در حمایت از اسرائیل 
)رژیم صهیونیستی( تنها بماند. نشست هایی که قرار است در 
اروپا برگزار شود بایدن را در موقعیتی قرار خواهد داد که از زمان 
آغاز ریاست جمهوری هیچ یک را تجربه نکرده است؛ بدین گونه 
که همزمان با استقبال از سوی متحدان منزوی هم خواهد شد. 
به عبارتی برای رئیس جمهوری که بر حمایت خود از اتحادهای 
سنتی آمریکا تأکید کرده، وضعیت پیش رو چالشی است که 

مهارت های دیپلماتیک او را می آزماید.

هفته نامه فارین پالسی ]آمریکا[

روزنامه نیویورک تایمز  ]آمریکا[

کیوسک

دولت تراز انقلاب

این مهم است که رئیس جمهور شهید را دارای چه ویژگی برجسته ای 
می دانیم که او را در سپهر سیاسی امروز ما تبدیل به یک شخصیت الگو 
می کند.همین ابتدا، مسیر خود را از کسانی که تقریر اخلاقی شخصی صرف 
از او ارائه می کنند، باید جدا کنیم. او یک مدیر بود؛ یک مدیر پرورش یافته 
مکتب امام)ره(. پس آنچه از ویژگی های اخلاقی او می گوییم تبلوری جدی 

در سبک مدیریت او و همین طور کارآمدی دولت او خواهد داشت.

دولت رئیسی »وحدت گرا و کارآمد بود« یعنی چه؟  یعنی در داخل 
با تنش زدایی می کرد و در دعواها و تهمت ها، صبور و بلاکش  و سازگار با دیگر 
بخش های نظام انقلابی بود. این نکته را دقت کنیم که بسیاری از کسانی که دم 
از انقلابی گری می زنند، انقلابی گری را با ایجاد تنش و درگیری و حذف مراعات 
می فهمند و می شناسند؛ با بیرون زدن از ساختارهای نظام و زیر پا گذاشتن قانون 
یا تعاملات همدلانه. در میان نخبگان، این دولت اهل به کار گیری و استفاده 
از عقل جمعی بود؛ حتی دولت او یک طیف رنگارنگ از افراد و جریانات مختلف 
در داخل بود و همه با هم جمع بودند و کار می کردند. در خارج از کشور نیز این 
رویکرد باعث گسترش وسیع ارتباطات با کشورهای دنیا و منطقه می شد و در رفع 
اختلافات، کدورت ها، مراعات و کمک به ایجاد یک جبهه وسیع منسجم و متحد، 
خود را نشان می داد. داخل این رویکرد بود که می دیدیم دولت به جد مردمی 
و اهل گسترش دادن و همراه کردن همه ظرفیت های مردم، نخبگان، نظام، 
دولت ها، گروه ها و خلاصه جبهه حق بود. این یک سوی ماجراست که وجه وسعت 
و وحدت جویی دولت بود. اما از سوی دیگر این وحدت گرایی باعث عدم سوگیری و 
بی فایدگی نمی شد؛ بلکه دولت کارآمد بود؛ یعنی در جهت پیشرفت و مقاومت کار 
را جلو می برد. رشد اقتصادی جهشی کشور، رساندن بیکاری به کمترین مقدار در 
4دهه، جلوگیری از صعود نرخ تورم به وضعیت وخیم که اقتصاددان های نزدیک 
به دولت قبل به جد آن را پیش بینی کرده بودند و بلکه نصف کردن تورم از 60درصد 
به 40درصد، موفقیت های منطقه ای و جهانی و... نشان دهنده سو گیری دولت در 

جهت آرمان ها و کارآمدی در این مسیر بود؛ لذا بحق، دولتی هم مردمی و هم انقلابی 
شکل گرفته بود.

ما با یک موجود آزار دهنده که دائما با بقیه کشور بی ربط، ناسازگار و مخرب است و 
کشور با وجودش قفل می شود، مواجه نبودیم؛ بلکه هویتی مثل آب داشت که هم 
حرکت می کرد و هم حرکت می داد؛ سازگار و با عقلانیت و البته مؤثر و نتیجه بخش.

اینها محصول چیست؟  محصول سبک مدیریت رئیسی است . او خود اینگونه بود 
که دولتش چنین شده بود. او اگر خادم مردم و محرومان بود و انقلابی و آرمانجو بود و 
به شدت جهادی و خستگی ناپذیر بود، دلیل داشت. بله اینها نتیجه نوعی فرهیختگی 
در ساحت اندیشه و علم بود ولی از آن مهم تر، بت انانیت و خودخواهی بود که در 
وجودش نابود شده بود؛ لذا راحت می توانست همه را همراه کند. آنقدر همراه بود که 
حتی مخالفان او هم اذعان می کردند او و دولتش به شدت آزاد اندیشند و در طول 
تاریخ ایران دولتی با این سعه صدر شکل نگرفته است؛ این به دلیل سعه صدر خود 
او بود. و این محصول آن نابود کردن نفس و بت خودخواهی بود که گاه به صورت 
مقدسی حتی چه بسا آراسته می شود برای خود افراد. آری او مخلص بود همان مقدار 
 که صادق بود؛ لذا حقیقتا آرمان های انقلاب را دنبال می کرد و با همه جمع می شد.

 این ویژگی موحدین است. این پرورش یافتگی در مکتب امام)ره( است. مکتب 
امام) ره( مکتبی است دارای 2چشم. اندیشه توحیدی او هم مردم سالار بود و هم 
دین سالار؛ هم جهت را می دید و هم مراعات را می فهمید؛ هم اهل عزت بود و هم 
حکمت و مصلحت؛ هم اهل قیام و مقاومت بود و هم پیشرفت و عدالت؛ هم اهل 
رحمت رحمانی الهی بود و هم اهل رحمت رحیمی خدا. یک رحمت گسترده اما 

جهت دار که مبارزه لازمه قطعی آن است.
دولت کارآمد رئیسی، سوپرمن وار پیش نمی رفت بلکه تلاش می کرد همه ظرفیت ها 
را ببیند و به کار اندازد و اینگونه هم کشور را بسازد و هم با استکبار مبارزه کند. این 
نتیجه مکتب تربیت کارگزاران نظام انقلابی است؛ مکتب صدق و اخلاص؛ مکتب 

حاج قاسم؛ مکتب شهیدان بهشتی و رجایی.
و این نظام انقلابی چنین شخصیت هایی را زیاد تربیت می کند؛ انسان هایی به شدت 
معنوی و به شدت سیاسی؛ به شدت سلم و همراه و در عین حال به شدت مبارز و 

راسخ.
این شاخص ها فقط وقتی در مکتب توحیدی امام)ره( که اسلام ناب بود قرار 
می گیرند، توازن درستی پیدا می کنند والا حرکت را دچار »اختلال و ایستایی« یا 

»التقاط و سرگشتگی« می کنند.

ابوالفضل ظهره وند؛ نماینده مجلس شورای اسلامی 
درمورد برخی سخنان و ادعاهایی که حکایت از تحریف 
شهید رئیسی و واقعیت این چندساله دارد نکات مهمی را 
باید درنظر گرفت. فرهنگ سیاسی در ایران آنطور که باید 
شکل نگرفته و تألیف نشده است. این موضوع هم متأسفانه بیشتر در سطوح 
نخبگان دیده می شود و از آن سو شاهد هستیم که بدنه اجتماعی ما و عامه 
مردم از بصیرت و آگاهی نسبتاً خوبی برخوردار هستند. این موضوع را ما در 
اتفاقات و مناسبت های گوناگونی همچون راهپیمایی های 22بهمن، روز قدس 

و تشییع پیکر شهدا دیده ایم.
اما در میان برخی از نخبگان سیاسی کشور و کسانی که دارای جایگاه و 
تریبون و مخاطب هستند ما این موضوع را نمی بینیم. علت را باید در نوعی 
اغتشاش ایدئولوژیک و معرفتی دید که نتیجه آن بی اخلاقی سیاسی و 
اغتشاش در اخلاق است. این طیف حتی زمانی که در مسند قدرت جایگاه 
داشتند نیز کار خود را شفاف نمی کردند و چندان با مردم صادقانه مواجهه 

نداشتند.
علاوه بر این، این طیف که همواره ندای مخالفت شان بلند است و امروزه هم 
دست به تحریف شهید رئیسی زده اند و نگاهشان به مقوله حاکمیت نیز با 
تعارضات جدی همراه است. به عبارتی ممتد بودن امر حکمرانی را نمی پذیرند؛ 
به هرحال کشور دارای ساختار سیاسی و حقوقی خاص خودش است و چه 
جریان چپ روی کار باشد و چه جریان راست، این نهادها و ساختارها مثل 
ناظرین، ولی فقیه و... هریک کار خود را انجام می دهند؛ به طور مثال وقتی دولت 
یازدهم سرکار آمد، به گونه ای وانمود می کردند که گویی دولت قبلی درحال 

غارت بوده و حال قرار است که این منشور وارونه تصحیح شود.
زمانی که آقای رئیسی به ریاست رسیدند بدون اینکه خود را درگیر نقدها و 
ایراد گرفتن ها از دولت قبلی کنند مسیر را ادامه دادند و حتی در این موضوع 
از بدنه دولت قبلی نیز بهره  گرفتند. متأسفانه این موضوع از پیش چشمان این 
طیف به دور است و با بیانات خود حتی موجبات گمراهی برخی از مردم را نیز 

فراهم می کنند.  

جریان تحریف شهید رئیسی چگونه شکل می گیرد؟

علی مهدیاندیدگاه
پژوهشگر و محقق

فراخوان حماس برای مقابله با توطئه صهیونیست ها
جنبش حماس با هشدار به اشغالگران درباره هرگونه اقدام احمقانه علیه مسجدالاقصی 
در چارچوب برنامه موسوم به »راهپیمایی پرچم«، از همه فلسطینی ها و نیز ملت های 
مسلمان و آزادگان جهان خواست تا اقدامات خود را برای فشار جهت توقف جنایات 

صهیونیست ها افزایش دهند./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین 

لبنان: آماده جنگ با اسرائیل هستیم
شیخ نعیم قاسم، قائم مقام دبیرکل حزب الله لبنان اعلام کرده اگر اسرائیل بخواهد وارد 
جنگی فراگیر شود، لبنان برای مقابله با آن آماده است. شیخ نعیم هشدار داده: »هرگونه 
اقدام صهیونیست ها درخصوص گسترش جنگ علیه لبنان با خرابی و ویرانی و کوچاندن 
شهرک نشینان )صهیونیست ها( در سرزمین های اشغالی روبه رو خواهد شد. مقاومت 
آماده نبرد است و با وجود تصمیم ما برای عدم توسعه جنگ، درصورت تحمیل جنگ، 

وارد آن خواهیم شد.« / العالم

 زخمی شدن ۹ نظامی صهیونیست 
منابع خبری از وقوع انفجار در یک پایگاه ارتش رژیم صهیونیستی 
 در جنوب سرزمین های اشغالی و زخمی شدن ۹ نظامی صهیونیست 

خبر دادند.
 ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرده انفجاری در پایگاه نظامی »تسالیم« واقع 
در منطقه النقب در جنوب سرزمین های اشغالی رخ داده  و در نتیجه آن ۹ نظامی 

صهیونیست زخمی شده اند که حال 2 نفر از آنان وخیم است./ فلسطین الیوم

اذعان صهیونیست ها به توان اطلاعاتی حزب الله
منابع صهیونیستی اذعان کرده اند که عملیات اخیر حزب الله نشان دهنده عمق رخنه 

موشکی و پهپادی به مواضع ارتش اسرائیل است.
 حزب الله لبنان در تازه ترین اقدام اعلام کرده مرکز نظامی حانیتا را هدف قرار داده 

است./ المیادین

حمله مسلحانه به سفارت آمریکا در لبنان
یک فرد ناشناس صبح دیروز به سفارت آمریکا در لبنان تیراندازی کرده است. سفارت 
ایالات متحده در این خصوص اعلام کرد که کارکنان ما در سلامت هستند و با دخالت 

نیروهای ارتش لبنان، این فرد کشته شده است./ الجزیره 

موضع گیری نجبا علیه دوپینگ نفتی صهیونیست ها
شیخ علی الاسدی، رئیس شورای سیاسی جنبش نجبا درباره خط انتقال نفت از 
عراق به اردن و ترانسفر آن به سرزمین های اشغالی گفته: »امیدوار بودیم برخی از 
سیاستمداران عراقی در برابر روند تحقیرآمیز عادی سازی، مواضع شجاعانه ای اتخاذ 

کنند تا تاریخ از آنها به نیکی یاد کند.
 فصل الخطاب اما نه در کاغذبازی شماست و نه در دستور کارتان، 
 بلکه این مردم و مقاومت هستند که حرف آخر را خواهند زد.«/ کانال 

اطلاع رسانی جنبش نجبا

اخبار مقاومت
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بانک

بانک

طلا

سود ۳۰درصد تخطی از قانون است

بانک مرکزی در ضرب الاجل 2هفته ای به بانک ها از آنها خواسته 
که نرخ سود بانکی تا حداکثر 22.5 درصد را رعایت کنند. 

به گزارش همشهری، نرخ سود سپرده های بانکی حداکثر 
22.5درصد اعلام شده اما چند ماهی است که برخی بانک ها با 
نرخ سود بالاتر اقدام به جذب سپرده ها می کنند و بانک مرکزی 
می خواهد قراردادهای با نرخ سود بالاتر را ابطال کند. اگر خود 
بانک ها تا 2هفته دیگر این کار را نکنند، بانک مرکزی وارد عمل 
می شود. فرشاد محمدپور، معاون نظارتی بانک مرکزی جذب 
سپرده با نرخ سود 30درصد در قالب اوراق گواهی سپرده در 
اواخر سال گذشته را تنها برای پروژه های خاص دانست و گفت: 
نرخ سپرده 30درصد برای پروژه ای که وجود ندارد، تخلف و 
تخطی از قانون است. این مقام بانک مرکزی می گوید تا یک ماه 
آینده پرونده جذب سپرده ها با نرخ بالا رسیدگی می شود چراکه 
به نظر می رسد حساسیت لازم در این باره از سوی هیأت مدیره 
بانک ها وجود ندارد.او اذعان کرد: انتظار می رود هر سه ماه یک بار 
کمیته رعایت قوانین و مقررات بانک ها گزارش عملکردی را به 
بانک مرکزی ارسال کند، ولی شخصا تاکنون چنین امری را از 
بانک ها ندیده ام. بانک مرکزی در بخشنامه ای  نسبت به نرخ 
سود بالای تسهیلات از کانال تسهیلات یاران یا همان لندتک ها 
هشدار داد بانک ها باید به گونه ای اقدام کنند که نرخ های سود 

مؤثر تسهیلات فراتر از نرخ های اعلامی بانک مرکزی نباشد.

ساعت کار جدید بانک ها تعیین شد
زمان پذیرش مشتریان و مراجعان شعب بانک ها و مؤسسات 
اعتباری دولتی و خصوصی تغییر کرد. طبق اعلام کانون بانک ها 
و مؤسسات اعتباری خصوصی، زمان پذیرش مشتریان شعب 
بانک های عضو این کانون از ۱6خرداد از ساعت6:30 آغاز 
می شود و پایان آن در روزهای شنبه تا چهارشنبه ساعت۱3 
و روزهای پنجشنبه ساعت۱2خواهد بود. در این اطلاعیه آمده 
است: به لحاظ توجه بیشتر به تصمیمات اتخاذشده درخصوص 
صرفه جویی کارآمد در مصرف انرژی، ضروری است واحدهای 
در اختیار از ساعت۱2 دستگاه های برودتی خود را خاموش 
و با کاهش میزان روشنایی تا پایان ساعت اداری، اقدام به 

صرفه جویی در مصرف برق ساختمان ها کنند.
به گزارش همشهری، تغییر ساعت کار بانک ها در پی تغییر 
ساعت کار ادارات دولتی به دستور دولت صورت می گیرد که 
هدف از آن مدیریت مصرف برق در روزهای گرم اعلام شده 
است. با ابلاغ شورای هماهنگی بانک ها، ساعت کار ادارات کل و 
واحدهای ستادی در روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت6 آغاز 
می شود و در ساعت۱3 پایان می یابد و شعب نیز در روزهای شنبه 
تا پنجشنبه برای ارائه خدمات از ساعت6:30 تا ساعت۱2:30 باز 
خواهند بود. بر همین اساس بانک ها ضمن برنامه ریزی مناسب 
برای تداوم خدمت رسانی و حفظ رضایت مندی مشتریان پایان 
ساعت کاری خدمت حضوری کارکنان را حداکثر تا ساعت۱3 
قرار می دهند و مابقی ساعت موظفی را از طریق دورکاری و 
تمهیدات لازم جبران خواهند کرد و این طرح برای صرفه جویی 
در مصرف برق اجرا می شود. طبق مصوبه هیأت دولت دمای 
محیط در ادارات روی دمای آسایش یعنی 2۴درجه تنظیم 
می شود و ادارات باید در ساعات کاری مصارف خود را 30درصد 

و پس از پایان ساعات کاری 60درصد کاهش دهند.

بهترین ساعت و روز برای خرید طلا 
 از آنجا که قیمت طلا در ساعات آغازین و پایانی روز با هم تفاوت 

دارد، توجه به ساعت مناسب برای معامله طلا اهمیت دارد.
به طور معمول بیشتر طلا فروشی ها در ایران ساعت۱0 فعالیت 
خود را آغاز می کنند و تا ساعت۱2 پاسخگوی مشتریانشان 
هستند. عصرها نیز از ساعت ۱6 تا 2۱ به مشتریان خود خدمات 

ارائه می دهند. 
طلافروشان عموما پیش از ساعت۱۱ قیمت نهایی طلا را اعلام 
نمی کنند و قیمت ها معمولا ساعت۱2 به بعد واقعی می شود. 

بنابراین خرید طلا قبل از ساعت۱2 ظهر پیشنهاد نمی شود.
بهترین زمان برای خرید و فروش طلا ساعاتی است که بازار از 
ثبات کافی برخوردار است. صبح و ساعات اولیه بازگشایی بازار 
زمان مناسبی برای خرید نیست چرا که نوسانات بازار ارز و طلا 
در این زمان زیاد است اما بعدازظهر بازار ثبات بیشتری دارد. 
بنابراین، اگر قصد خرید طلا دارید، بهتر است خرید خود را بین 
ساعات یک تا 5 عصر به بعد انجام دهید که قیمت ها واقعی است.
در مورد قیمت طلا در شب، باید بدانید که قیمت ها براساس 
اونس جهانی طلا و قیمت دلار، لحظه ای تعیین می شود. بنابراین 
آگاه باشید اگر در زمان خرید طلا در شب، طلافروش بخواهد 
قیمت را براساس نرخ روز بعد محاسبه کند، این اقدام غیرقانونی 

است چرا که معاملات فردایی غیرقانونی است.
در مورد روز خرید طلا، بهتر است که در ایام کاری و غیرتعطیل 
خرید کنید؛ یعنی روزهای جمعه و تعطیلات رسمی بهتر است 
خرید نکنید. قیمت طلا در روزهای تعطیل تقریبی است و حدود 
قیمت ها براساس قیمت دلار و اونس جهانی طلا تعیین می شود.  
ضمن آنکه مطابق با قانون نظام صنفی، طلافروشی ها موظف 
هستند روزهای تعطیل مانند جمعه و تعطیلات رسمی تعطیل 
باشند. این قانون در راستای تامین امنیت طلافروشی هاست. 

علاوه بر آن قیمت ها در این روزها چندان واقعی نیست.

صبر استراتژیک مستأجران
در غیاب نرخ مصوب افزایش اجاره بها مستأجران با لفظ پیشنهادی صاحبخانه ها مواجه شده اند که از نرخ تورم هم بالاتر است

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

براساس آخرین گزارش آژانس کار فدرال، 
تعداد کل بیکاران در آلمان  ماه مه به 2 میلیون 
و ۷23 هزار نفر رسیده است. این تعداد نسبت 
به ماه قبل 25 هزار نفر افزایش یافت که فراتر 

از انتظار بود.

داده های انجمن خودروهای مسافری چین 
نشان داد که فروش خودروهای برقی تولید 
شرکت آمریکایی تسلا در چین با 6.6 درصد 
کاهش نسبت به سال قبل به ۷2 هزار و 5۷3 

دستگاه در ماه می  رسیده است.

رشد اقتصادی اوراسیا از نرخ جهانی پیشی 
گرفت و در سال 2023 به میزان 3.۸ درصد 
افزایش یافت. برآورد ها نشان می دهد آینده 
اقتصاد جهان در دست اوراسیا و کشور های 

آسیایی است.

گروهی از قانونگذاران دمکرات مجلس 
نمایندگان آمریکا مدعی شدند 2 شرکت 
بزرگ نفتی آمریکا برای بالا نگه داشتن قیمت 
سوخت، توطئه کرده اند و از وزارت دادگستری 

خواستند این موضوع را بررسی کند.

صادرات گاز ترکمنستان به اروپا
در شرایطی که شرایط صدور گاز ایران به اروپا فراهم نیست 
ترکمنستان از فرصت استفاده کرده و در تلاش برای صدور 
گاز به اروپا است. قرار است به زودی گاز این کشور به ترکیه 

و از آنجا به اروپا صادر شود.

بانک جهانی در جدیدترین ارزیابی خود 
از وضعیت اقتصاد ایران پیش بینی کرده 
است که رشد اقتصادی ایران در سال۱۴03 
)25 - 202۴( به 3.2درصد و نرخ تورم به 

35.3درصد برسد.

امیرحسین اسدی، مدیرکل دفتر خدمات 
کسب وکار وزارت صمت گفت: به زودی هزینه 
تبلیغات و برندینگ در بهای تمام شده کالا 
محاسبه می شود. همچنین باید بستری فراهم 
شود که برند جزو وثیقه  بانکی درنظر گرفته شود.

وزیر  معاون  محمدی،  هوشنگ 
جهادکشاورزی در امور توسعه مدیریت و 
منابع انسانی گفت: ایران با همکاری سازمان 
غذا و کشاورزی ملل متحد )فائو( به مرکز 

امنیت غذایی منطقه تبدیل می شود.

مرکز ملی بهبود محیط کسب وکار از صدور 
بیش از ۴.5میلیون مجوز الکترونیکی از 
درگاه ملی مجوزها خبر داد و اعلام کرد: 
۹دستگاه امکان تبدیل مجوزهای کاغذی به 

الکترونیکی را مهیا نکرده اند.

براساس اعلام وزارت تعاون، ساخت مسکن 
کارگری با جدیت در دستور کار این وزارتخانه 
قرار دارد و در این راستا مبلغ 2هزارمیلیارد 
تومان تسهیلات با هدف حمایت از احداث 

مسکن کارگران اختصاص یافته است.

صفحه آرا: امید نوش آذر

شیلات یکی از بخش های مهم اقتصادی کشور است. عباس مختاری، مدیرکل دفتر 
بهبود کیفیت فرآوری و توسعه بازار آبزیان گفت: در سال۱۳۹۹، ۱۳۹هزار تن محصولات 
شیلاتی به ارزش ۵۲۸میلیون دلار صادر شد. این در حالی است که صادرات در 

سال۱۴۰۲ به ۶۵۰میلیون دلار رسید.

توانیر در مورد مدیریت مصرف برق هشدار داده است. محسن ذبیحی، معاون 
هماهنگی توزیع توانیر گفت: با ورود ابزار های سرمایشی به مدار مصرف در تابستان، بار 
مصرفی شبکه برق کشور حدود ۳۲هزار مگاوات افزایش می یابد که این میزان برابر با 

کل مصرف کشور مصر با ۱۱۱میلیون نفر جمعیت است. 

650
میلیون دلار

32
هزار مگاوات

ایران مرکز امنیت غذایی منطقه می شود
خبر های اقتصادی نشان می دهد طبق توافق انجام شده 
با فائو قرار است ایران به مرکز امنیت غذایی منطقه تبدیل 
شود که خبر مهمی است. آمار ها همچنین نشان می دهد 
که تاکنون ۴.5میلیون مجوز الکترونیک برای کسب وکار ها 

صادر شده است.

ملخ های صحرایی در مسیر ایران
هشدار سازمان حفظ نباتات کشور: مبارزه با ملخ های نابودگر حدود 350میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد

مرضیه ثمره حسینیگزارش2
روزنامه نگار

هشدارها از احتمال هجوم میلیون ها 
ملخ صحرایی به ایران خبر می دهد. 
ملخ صحرایی آفت خطرناکی است 
که در مسیر خود هر چه را سبز 
باشد، می خورد و با قدرت تخریبی 
بالایی که دارد می تواند باعث بروز 
خسارت های گسترده به اراضی 
کشاورزی و قحطی در یک منطقه 
شود. حال پیش بینی شده که 
به احتمال بالای 5۰درصد استان های 
جنوب ایران در نیمه دوم امسال 
مورد حمله این آفت خارجی قرار 

بگیرند.

پرواز از شاخ آفریقا 
به خاورمیانه 

پرواز ملخ های صحرایی 
معمولا از شاخ آفریقا 

شروع می شود و زمانی که 
شرایط آب و هوایی مساعد باشد 

و غذای کافی در دسترس، زاد و ولدش 
سرعت می گیرد و با تکثیر گسترده 

وارد فاز مهاجرت می شود. در این مرحله، 
ملخ ها به صورت دسته های بسیار بزرگ پرواز 

می کنند. برآورد می شود که ملخ ها در یک روز 
200کیلومتر پرواز کنند. مسیر حرکت ملخ های 

صحرایی از شمال و شرق آفریقا به سمت جنوب 
شبه جزیره عربستان است. پس از آن، درصورت مناسب 

بودن شرایط محیطی از جنوب شبه جزیره عربستان به 
سمت شمال این کشور و از آنجا به جنوب ایران حرکت 

می کنند. پس از ورود به استان های جنوبی ایران، ملخ ها به 
سمت مناطق مرزی هند و پاکستان پرواز می کنند که در این 

مسیر می توانند ۱0ایالت شمالی هندوستان را آلوده کنند. این پایان 
ماجرا نیست. ملخ های صحرایی در مسیر برگشت از هندوستان ممکن 

است مجددا به ایران حمله کنند.

خطر جدی است
مدیر مبارزه با آفات عمومی و همگانی سازمان حفظ نباتات کشور در 
گفت وگو با همشهری در پاسخ به اینکه خطر حمله ملخ صحرایی به ایران 
چقدر جدی است، می گوید: در 3 ماه گذشته در شرق آفریقا و شبه جزیره 
عربستان و همچنین در جنوب ایران بارندگی های بالای نرمال رخ داده 
که وقوع این بارش ها سبب سرسبزی تمام بیابان های این مناطق شده 
است. بالا رفتن منبع غذایی باعث می شود که تعداد ملخ های صحرایی در 
واحد سطح افزایش پیدا کند. پس از آن، با زاد و ولد این گونه، تعداد آنها از 
فاز نرمال خارج و وارد فاز مهاجر می شود. در این مرحله، ملخ ها به صورت 
دسته های میلیونی با هم می نشینند و روزی 200تا ۴00کیلومتر پرواز 
می کنند که درصورت وزش بادهای شدید این پروازها بلندتر خواهد بود.

سعید معین ادامه می دهد: پیش بینی ها حاکی از آن است که تابستان نیز 
بارندگی ها در مناطق مذکور یعنی آفریقا، عربستان، ایران و هند بالاتر از 
نرمال خواهد بود. علاوه بر آن، فائو پیش بینی کرده است که این بارش ها 
همراه با بادهای چرخنده قوی خواهد بود که هم باعث تشدید رطوبت 
می شود و هم با وزش بادهای شدید ملخ ها می توانند در ارتفاع بالا پرواز 
کنند که در این ارتفاع خود را به صورت گلایدر درمی آورند، یعنی بدون 
اینکه بال بزنند از طریق باد از بخش های جنوبی شبه جزیره عربستان 
به سمت عمان و امارات و حتی قطر می روند و بعد از طریق خلیج فارس 
و دریای عمان با طی مسافتی حدود 300کیلومتر وارد جنوب ایران 
می شوند. مدیر مبارزه با آفات عمومی و همگانی سازمان حفظ 
نباتات کشور با بیان اینکه احتمال هجوم ملخ ها به ایران 
50تا 60درصد است، می گوید: با توجه به اینکه 
ملخ ها تا الان 50درصد مسیر معمول خود را 
طی کرده اند احتمالا 
اواخر دی و اوایل 
بهمن وارد ایران 

 شوند.

جای نگرانی نیست
ملخ های صحرایی از خطرناک ترین نوع ملخ هستند که کنترل آنها به دلیل 
جمعیت بالا و وسعت و گستردگی منطقه تحت تأثیر، دشوار است. گفته 
می شود ۴0میلیون ملخ صحرایی در یک روز می توانند غذای 35هزار 
انسان را بخورند. با وجود این، مدیرکل مبارزه با آفات عمومی و همگانی 
سازمان حفظ نباتات کشور می گوید که درصورت موج جدید حمله ملخ ها 
با وجود تجربه سال های گذشته و همکاری همه دستگاه ها از کشوری و 

لشکری و استانداری ها، جای نگرانی وجود ندارد.
معین با بیان اینکه حمله ملخ می تواند به صورت یک جنگ تمام عیار 
باشد و مقابله با آن بودجه و هماهنگی های زیادی می خواهد، ادامه 
می دهد: برآورد می شود که تا آخر شهریور وضعیت حمله ملخ به ایران 
مشخص می شود. در حال حاضر طرح اضطراری مبارزه با ملخ نوشته شده 
و ما منتظر هستیم که نخستین پیش بینی فائو در مورد رخداد بادهای 
چرخنده اتفاق بیفتد. زمانی که نخستین موج از این شرایط جوی رخ دهد، 
طرح خود را تحویل ستاد بحران کشور خواهیم داد. بعد از بررسی در ستاد 
بحران که چندان طول نمی کشد، طرح برای وزیر کشور ارسال می شود و 
در هیأت دولت مطرح و مصوبه می گیرد و مراحل تخصیص بودجه از سوی 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی ابلاغ می شود. بعد از آن دستورات لازم به 
استان ها داده و ادوات و وسایل خریداری و نیروی انسانی تجهیز می شود.

پیشنهاد افزایش 2برابر تورم
در گزارش میدانی همشهری، یکی از موارد 
منعکس شده، پیشنهاد یکی از موجران برای 
افزایش 6۰درصدی قیمت در قرارداد اجاره بود که 
2برابر بالاترین سقف احتمالی نرخ مصوب اجاره 
در شهر تهران است. از نظر مشاور املاک خیابان 
شریعتی تهران، در نبود قانون قاطع و منسجم 
برای ساماندهی بازار اجاره، مستأجران ناچار 
می شوند با موجر حتی بی انصاف راه بیایند چراکه 
هزینه و زمان اسباب کشی می تواند به شدت برای 

آنها ناگوارتر باشد.

مکث

امیر الهیگزارش۱
روزنامه نگار

2هفته ای می شود که مستأجران در انتظار تعیین 
سقف افزایش قیمت اجاره بها هستند؛ اما با تأخیر 
دستگاه های متولی در عمل به این قانون جدید، 
مهلت اغلب آنها طبق مفاد قرارداد اجاره در حال 
اتمام است و غالبا در مقابل فشار تورمی موجران، 
هیچ پناهی ندارند. به  گزارش همشهری آنلاین، 
»قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها« 
1۰اردیبهشت در مجلس شورای اسلامی تصویب 
شد و 12اردیبهشت به تأیید شورای نگهبان رسید. 
شهیدآیت الله سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
فقید، 25اردیبهشت این قانون را برای اجرا به قوه 
قضاییه، وزارت کشور، وزارت راه و شهرسازی، 
وزارت اقتصاد، وزارت کار و بانک مرکزی ابلاغ کرد و 
به واسطه نزدیک بودن فصل جابه جایی بازار اجاره، 

مقرر شد سریعا اجرایی شود.

آفت بی خبری از نرخ مصوب

در بخشی از قانون ساماندهی بازار زمین، 
مسکن و اجاره بها، دولت مکلف به تعیین سقف 
مجاز افزایش اجاره بها برای شهرهای دارای 
تورم بالای 30درصد است. پنجم خردادماه، 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی از مهلت 
۴۸ساعته به استانداران برای تعیین سقف 
مجاز افزایش اجاره بهای مسکن براساس تورم 
استان و اعلام آن به شورای عالی مسکن خبر 
داد؛ مهلتی که حدود ۱0روز از آن گذشته و 
از نتیجه آن هیچ خبری نیست. طبق قانون، 
وزارت راه و شهرسازی مأموریت دارد در 
استان هایی که تورم عمومی در آنها بیش از 
30درصد است، معادل 50 تا ۱00درصد نرخ 
تورم عمومی را به عنوان سقف مجاز برای 
افزایش اجاره بهای مسکن، تعیین و ابلاغ کند 
و با توجه به سطح تورم عمومی استان ها در 
سال۱۴02، هم اکنون همه استان ها مشمول 
این قانون هستند. در 2هفته اخیر نیز بازار 
اجاره  به امید عمل به همین الزام قانونی، منتظر 
مانده بود تا یک ابزار قانونی، قدرت چانه زنی 

آنها را افزایش دهد.

چالش مهلت یک ماهه

براساس قانون روابط موجر و مستأجر، طرفین 
موظف هستند یک ماه قبل از اتمام مهلت 
قرارداد، طرف مقابل را از قصد و نیت خود برای 
تمدید یا خاتمه قرارداد اعلام کنند. این مسئله 
در بازار سنتی اجاره نیز به یک امر بدیهی تبدیل 
شده و عمدتا دوطرف حدود یک ماه قبل از 
اتمام قرارداد برای تعیین تکلیف وارد مذاکره 
و چانه زنی می شوند. ازآنجا  که فصل جابه جایی 
بازار مسکن و اجاره از میانه خرداد آغاز می شود، 
زمان طلایی ابلاغ نرخ مصوب اجاره، هفته 
جاری بود که با فرصت سوزی متولیان امر 
محقق نشد. از این به بعد، هر روز تعداد بیشتری 
از مستأجران به سررسید قرارداد خود نزدیک 
می شوند و ناچار هستند بدون قدرت قانونی 
برای چانه زنی وارد مذاکره با موجر شوند، آن  هم 
در بازار بدون رقابتی که اساس مناسبات آن به 
نفع موجر است و مستأجر جز با دعوا و مقاومت 
در مقابل موجر، راهی برای تن ندادن به افزایش 
نجومی اجاره بها ندارد، اگرچه موجرها نیز 
دلایل خود را برای افزایش بیشتر از نرخ مصوب 

اجاره بها دارند.

چرخش در چانه زنی بازار اجاره

2هفته پیش، همشهری در گزارش 
میدانی خود سراغ برخی بنگاه های 
مشاور املاک رفت و وضعیت بازار را 
پرسید. در آن گزارش، اغلب فعالان بازار 
مسکن و اجاره از انتظار مستأجران برای 
تعیین قیمت مصوب خبر دادند و بازار 
به کلی خالی از متقاضی اجاره بود. نرخ 
تورم سالانه تهران در اردیبهشت امسال 
3۴درصد اعلام  شده است. طبق قانون 
ساماندهی بازار اجاره، سقف افزایش 
قیمت اجاره باید بین 50 تا ۱00درصد 
تورم مصرف کننده تعیین شود. با این 
حساب نرخ مصوب برای افزایش قیمت 
اجاره پایتخت در دامنه ۱۷ تا 3۴درصد 
تعیین خواهد شد. این در حالی است 
که پرس وجوی همشهری از همان 
بنگاه های مشاور املاک 2هفته پیش 
حاکی از این است که اکنون موجران پا 
به میدان گذاشته اند و نرخ پیشنهادی 
برخی از آنها اختلاف فاحشی با نرخ 

مصوب احتمالی دارد.

همراهی موجران منصف

یکی از بنگاه های مشاور املاک در خیابان آمل تهران می گوید: بعد 
از اینکه قیمت مصوب دولت ابلاغ نشد، مستأجران به ناچار برای 
تمدید قرارداد وارد عمل شدند و بسته به انصاف و مرام صاحب خانه، 
قراردادها با نرخ های مختلفی تمدید می شود. او با تأکید بر اینکه 
همچنان برخی از صاحب خانه ها منصف هستند، گفت: مواردی 
وجود دارد که قرارداد اجاره با افزایش حدود 20درصدی در حال 
تمدید است و حتی برخی قراردادها برای چند ماه سکونت اضافه و 
تخلیه در آینده، همان نرخ قبلی تمدید شده است. این مشاور املاک 
انصاف را تنها وزنه فعلی در بازار اجاره عنوان می کند که می تواند از 

فشار مضاعف به مستأجر جلوگیری کند.
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350 میلیارد تومان، بودجه مورد نیاز
مدیر مبارزه با آفات عمومی و همگانی سازمان حفظ 
نباتات کشور در مورد بودجه مورد نیاز برای دفع حمله 
ملخ به کشور می گوید: در سال های گذشته در ستاد 
مبارزه با آفت حدود 1۰۰میلیارد تومان به صورت نقد و 
تملک به این امر اختصاص پیدا کرد. برای امسال اگر 
حمله ای صورت بگیرد با توجه به گرانی قیمت ادوات 
و ماشین آلات و همچنین گرانی مواد اولیه مانند سم 
درخواست ما حدود ۳5۰ میلیارد تومان برای سال 

اول است.

مکث

رجب طیب اردوغان اعلام کرد ترکمنستان می تواند 
صادرات گاز طبیعی به ترکیه و اروپا را آغاز کند.

معاون فنی و مهندسی ساتبا: پتانسیل مناطق مستعد 
انرژی بادی برای تولید برق 74هزارمگاوات است.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

استخدام قاتل برای کشتن شوهر 

زن تایلندی وقتی متوجه خیانت شوهرش شد، 3قاتل 
استخدام کرد تا او را به قتل برسانند.

به گزارش همشهری، به نقل از رسانه های تایلند، وانیپا 
هامالا 3۷ساله وقتی در جریان خیانت همسر تاجرش به 
نام پیچیت کلیپچیندا، ۴۴ساله قرار گرفت، بارها سر این 
مسئله با او مشاجره و دعوا کرد اما وقتی دید همسرش به 
کارهایش ادامه می دهد، تصمیم هولناکی برای از بین 

بردن او کشید.
او برای اینکه نقشه خود را عملی کند، با استفاده از یک 
اپلیکیشن آنلاین به دنبال استخدام قاتل اجاره ای بود تا 
اینکه در اواخر ماه مارس از طریق یک چت روم 3مرد را 
برای اجرای نقشه جنایت استخدام کرد. بعد از توافق 
اولیه، آنها در اول ماه آوریل با یکدیگر دیدار کردند و زن 
جوان 3۰۰هزار بات تایلند به آنها پرداخت تا نقشه قتل 

را عملی کنند.
این زن نقشه قتل را برنامه ریزی کرده بود و روز ۸ آوریل 
از همسرش خواست تا به یک رستوران بیاید، اما خودش 
سر قرار حاضر نشد و قاتلان اجاره ای به جای او به رستوران 
رفتند و شوهر وی را مورد هدف گلوله قرار دادند، اما او از 

این حمله جان سالم به در برد و به خانه برگشت.
با وجود اینکه او آن شب از این سوءقصد جان سالم به در 
برد، اما فردای آن روز، جسد بی جانش در خانه اش درمنطقه 

ماها سراخام بانکوک پیدا شد.
همسرش همان روز به جای اطلاع دادن به پلیس بلافاصله 
دکتر خانوادگی شان را خبر کرد. او نیز یک گواهی فوت 
صادر کرد و در آن نوشت که پیچیت به مرگ طبیعی 
جان باخته است. اما خواهر پیچیت مرگ طبیعی برادرش 
را باور نداشت و پلیس را در جریان این مرگ مشکوک 

قرار داد.
وقتی تحقیقات پلیس آغاز شد، در بررسی های اولیه 
همه  چیز عادی به نظر می رسید اما در بررسی حساب بانکی 
همسر مقتول مشخص شد که او به تازگی مبلغ زیادی 
برای چند نفر واریز کرده است. همچنین در ردیابی گوشی 
موبایل زن جوان، چت هایی که با قاتلان اجاره ای داشت 
کشف شد. بدین ترتیب وانیپا چند روز پیش درمنطقه رام 
اینترای بانکوک دستگیر شد. همچنین 2 نفر از قاتلان 
 اجاره ای همان روز دستگیر شدند اما نفر سوم متواری

 شد. این 2 قاتل اجاره ای در اعترافاتشان نحوه آشنایی با 
همسر مقتول، خرید تجهیزات و چگونگی حمله را برای 
پلیس تعریف کردند و حالا پلیس احتمال می دهد که 
همسر مقتول بعد از اینکه قاتلان اجاره ای در اجرای نقشه 
قتل موفق نشدند، خودش همسرش را در خواب به قتل 
رسانده است. در این شرایط کالبدشکافی و تحقیقات بیشتر 

برای تعیین علت و نحوه دقیق مرگ ادامه دارد.

انتظامیآن سوی مرز

پلیس فرشته نجات مرد جوان شد
مردی به دلایل نامعلوم خودش و خودرواش را در خیابان 
به آتش کشید و در یک قدمی مرگ قرار داشت اما پلیس 
فداکار با دیدن این صحنه این مرد را از مرگ نجات داد و 

خودش دچار سوختگی شد.
به گزارش همشهری، این حادثه در یکی از خیابان های 
مشهد اتفاق افتاد. مرد جوان به دلایل نامعلوم در خیابان 
فریاد می کشید و می گفت می خواهد خودش و ماشینش 
را به آتش بکشد. در این شرایط بود که مردم دور او حلقه 
زدند و با کنجکاوی ماجرا را بررسی می کردند. لحظاتی بعد 
مأموران گشت کلانتری نجفی سر رسیدند و یکی از مأموران 
برای بررسی ماجرا جلو رفت. مرد خشمگین با دیدن مأمور 
پلیس شروع به تهدید کرد و مقداری بنزین روی خود 
و خودرواش ریخت. او یک فندک هم در دست داشت و 
تهدید می کرد که خودسوزی می کند. در این شرایط مأمور 
فداکار برای نجات جان او جلو رفت اما ناگهان او فندک را 
روشن کرد. در این حادثه هرچند خودروی این مرد در آتش 
سوخت اما با کمک پلیس فداکار این مرد از سوختگی شدید 

نجات پیدا کرد.
سرهنگ محمد چراغ، جانشین فرمانده انتظامی مشهد در 
این باره گفت: این فرد با اقدام شجاعانه مأمور کلانتری از 
مرگ نجات یافت. در این حادثه مأمور انتظامی نیز از ناحیه 
صورت و دست ها دچار سوختگی سطحی شد و همراه 

مصدوم دیگر به مراکز درمانی انتقال یافتند.

انهدام باند سارقان مسلح اهواز و کارون 

 

اعضای باندی که با سلاح جنگی و شکاری دست به 
زورگیری و سرقت از مغازه ها در شهرهای اهواز و کارون 

می زدند، دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، رئیس پلیس آگاهی استان 
خوزستان با بیان جزئیات سرقت های این باند مخوف 
گفت: در پی وقوع سرقت های مسلحانه از شهروندان در 
معابر و همچنین سرقت از مغازه ها در شهرستان های 
اهواز، کارون و باوی، شناسایی و دستگیری سارقان 
به صورت ویژه در دستور کار مأموران پلیس آگاهی 

استان قرار گرفت.
سرهنگ سیروس دریکوند ادامه داد:  کارآگاهان با انجام 
بررسی های تخصصی و پیگیری سرنخ های به جامانده 
از سارقان موفق شدند هویت هر ۴سارق مسلح را که به 
وسیله یک قبضه سلاح جنگی کلاش و همچنین سلاح 
شکاری و با ایجاد رعب و وحشت اقدام به سرقت کرده 

بودند، شناسایی کنند.
به گفته وی، در ادامه تحقیقات، 2نفر از این سارقان در 
یک عملیات هوشمندانه و غافلگیرانه در مخفیگاهشان 
دستگیر شدند و 2سارق دیگر که در شهرستان باوی 
حضور داشتند در جریان تعقیب و گریز و پس از شلیک 

گلوله از سوی پلیس به دام افتادند.
رئیس پلیس آگاهی خوزستان تأکید کرد: سارقان در 
تحقیقات پلیس به چندین فقره سرقت مسلحانه و خشن 

اعتراف کرده اند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.
رئیس پلیس آگاهی استان خوزستان گفت: مأموران 
پلیس در بازرسی از مخفیگاه متهمان یک فقره کیف 
سامسونت بزرگ حاوی دستگاه تعیین غلظت نفت در 
اکتشافات، یک دستگاه پژو پارس مسروقه، تعدادی 
قطعات پژو پارس اوراقی، یک قبضه شمشیر و یک جفت 
پلاک مسروقه، یک قبضه سلاح شکاری، یک قبضه سلاح 
جنگی کلاش به همراه یک تیغه خشاب و 21تیر جنگی، 
یک قبضه سلاح کمری به همراه یک تیغه خشاب و 5تیر 

جنگی کشف کردند.

مرگ عجیب زن میانسال پس از 
نوشیدن آبمیوه

زنی 6۰ساله، یک لیوان آبمیوه ای که از آبمیوه فروشی 
خریده بود، نوشید اما لحظاتی بعد حالش بد شد و 

سپس جان باخت.
به گزارش همشهری، این حادثه روز سه شنبه، پانزدهم 
خرداد در یکی از خیابان های شمال تهران رخ داد. این 
زن به همراه شوهرش برای تفریح و خرید به خیابانی 
در شمال تهران رفته بودند که احساس تشنگی کردند 
و تصمیم گرفتند آبمیوه ای بنوشند. زن میانسال به 
سمت آبمیوه فروشی رفت و 2لیوان آبمیوه خرید. زوج 
میانسال،  آبمیوه را نوشیدند اما چند دقیقه بعد زن 
میانسال حالش بد شد. شوهر وی که دستپاچه شده 
بود، فورا با اورژانس تماس گرفت اما قبل از رسیدن 
اورژانس، زن میانسال به کام مرگ رفت. در این شرایط 
بود که گزارش این حادثه به پلیس و قاضی امیرحسین 
علیمردان بازپرس جنایی اعلام شد و به دستور وی 
جسد زن میانسال برای مشخص شدن علت اصلی مرگ 
به پزشکی قانونی انتقال یافت تا معمای این حادثه 

رازگشایی شود.

سریال حمله سگ های ولگرد به کودکان تمامی 
ندارد و هرازگاهی از گوشه و کنار کشور خبری 
مخابره می شود که دل هر شنونده  ای را به درد 
می آورد؛ درست مثل خبرهایی که در روزهای اخیر از همدان، نکا و دزفول به گوش 

رسید. در روزهای اخیر سگ های ولگرد در این شهرها به 3کودک حمله کردند که در 
جریان این حمله ها، کودکی جان باخته، کودک دیگری به کما رفته و سومین کودک نیز 
دچار جراحات شدید شده است. این گزارش روایت 3حادثه هولناک است که عاملان 

آن، سگ های ولگرد بودند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

حمله هولناک سگ ها به حمله هولناک سگ ها به 33 کودک کودک

آزادی ۷۰زندانی به مناسبت سالگرد ارتحال امام
۷۰نفر از زندانیان جرائم غیرعمد و محکومان مالی استان آذربایجان شرقی به مناسبت گرامیداشت شهدای 
خدمت و سالگرد ارتحال بنیانگذار انقلاب اسلامی آزاد شدند. به گفته رئیس کل دادگستری این استان مبلغ 

بدهی این مددجویان ۳۳میلیارد تومان بود که برای آزادی آنها از خیران و ستاد دیه کمک گرفته شد.

زن جوان 3زندگی بخشید
اهدای اعضای بدن زن جوانی که دچار مرگ مغزی شده بود به ۳بیمار زندگی دوباره ای بخشید. این زن جوان 
که شعله مهرابی فرد نام داشت و اهل آلیکوه شهرستان اردل واقع در استان چهارمحال و بختیاری بود بر اثر 

تشنج دچار مرگ مغزی شده بود که با موافقت خانواده اش کلیه ها و کبد وی به ۳بیمار مرگ مغزی اهدا شد.
داخلی

رویداد

ده دلیان، همدان
روستای کوچک ده دلیان که در جاده 
همدان-قهاوند واقع است، جمعیت زیادی 
ندارد، اما همین جمعیت اندک، این روزها 
عزادار مرگ پسربچه  ای ۸ساله به نام حسین 
شاه محمدی هستند که چند روز پیش قربانی 
حادثه ای مرگبار شد. دوازدهم خردادماه بود 

که حسین کوچولو برای بازی از خانه  شان 
بیرون رفت و دیگر کسی او را ندید. ساعتی 
از رفتن او گذشته بود که یکی از اهالی روستا، 
در جایی بیرون از روستا جسد غرق در خون او 
را دید که روی زمین افتاده بود. هنوز کسی از 
جزئیات حادثه ای که رخ داده بود، خبر نداشت 
تا اینکه معلوم شد حسین کوچولو قربانی 
سگ های ولگرد شده است. به گفته یکی از 

اهالی روستا، سگ های ولگرد پس از حمله به 
پسربچه، جراحات عمیقی روی نقاط مختلف 
بدن او ایجاد کرده بودند و پیکر او وقتی پیدا 
شد که جانی در بدن نداشت. براساس گزارش 
علوم پزشکی همدان، این کودک متأسفانه از 
نواحی مختلف بدن ازجمله سر، پا، دست و 
شکم دچار آسیب های جدی شده و جان خود 

را از دست داده است.

کابوس های وحشتناک
حادثه حمله سگ به کودکان در شهرستان نکا نیز بارها تکرار 
شده است. در تازه ترین اتفاق دختربچه ای 9ساله به دلیل حمله 
سگ در بیمارستان بستری و روز گذشته برای دومین بار به اتاق 
عمل منتقل شده و تحت عمل جراحی قرار گرفته است. مادر 
ضحی درباره جزئیات اتفاق تلخی که برای دخترش رخ داده 
به همشهری می گوید: ما در مرکز شهر نکا زندگی می کنیم. 
ساعت 5عصر پنجم خرداد ماه بود که دخترم ضحی برای 
برداشتن وسیله ای از داخل ماشین پدرش، از خانه بیرون رفت. 
ما طبقه چهارم ساختمان زندگی می کنیم و ماشین شوهرم نیز 
در کوچه پارک شده بود. دقایقی از رفتن ضحی می گذشت که 
صدای جیغ و فریاد او را شنیدیم. فورا من و همسرم به سمت 
پنجره رفتیم و دیدیم که سگ به دخترمان حمله کرده است. 
من و همسرم دیگر متوجه نشدیم پله ها را چطور به سمت پایین 

رفتیم، اما خوشبختانه مردی که شاهد حادثه بود به کمک 
دخترم رفت و او از چنگ سگ نجات یافت. وی ادامه می دهد: 
دخترم از ناحیه پا،  کمر و صورت به شدت آسیب دیده بود که 
فورا او را به بیمارستان انتقال دادیم. عمل نخست چند روز 
قبل روی دخترم انجام شد و عمل دوم نیز دیروز )چهارشنبه 
16خرداد(. بدنش دچار عفونت شده و از همه بدتر کابوس های 
وحشتناکی است که هر شب سراغ دخترم می آید. او مدام در 
خواب جیغ می کشد و وحشت زده بیدار می شود و می گوید 

سگ به او حمله کرده است. پزشکان گاهی ناچار می شوند به او 
قرص خواب بدهند تا از دست این کابوس ها خلاص شود. مادر 
ضحی ادامه می دهد: پس از بهبود دخترم،  حتما موضوع این 
سگ ها را پیگیری و شکایت خواهم کرد. هرچند که بارها اهالی 
محل از ارگان های ذیربط درخواست جمع آوری سگ های 
ولگرد را داشته اند، اما کسی جدی نگرفته و اهمیت نداده است. 
این چندمین باری است که سگ به بچه ها حمله می کند، اما 
حمله به دختر من از همه شدید تر بوده است. ما در مرکز شهر 
هستیم، اما در حومه شهر این مسئله خیلی زیاد است. حتی 
چند وقت پیش شنیدم که سگ به دوقلوهایی در نکا حمله 
کرده اند و یکی از آنها به شدت مجروح شده که بعد از چند روز 
جان باخته است. این موضوع باید توسط مسئولان جدی گرفته 
شود. حتی مردمی که برای دفاع از حیوانات، به این سگ های 
ولگرد غذا می دهند از عواقب این کار بی خبر هستند که ممکن 

است جان مردم خصوصا کودکان بی دفاع ما به خطر بیفتد.

برای امیرحسین دعا کنید

حادثه تلخ دیگری که سگ های ولگرد آن را رقم زدند، در 
شهرستان دزفول اتفاق افتاد.

یک سگ ولگرد به پسربچه 5ساله ای به نام امیرحسین حمله 
کرد و صورت او را گاز گرفت، اما همین گازگرفتگی حالا 

باعث به کما رفتن پسربچه خردسال شده است.
روز حادثه، امیرحسین و برادر بزرگ ترش برای بازی به 
کوچه رفته بودند و مادر آنها برای گرفتن وقت دکتر، راهی 
بیمارستان شده بود. امیرحسین یک تکه نان در دستش 
بود که ناگهان سگی ولگرد به سمت وی هجوم برد. سگ، 
صورت این پسربچه را گاز گرفت و امیرحسین که از شدت 
درد به خودش می پیچید،  شروع کرد به گریه کردن و فریاد 
زدن. برادر ۸ساله امیرحسین وحشت زده سراغ مرد همسایه 
رفت و برای نجات برادرش از او کمک خواست. مرد جوان با 
دیدن صحنه وحشتناک، فورا به سمت کودک رفت، سگ 
را فراری و کودک را نجات داد. سپس وی را به بیمارستان 
رساند و با پدر امیرحسین تماس گرفت تا ماجرای این حادثه 
تلخ را به او اطلاع بدهد. هرچند امیرحسین، صورتش بخیه 
خورد و پس از 3روز درحالی که به نظر می رسید حالش خوب 

شده، از بیمارستان مرخص شد، اما هیچ کس خبر نداشت 
که این شروع ماجرایی دردناک است. عمه امیرحسین 
درباره جزئیات اتفاقی که برای کودک 5ساله رقم خورده، 
به همشهری می گوید: امیرحسین 3روز در بیمارستانی در 
دزفول بستری بود. به ما گفتند که 3دوز واکسن هاری تزریق 
شده و امیرحسین حالش خوب است. البته در ظاهر حال 
امیرحسین خوب بود و او درحالی که صورتش بخیه خورده و 
پانسمان شده بود، از بیمارستان مرخص شد. او حتی خودش 
پانسمانش را عوض می کرد و مشکلی نداشت، اما بعد از چند 
روز تب سراغش آمد. تب امیرحسین هر لحظه بالاتر می رفت 
و او دچار سرگیجه شدید و حالت تهوع شده بود. عمه 
امیرحسین توضیح می دهد: اول تصور نمی کردیم که تب 
او به حمله سگ مربوط باشد. برادرم و عروسمان، به سرعت 
پسرشان را به بیمارستانی در دزفول بردند و او بستری شد. 
پس از آنکه آزمایش های لازم از امیرحسین گرفته شد، 
مشخص شد سگی که امیرحسین را گاز گرفته مبتلا به هاری 
بوده و آنطور که به ما گفتند، تست هاری مثبت بوده است. 
خانواده امیرحسین که نگران وضعیت وی بودند، تصمیم 
گرفتند کودک را برای ادامه درمان، به بیمارستانی در تهران 
منتقل کنند. عمه او می گوید: آنطور که پزشکان تهران 
می گویند، سهل انگاری در تزریق واکسن ضد هاری صورت 
گرفته؛ حالا یا دوزها به صورت کامل تزریق نشده یا واکسن 
تاریخش گذشته که تأثیری روی کودک نداشته و باعث بروز 

علائم هاری در بدن جگرگوشه ما شده است.
این زن ادامه می دهد: برادرم و همسرش اصلا حال مساعدی 
ندارند و این روزها بیشتر پیگیر حال امیرحسین هستند. روز 
و شب آنها در بیمارستان می گذرد، اما ما قطعا به زودی از تیم 

پزشکی بیمارستان موردنظر در دزفول شکایت می کنیم و 
آنها باید به خاطر این قصور پزشکی پاسخگو باشند. هرچند 
از روزی که شنیدند حال امیرحسین بدتر شده، مدام به ما 
زنگ می زنند و پیگیر حال وی هستند، اما دیگر فایده ای 
ندارد، وقتی بچه روی تخت بیمارستان است و حال 

مساعدی ندارد.
امیرحسین این روزها در کمای مصنوعی به سر می برد تا 

پزشکان بتوانند داروهای قوی به او تزریق کنند.
عمه امیرحسین ادامه می دهد: من از مردم می خواهم 
که برای کودک عزیز ما دعا کنند تا امیرحسین صحیح و 
سالم به خانه برگردد. او دلش می خواهد فوتبالیست شود 
و امیدواریم با دعای مردم، او از این ماجرا جان سالم به 

در ببرد.
وی درباره سگ های ولگرد نیز 

می گوید: ما در مرکز شهر 
دزفول زندگی می کنیم و 
سگی که به امیرحسین حمله 
کرده، تنها سگ در آن منطقه 
است. آنجا نه بیابانی است و نه 
ساختمان نیمه کاره دارد. تا قبل 

از این هم نشنیده بودیم که 
این سگ به سمت بچه ها 
حمله کند. این نخستین 
اتفاقی بود که در محله 

ما رخ داد و حالا همه 
اهالی محل به شدت 

ترسیده اند.

خشم مرگبار پدر 

پدر خشمگین با پسر شیشه ای خود درگیر شد و 
ناخواسته او را به قتل رساند.

به گزارش همشهری،  این حادثه چهاردهم خرداد ماه 
در یکی از محله های پایتخت رخ داد. مقتول جوان 
2۰ساله ای بود که هدف ضربات چاقو قرار گرفته و پس 
از انتقال به بیمارستان، به رغم تلاش پزشکان جانش را 
از دست داده بود. در ادامه تحقیقات مشخص شد که 

پدر وی عامل این جنایت است که توسط کارآگاهان 
جنایی پایتخت دستگیر شد. وی که مردی ۸۰ساله 
است در تحقیقات گفت:پسرم با دوستان خلافکارش 
رفت وآمد کرد تا اینکه معتاد به شیشه شد، هرچند 
تلاش زیادی کردم تا پسرم مواد را ترک کند. او را به 

کمپ فرستادم اما فایده ای نداشت. او هربار که از کمپ 
بیرون می آمد، مجددا به سمت مواد می رفت.وی ادامه 
داد: هروقت مواد به پسرم نمی رسید او خشمگین می شد 
و ما را کتک می زد تا پول بگیرد. روز حادثه هم ابتدا به 
سمت من،  بعد همسرم و سپس خواهرانش هجوم برد تا 
هرطور شده پول موادش را بگیرد. من هم وقتی دیدم او  
در حال کتک زدن دخترانم است،  چاقویی برداشتم تا او 
را بترسانم. حتی 2 ضربه به سمتش پرتاب کردم اما به 
قیمت جانش تمام شد درحالی که من اصلا قصد کشتن 
او را نداشتم. حالا هم به شدت پشیمانم و هنوز باورم 

نمی شود که پسرم را به قتل رسانده ام.
این مرد برای انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار مأموران 

اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفته است.

جنایی

دو باجناق سابق که با همدستی یکدیگر زنی را به قتل 
رسانده و جسدش را در بیابانی دورافتاده دفن کرده 
بودند، 5سال پس از این جنایت توسط اولیای دم 
بخشیده شدند. به گزارش همشهری، اردیبهشت  
سال9۸ فرزندان زنی جوان نزد مأموران پلیس 
بندرعباس رفتند و از مفقود شدن مادرشان 
خبر دادند. آنها گفتند که مادرشان از 
چند روز قبل از خانه بیرون رفته و دیگر 
برنگشته و به تماس های تلفنی آنها هم 
جواب نمی دهد. یکی از آنها گفت:  پدر 
و مادرم چند سال قبل از یکدیگر جدا 
شدند و ما با مادرمان زندگی می کردیم 
تا اینکه چند روز قبل او ناپدید شد و 
می ترسیم بلایی بر سرش آمده باشد. 
با آغاز تحقیقات درباره این زن معلوم 
شد که او از مدتی قبل با مردی ارتباط 
داشته و ممکن است این مرد از سرنوشت 
او اطلاع داشته باشد. این مرد نیز چند سال 
قبل از همسرش جدا شده و به تنهایی زندگی 
می کرد. او در بازار ماهی فروشان بندرعباس 
کار می کرد و چند روز بعد از مفقود شدن زن 
جوان به پلیس احضار شد و تحت بازجویی قرار 
گرفت. این مرد ارتباط با زن جوان را قبول کرد، 
اما مدعی شد از سرنوشتش اطلاعی ندارد. در 
این شرایط بازجویی ها از وی ادامه پیدا 

کرد تا اینکه در اعترافاتی هولناک گفت که با همدستی 
باجناق سابقش زن جوان را به قتل رسانده است.

ناگفته های جنایت
متهم در اعترافاتش گفت:  بعد از آنکه از همسرم جدا شدم 
مدتی از بندر رفتم و چند سالی در شهر دیگری زندگی 
می کردم تا اینکه دوباره به بندر برگشتم. این بار در بازار 
ماهی فروشان مشغول به  کار شدم و در آنجا بود که با زن 
جوان آشنا شدم و تصمیم گرفتم با او ازدواج کنم. هنوز 
وضعیت مالی خوبی نداشتم و مشکلاتم زیاد بود. یک روز 
سراغ باجناق سابقم رفتم و از او کمک خواستم. او هم 
خانه کوچکی را که داشت به من داد تا در آنجا زندگی 
کنم. متهم ادامه داد:  یک روز که زن جوان را به خانه ام 
دعوت کرده بودم، ناگهان باجناقم سر رسید و از دیدن 
زن جوان در خانه شوکه شد. او به تندی با من برخورد 
کرد و گفت نباید کسی را به خانه می آوردم. او گفت باید 
زن جوان را از خانه ام بیرون کنم. من در شرایط سختی 
قرار گرفته بودم و نمی دانستم چه کار کنم. در این شرایط 
بود که تصمیم گرفتم حرف باجناق سابقم را گوش کنم 
و زن جوان را بیرون کنم. در این بین من و زن جوان با 
هم درگیر شدیم و باجناق سابقم هم از من حمایت کرد 
و دقایقی بعد وقتی به  خودمان آمدیم زن جوان را خفه 
کرده بودیم. ما در ادامه با همدستی یکدیگر جسد را به 
بیابانی دورافتاده بردیم و در آنجا دفن کردیم. بعد هم با 

هم قرار گذاشتیم که از این ماجرا با کسی حرف نزنیم.

به دنبال اعترافات این متهم، باجناق سابقش 
نیز دستگیر شد و در اعترافاتش حرف های 
نخستین متهم را تأیید کرد. او گفت ناخواسته 
پایش به این پرونده باز شده است. متهم 
گفت: همسرم همیشه به من می گفت که 
شوهرخواهر سابقش مرد خوبی نیست و 
همیشه از من می خواست که با او رابطه ای 
نداشته باشم. همسرم وقتی فهمید که من 
خانه ام را در اختیار او قرار داده ام، تا چند روز 
قهر کرد. حالا فهمیده ام که اشتباه کردم و 

بی جهت پایم به پرونده قتل باز شد.
در ادامه رسیدگی به این پرونده، متهمان در 
دادگاه کیفری یک استان هرمزگان به اتهام 
قتل محاکمه شدند. شواهد به دست آمده 
نشان می داد که هر دو متهم به یک میزان 
در قتل مقصر هستند. در این شرایط بود که 
هیأت قضایی هر دو متهم را به قصاص محکوم 
و اولیای دم را موظف کرد تا پیش از اجرای 
حکم تفاضل دیه محکومان را پرداخت کنند. 
هرچند این رأی مدتی بعد قطعی و آماده اجرا 
شد، اما از مدتی قبل مسئولان واحد صلح و 
سازش دادگستری هرمزگان تلاش هایشان را 
برای صلح و سازش در این پرونده آغاز کردند 
و در نهایت با تلاش های قاضی الهام پوردهقان 
فراشاه، مسئول واحد اجرای احکام و کاظم 
شاهرخ نیا، از اعضای شورای حل اختلاف 
زندان بندرعباس اولیای دم حاضر شدند در 
قبال دریافت دیه هر دو محکوم را ببخشند تا 

این پرونده مختومه شود.

بخشش؛ 5سال مکث
پس از جنایت بخشش 2باجناق قاتل

5سال پس از قتل زنی جوان، عاملان جنایت از سوی اولیای دم بخشیده شدند

سگ های ولگرد جان کودکی را گرفتند، دیگری را به کما فرستادند و باعث مجروحیت سومین کودک شدند
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مهدی ادیبان، معاون گردشگری کیش: احداث موزه دریایی کیش در محدوده کشتی یونانی در دستور کار 
است. در این موزه سنت های کهن جزیره در رابطه با شناورهای دریایی، اشیا ، موسیقی، جنگ های رخ داده 

در آبراه های دریایی و شخصیت های دریانوردی ایران با محوریت خلیج فارس به نمایش گذاشته می شود.

خروجاشیایتاریخیازکشورمنوطبهاجازههیأتوزیرانشد
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: هیأت دولت مصوب کرد که خروج اشیای 
تاریخی از کشور باید با تصویب هیأت وزیران انجام شود. بدین ترتیب از  این پس خروج اشیای تاریخی کشور 

برای نمایش در نمایشگاه های موزه ای جهان نیازمند مصوبه هیأت وزیران است.

چگونه می توان زمین را نجات داد؟
تغییرات سبک زندگی ازجمله موضوعاتی است که 
می تواند به سازگاری با محیط زیست و نجات زمین منجر 
شود. اما این تغییرات چگونه حاصل می شوند و ساکنان 
زمین چگونه می توانند سهم خود را در سازگاری با 
محیط زیست ایفا کنند؟ در این مطلب به چگونگی تغییر 

سبک زندگی برای نجات زمین پرداخته می شود.

 ضایعات مواد غذایی را کاهش دهید. توجه داشته 
باشید که پوست سبزیجات و میوه ها را دور نریزید و 1

 از آنها به عنوان کود استفاده کنید. کمپوست کردن 
زباله های غذایی، استفاده از وسایل کم مصرف و صرفه جویی 
در مصرف آب را به عادت تبدیل کنید. اگر برایتان ممکن 
است خودتان سبزیکاری کنید، مصرف غذاهای گیاهی را 

افزایش و دورریز غذاها را کاهش دهید.
 درصورت امکان، از داروهای طبیعی استفاده کنید. 

هر بار که سرما می خورید یا سردرد دارید، قرص 2
نخورید. برای حفظ تندرستی از داروهای طبیعی و 
دمنوش های گیاهی، طب سوزنی و مدیتیشن استفاده کنید. 
این امر اتکا به داروها و اثرات زیست محیطی آنها را کاهش 

می دهد.
 در فضای باز، پارک ها و محیط های طبیعی ورزش 

کنید و به طبیعت نزدیک بمانید. فعالیت هایی مانند 3
پیاده روی، دویدن یا یوگا در طبیعت ارتباط شما را با 

محیط زیست تقویت می کند.
برای رفت وآمد، پیاده روی کنید یا از دوچرخه 

استفاده کنید. هرچند ممکن است تغییر عادت ها 4
کمی طول بکشد، اما انتخاب پیاده روی و دوچرخه سواری 
برای طی مسافت های کوتاه به کاهش آلودگی هوا کمک 
می کند؛ ضمن اینکه باعث می شود با اجتناب از کم تحرکی 
سالم بمانید. این اقدام انتشار گازهای گلخانه ای را نیز 

کاهش می دهد.
استفاده از پلاستیک را کاهش دهید. از محصولات 

سازگار با محیط زیست و زیست تخریب پذیر 5
استفاده کنید. استفاده از وسایل یک بار مصرف زیست 
تخریب پذیر به کاهش ضایعات پلاستیکی و آثار منفی 
زیست محیطی کمک می کند. وسایل سازگار با 
محیط زیست، به سرعت و به صورت ایمن تجزیه می شوند و 

از زمین برای نسل های آینده محافظت می کنند.

کوتاه تر  از گزارش عدد خبر

خبرخوان

برنامه های مقابله با بیابان در ایرانپای کارآوردن کشورها سخت است

صفحه آرا: شیوا قنبری

میکی مِهتا؛ کارشناس سلامت جهانی

صنایع دستی عصر دیروز در کشور افتتاح 
شد و به بهره برداری رسید. ارزش این 
پروژه ها ۴۶۱میلیارد تومان است و به 
اعلام وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی ۱۴۲۹شغل ایجاد می کنند. 
در افتتاح پروژه های صنایع دستی کشور 
۱۲۷کارگاه تولیدی و ۱۳خانه صنایع دستی 
و ۴بازارچه صنایع دستی نیز افتتاح شد و 

به بهره برداری رسید.

144
پروژه  

 ایران با مصوبه هیأت وزیران در جلسه 
صبح دیروز تا ۶ماه دیگر در چین می ماند. 
بدین ترتیب با اجازه هیأت وزیران ۶ماه 
دیگر نیز آثار تاریخی ایران در نمایشگاه 
شکوه ایران باستان در چین برپا خواهد 
ماند و آثار ارسال شده آذرماه امسال به 
ایران بازگردانده می شو د. دولت چین 
اشیای تاریخی متعلق به ایران را به مبلغ 
۱۱۴میلیون و۲۰۵هزار یورو بیمه کرده است.

۲11
شیء تاریخی  

ایرانعلیهگردوغبار
 88درصد مساحت کشور درگیر بیابان زایی است و سالانه 2میلیارد تن

 خاک کشور فرسوده می شود 

علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر ستاد ملی 
گردوغبار: بیابان زایی به معنای تخریب سرزمین در 
مناطق خشک و نیمه خشک و مرطوب است. یکی 
از مصادیق آن توفان های گردوغبار است که کشور 
ما در چند سال اخیر به شدت درگیر این پدیده شده 
است. در 2 سال گذشته اقدامات داخلی، منطقه ای و 
بین المللی خوبی داشتیم. ایران برای مقابله با گردوغبار 
تفاهمنامه هایی با عراق و سوریه امضا کرده. همچنین 
با کشورهای ترکمنستان، قطر، کویت و چین نیز 
نشست های موفقی داشته است. علاوه بر امضای 
قطعنامه  بین المللی گردوغبار و تعیین 2۱ تیر ماه روز 
بین المللی مقابله با توفان های گردوغبار، توانستیم 
موضوع ایجادیک مرکز منطقه ای را نیز پیگیری کنیم. 
بیشترین پروژه های اجرایی با کشور عراق بوده است. 
کشور بعدی ترکمنستان خواهد بود البته اجرایی شدن 
مفاد این تفاهمنامه ها نیاز به نشست و جلسات متعددی 
دارد چون برخی از کشورها اصلا گردوغبار اولویت شان 
نیست بنابراین پای کار آوردن آنها تا حدودی دشوار 
است. در داخل کشور نیزیک برنامه ۱۰ ساله تهیه کردیم 
و پیشنهاد دادیم که اجرای آن جزو تعهدات برنامه هفتم 

صورت گیرد که مورد موافقت قرار گرفت.

30
میلیون 
هکتار

2
میلیارد

 تن

8
کانون

125
میلیون 
هکتار

3000
میلیارد 
تومان

20
درصد

16
هزار
 تن

34.6
میلیون 
هکتار

300
هزار

88
درصد

7
برابر

270
میلیون 
هکتار

وسعت 
فرسایش بادی 

در کشور

میزان فرسایش 
 سالانه خاک 

در کشور

گردوغبار 
خارجی 

شناسایی شده

وسعت 
فرسایش آبی

 در کشور

خسارت 
فرسایش بادی 
به زیرساخت ها

کنترل کانون های 
گردوغبار برنامه 

هفتم

میزان فرسایش 
 سالانه خاک
 در هر هکتار

وسعت 
کانون های 

داخلی گردوغبار

کاشت سالانه 
درخت در قانون 

هوای پاک

مساحت 
ایران درگیر 
بیابان زایی

میانگین جهانی 
روند فرسایش 
خاک در ایران

وسعت 
کانون های 

خارجی

ایدههاییبرایتابآوری
  مدیریت منابع آب

 افزایش پوشش گیاهی و جنگل کاری
  اصلاح الگوهای کشت

  آموزش و آگاهی رسانی

مکث

209هزار هکتار
100کیلومتر

40هزار هکتار

450هکتار
6هزار هکتار

انجام حفاظت، قرق و مدیریت چرا

احداث تله رسوبگیر

مراقبت و آبیاری گیاهان و درختان

بوته کاری در اراضی بیابانی

مدیریت رواناب و بذرکاری

 »احیای زمین، تاب آوری در برابر بیابان زایی 
و خشکسالی« شعارامسال، روز جهانی 
محیط زیست است. ایران در سال های اخیر تلاش  
بین المللی زیادی  برای جلب توجه جهانیان 
به مسئله خشکسالی و گردوغبار انجام داد.  

سال گذشته، نخستین اجلاس جهانی مقابله با 
گردوغبار به ابتکار ایران برگزار شدو قطعنامه 
پیشنهادی ایران نیز به تصویب رسید. تأکید 
جامعه جهانی بر »تاب آوری« در برابر بیابانی شدن 
  زمین نیز نشان می دهد انسان برای مواجهه با 
پدیده های طبیعی چاره ای جز سازگاری ندارد. اما 
وضعیت ایران در برابر بیابانی شدن چگونه است؟

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

 افتتاح 15طرح محیط زیستی
 در خوزستان

۱۵ طرح محیط زیستی در خوزستان آماده بهره برداری است 
و به گفته داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط زیست این 
استان، این طرح ها همزمان با هفته ملی محیط زیست آماده 

بهره برداری است.
 به گزارش اداره کل محیط زیست خوزستان، میرشکار 
گفت: 2 طرح تصفیه خانه پساب صنعتی، نصب و راه اندازی 
سیستم های پایش آنلاین، فعال سازی سامانه ها و 
سایت های پسماند و سیستم های فیلتراسیون با اعتبار 
3هزار میلیارد تومان آماده بهره برداری است. او گفت: 
با توجه به گستره عظیم و بزرگ حوزه محیط زیست و 
محدودیت های نیروی انسانی این سازمان، امکان حفظ و 
نگهداشت از محیط زیست با وجود تهدیدات متعدد توسط 
این سازمان امکان پذیر نیست و نیاز به مشارکت مردم و 

دیگر دستگاه های اجرایی است.

۲.7میلیارد 
تومان 
اعتبار مقابله
 

 با گردوغبار

 در سال جاری

75طرحصنعتیاستانبوشهردرحالتکمیلاست
 مهدی صفوی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت بوشهر: ۷۵ طرح صنعتی دارای پیشرفت فیزیکی بالای
 ۶۰ درصد در استان بوشهر در حال تکمیل عملیات اجرایی است. این طرح ها با پیش بینی سرمایه گذاری 

۶۲ هزار و ۷۹۱ میلیارد ریال در حال تکمیل است.

بررسیمشکلحملونقلیکسرهزائراناربعینازتمرچینتاکربلا
محمدصادق معتمدیان، استاندار آذربایجان غربی: مشکل حمل و نقل یکسره زائران اربعین از تمرچین تا 
کربلا، در دومین نشست اقتصادی استانداران مرزی ایران با اقلیم کردستان عراق بررسی می شود. با توجه به 

پیش بینی های انجام شده، امروز)پنجشنبه( در اربیل به توافقات خوبی خواهیم رسید. 

خوش عطرترین کوچ جهان
اهالی روستای لایزنگان معروف به  ماسوله فارس برای برداشت از بزرگ ترین دشت گل محمدی کوله بار خود را بسته اند

آتشفشان تفتان هنوز فعال نیست
با اینکه رئیس سازمان محیط زیست در حاشیه جلسه هیأت 
دولت اعلام کرد: »آتشفشان های کوه تفتان فعال شده است و 
گوگرد از آن خارج می شود اما خطری مناطق اطراف را تهدید 
نمی کند«، یک عضو هیأت علمی گروه زمین شناسی دانشگاه 
سیستان و بلوچستان )زاهدان( تأکید کرد که شواهدی دال بر 

اینکه این کوه فعال شده، وجود ندارد.
 حبیب بیابانگرد به همشهری گفت:  اینکه آتشفشان ها چه 
زمانی فعال می شوند، قابل پیش بینی نیست ولی معمولا 
آتشفشان ها تحرکاتی دارند که می توان متوجه شد که 
 قصد فعال شدن دارند. به عبارت دیگر، آتشفشان همچنان 

زنده است.«
او ادامه داد: »یکی از شواهد، افزایش گازهای آتشفشانی و 
بخارات است. اکنون بخارهای آتشفشان تفتان افزایشی است، 
ولی بیشتر این بخارها با توجه به رنگ شان نتیجه بخار نزولات 
جوی است. درواقع بخارها نتیجه آب های سطحی است و 
بقیه تظاهرات آتشفشانی در تفتان مشاهده نمی شود؛ مانند 
شکستگی ها، لغزش سطح زمین، برآمده شدن سطح زمین و 
زلزله های مکرری که قرار است در دهانه آتشفشان یا اطراف 

تفتان رخ دهد، دیده نشده است.«  
عضو هیأت علمی گروه زمین شناسی دانشگاه سیستان و 
بلوچستان )زاهدان( تأکید کرد: »دمای چشمه های آب گرم نیز 
افزایش پیدا نکرده است. درحالی که برای فعال شدن آتشفشان 
نیاز به افزایش دمای چشمه ها وجود دارد. به همین دلیل، 

وضعیت آتشفشان تفتان مانند روال گذشته است.« 

پایش آتشفشان
حبیب بیابانگرد از ضرورت پایش آتشفشان تفتان صحبت کرد 
و گفت:  »به نظر می رسد اگر بخواهیم به صورت مناسب پایش 
صورت بگیرد، باید یک دستگاه لرزه نگار تعبیه شود و همچنین 
در بازه چند ساله مانیتورینگ شود. درواقع پایش مرتب 
آتشفشان تفتان می تواند وضعیت درستی از این آتشفشان 
بدهد، زیرا بازدیدی که ما از کوه تفتان داشتیم، هیچ آثاری از 

جاری شدن گِل یا چیز دیگری مشاهده نکردیم.«
عضو هیأت علمی گروه زمین شناسی دانشگاه سیستان و 
بلوچستان اضافه کرد: »بنابراین، به نظر می رسد هنوز آتشفشان 
تفتان در شرایط قبلی خود قرار دارد و در حال حاضر مشکل 
چندانی ندارد. اینکه به صراحت بگوییم که قرار است برای 
اهالی تفتان اتفاقی بیفتد یا نه، قابل پیش بینی نیست اما با 
توجه به شواهدی که ما در حال حاضر می بینیم، قرار نیست 

اتفاقی بیفتد.«  

پیگیری عدد خبر

چغندرقند با رشد سه برابری نسبت به سال 
قبل از مزارع مناطق گرمسیری کرمانشاه 
برداشت خواهد شد. معاون بهبود تولیدات 
گیاهی سازمان جهادکشاورزی کرمانشاه 
گفت: در کرمانشاه امسال نزدیک به 
۳هزارو۶۰۰هکتار از مزارع شهرستان های 
گرمسیر ما مانند سرپل ذهاب، قصرشیرین و 
گیلانغرب زیرکشت این محصول استراتژیک 
رفته است. به گزارش ایلنا، فرهاد شریفی 
افزود: برداشت چغندرقند تا پایان تیر ادامه 

خواهد داشت. 

۲40,000
تن

بافت ناکارآمد شهری در خراسان شمالی 
شناسایی شد. سرپرست اداره برنامه ریزی 
و بازآفرینی راه وشهرسازی خراسان شمالی 
این خبر را داد و گفت:  ۱۳۰هزار نفر در طرح 
مصوب بافت فرسوده و اسکان غیررسمی 
شهرهای بجنورد، شیروان، اسفراین، آشخانه، 
گرمه و فاروج سکونت دارند. به گزارش ایرنا، 
هدی اکبرزاده افزود: بجنورد بیشترین درصد 

بافت فرسوده و ناکارآمد را دارد.

1,500
هکتار 

کرمانشاه

  خراسان شمالی

عکس نوشت

دریاچه بزنگان 
دریاچه »بزنگان« بزرگ ترین دریاچه طبیعی خراسان رضوی 
یک اثر ملی محسوب می شود و عروس دریاچه های ایران نام 
گرفته است. این دریاچه سال گذشته به صورت کامل خشک 
شده بود، اما بارش های طولانی و شدید یک ماه گذشته که 
 سمت دریاچه سرازیر شدند به آن جان دوباره بخشیدند.

 عکس: ایسنا

خراسان رضوی

صفحه آرا: بهروز قلی پور

اهالی روستای لایزنگان در شهرستان داراب استان فارس راهی 
کیتل شده اند؛ کوچی که عمرش 25روز است و برای برداشت 
گل محمدی از بزرگ ترین دشت گل محمدی دیم در جهان انجام 
می شود. لایزنگان با معماری زیبا که به ماسوله فارس معروف است 
و سبک زندگی متفاوت و با اقتصادی مجزا از دامداری و کشاورزی 
معمول که در روستاهای دیگر وجود دارد در  75 کیلومتری داراب 
واقع شده است. اقتصاد مردم روستا وابسته به محصولات دیمی 

است که در کوهستان های اطراف لایزنگان به بار می نشیند. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

لایزنگان در لغت به معنای دره ای است که مردمانی هوشیار و 
بیدار دل دارد. این روستا حدود 2هزار نفر جمعیت دارد.کشت 
گل محمدی به صورت دیم در دشتی با مساحت ۵هزار هکتار، 
لایزنگان را به بزرگ ترین دشت گل محمدی دیم در جهان زبانزد 
کرده است. ۵۰۰ هکتار گل محمدی هم به شیوه آبی کشت 
می شود. روستاهای مروارید و نوایگان هم در همسایگی لایزنگان 
هستند و دشت گل محمدی دارند. علیرضا پرویزی، رئیس اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی داراب به همشهری 
می گوید: »  بخشی از امرار معاش اهالی در این فصل از طریق 
برداشت گل محمدی و گلابگیری با ایجاد بازار محلی می گذرد.«  

بعد از بازگشت از کیتل، زنان روستا غنچه ها را که در گویش محلی 
پیک نامیده می شود، با سوزن به نخ می کشند و برای تزیین خانه 
استفاده می کنند و مابقی را به عطاری می فروشند. اهالی روستا 
گلابگیری هم انجام می دهند. گل های محمدی لایزنگان به سراسر 
 ایران و به ویژه قمصر کاشان فرستاده می شود. معمولا جشنواره 
گل سرخ نیز اواخر خرداد در روستا برپا می شود. پرویزی ادامه 
می دهد: »در ورودی روستا مسیرهایی برای استقبال از گردشگران 
سنگفرش و کارگاه های گلاب گیری به روش سنتی هم مستقر شده.«

لایزنگانی ها اواخر تیرماه راهی کیتلی دیگر می شوند و به سمت 
کوه های لای سنه، پسه تیره و گیلو می روند.

بازار محلی گلابگیری

جشنواره گل سرخ

اهالی روستا اوایل خرداد برای برداشت از 
محصول گل محمدی دیم از روستا به دشت 
کوچ می کنند؛ سفری 2۵روزه که در اصطلاح 
محلی کیتل خوانده می شود. اهالی روستا 
کوله باری بر دوش خانه ها را ترک می کنند 
و راهی کیتل می شوند. اهل روستا با عبور از 
دره ها و گردنه های سخت گذر به گردنه شکار 
می رسند و سپس دشتی دلنشین در ارتفاعات 

لایزنگان پوشیده از گل های محمدی دیده می شود. 
پرویزی می گوید: »کیتل در واقع اسم محل اتراق 
روستاییان در دشت گل محمدی است؛ کپرهایی که 
از سنگ، شاخه و چوب درخت بادام )در زبان محلی 
الوک گفته می شود( درست می شود. برای همین 
به کوچ روستاییان لایزنگان به دشت گل محمدی، 
کیتل می گویند.«  کوچ کنندگان در دشت اشگلی یا 
همان دشت گل مشغول برداشت می شوند. پرویزی 
می گوید: »گل محمدی زمانی برداشت می شود 

که گل به جو ش آمده باشد؛ یعنی باز شده باشد.«   

کوچ 25روزه

درباره لایزنگان

رشد گل محمدی 
 به صورت دیم 

در دشتی با مساحت 
5هزار هکتار، لایزنگان 
را به بزرگ ترین دشت 

 گل محمدی دیم
  در جهان

 زبانزد کرده است

فارس

سیستان و بلوچستان

فارس

روستا

 فاصله روستا تا داراب

 75کیلومتر 

 کشت گل محمدی به صورت دیم

5,000هکتار

 مدت کوچ

 25روز  

 جمعیت روستا ی لایزنگان

 2,000نفر
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جنگ ستارگان در ونیز
مارتیناسکورسیزیهمبازیآلپاچینومیشود

40بازیگر خارجی در سلمان فارسی
فیلمبرداریسریالداوودمیرباقریازنیمهگذشت

مجموعه تلویزیونی »سلمان فارسی« به کارگردانی 
داوود میرباقری در حالی این روزها در شاهرود با 
تصویربرداری دوران ساسانی ادامه دارد که بسیاری 
از بازیگران نام آشنا در فصل ایران باستان سریال بازی 
می کنند. به گزارش همشهری بیش از 50درصد سریال 
فیلمبرداری شده و کار تصویربرداری فصل ایران باستان 
با فشردگی پیش می رود. همه تلاش کارگردان و گروه 
هنرمندان و عوامل بر رسیدن سریال به پخش در سال 

1405 است.

خانه پدری سلمان ساخته می شود
اینروزهاخانهپدریسلمانفارسیدرحالساختاست
وبازسازیدکورهایشهرکنورکهاغلبدرفیلم»محمد
رسولالله«مجیدمجیدیاستفادهشده،دردستورکاراست
تابرایفصلحجازسریال»سلمانفارسی«مورداستفاده

قرارگیرد.
نامهایبسیاریبهعنوانبازیگرسریال»سلمانفارسی«
مطرحمیشود.عواملاینسریالبارهااعلامکردهاندکه
نزدیکبههرفصلوبخش،بازیگرمرتبطبهآنانتخاب

میشودوجلویدوربینقرارمیگیرد.

40بازیگر خارجی در سلمان فارسی
سریال»سلمانفارسی«بهعنوانبزرگترینپروژه
تلویزیونی،اینروزهادرحالتصویربرداریاست.داوود
میرباقریدراستانسمنانوشاهرودکارتصویربرداریرا
پیشمیبرد.بیشاز40بازیگرخارجیجلویدوربینداوود
میرباقریحاضرشدهاندوچراغخاموشبازیکردهاند.ازاین
میان2نفرازآنهاکهتونسیوارمنستانیبودنددارفانیرا

وداعگفتند.

بازیگر نقش جوانی سلمان فارسی
نقشجوانی»سلمانفارسی«راامیررضایی،بازیگریکه
بیشتررویصحنهتئاتروچندتلهفیلمتلویزیونیدیده
شدهاست،ایفامیکند.اوبیشتربهخاطرشبیهبودنبه
شجاعنوریانتخابشدهاست،البتهاینشخصیتبخش
نوجوانیوکودکیهمداردکهبهمروربازیگرانشانتخاب
میشوندوجلویدوربینمیروند.ازهمانروزهاییکه
بحثحضوربازیگران»مختارنامه«دراینپروژهداغ
شد،نامهایآشناییهمچونرضاکیانیان،محمدرضا
شریفینیا،حسنپورشیرازی،مهدیفخیمزاده،عنایت
شفیعی،محمدفیلی،فریباکوثری،جعفردهقان،بهرام
شاهمحمدلو،شهرامحقیقتدوست،شهرامعبدلیومحمد
صادقیدرفضایرسانهایشنیدهشداماهیچکدامازاین

نامهانهتأییدونهردشدند.

1500بازیگر در سلمان فارسی
بازیگرانیچونانوشمعظمی،امیررضادلاوری،فرخنعمتی
وحساممنظوردرلوکیشنآتشکدهماربینحضورداشتند.
حساممنظوردراینسریالنقشمهمیبهعهدهداردونقش
پدرسلمانفارسیرابازیمیکند،همچنینانوشمعظمی
کهدرسریالمختارنامهنقشحرملهرابایکهیبتمتفاوتی
ایفاکرداینروزهادرنقشیکسپهسالارتجربهجدیدیرا

جلویدوربینداوودمیرباقریپشتسرمیگذارد.
پیشازاینبهنامفرهاداصلانیومحمدرضاهدایتیاشاره
شدهبودکهازفصلبیزانسکارخودشانرادراینسریال
آغازکردند.درمرحلهبیزانسعلاوهبرحضورتاجرداستان
یعنیفرهاداصلانیورسانهایشدنتصاویرنقشآفرینی
محمدرضاهدایتیبالباسهندیها،هشامرستمبازیگر
تونسیسریالسلمان،نقشراهبراایفاکرد.نقشاسقفرا

هممرحومچنگیزجلیلوندبازیکردهاست.
یکیازکاراکترهایدیگراینسریالرامهدیفقیهبازی
میکند.همچنیننامعلیدهکردیواحترامبرومندبین

بازیگراناینسریالدیدهمیشود.
بهنازتوکلیکهنقشمادروهبرادرسریالمختارنامه
بازیکردهبوددرتجربهدیگریباداوودمیرباقریحضوری
متفاوتخواهدداشت.همچنینمحمدعلینجفیکهاورا
بیشتربهعنوانخالق»سربداران«میشناسیمدراینسریال
ایفاینقشمیکند.همینطوریوسفصیادیدرتجربهای

متفاوتنقشیککاروانسراداررابازیمیکند.
الهامکردا،شکرخداگودرزی،آتشتقیپورومحمدفیلی
نیزازبازیگرانیهستندکهدربخشایرانباستانحضور
دارند.اینسریالدر3فصلدورانایرانساسانی،امپراتوری
بیزانسوحجازصدراسلامبهزندگیوزمانهیارایرانیپیامبر
اسلام)ص(میپردازد.حدود1500بازیگرتئاتریوبومی

جلویدوربیناینسریالرفتهاند.

کوتاهترازگزارش

سینمایجهان

پلان

نقدخبر

فیلم سینمایی »پیکی بلایندرز« 
در راه است

فیلمپیکیبلایندرزبابازیگریوتهیهکنندگیکیلینمورفی
براینتفلیکسساختهمیشود.اینفیلمبهکارگردانیتامهارپر،
سازنده»قلبسنگی«و»رزوحشی«کهسال2013،فصلاول
سریالپیکیبلایندرزراکارگردانیکرد،ساختهمیشود.به
گزارشورایتی،مورفیگفت:بهنظرمیرسدکارتامیشلبیبا
منتمامنشده...همکاریمجددبااستیوننایتوتامهارپردر

نسخهسینماییپیکیبلایندرزبسیارخوشحالکنندهاست.
هارپرهمگفت:وقتیبیشاز10سالپیشبراینخستینبار
پیکیبلایندرزراکارگردانیکردم،هیچکستصورینداشتکه
چهخواهدشد.ویافزود:امامیدانستیمچیزیدربازیگرانو
نوشتههاوجودداردکهانفجاریخواهدبود.ادامهاینسریالرا
کهداستانآندرخیابانهایبیقانونبیرمنگامدرآغازقرن
بیستماتفاقمیافتدخالقسریال،استیوننایتنوشتهکهدر
کنارمورفی،کرینمانداباخوگایهیلیازتهیهکنندگانهم
خواهدبود.نایتگفت:واقعاازاینکهقراراستفیلمساختهشود
هیجانزدههستم.اینیکفصلانفجاریدرداستانپیکی
بلایندرزخواهدبود.هیچمحدودیتیوجودندارد.یکجنگ
تمامعیار.ازجزئیاتطرحاطلاعبیشتریدردستنیست.
اینفیلماواخرامسالواردمرحلهتولیدوباهمکاریبیبیسی

ساختهخواهدشد.

»خائن کشی« درخشش در 
بلغارستان، اکران در تهران 

»خائنکشی«ساختهمسعودکیمیاییپسازدرخششدر
بلغارستان،بهزودیدرایرانرویپردهمیرود.

»خائنکشی«درجشنوارههایروترداموولزنامزددریافتجایزه
شدوازجشنوارهگلدنفمیبلغارستانجایزهدریافتکرد.در
»خائنکشی«مسعودکیمیایی،مهرانمدیری،امیرآقایی،پولاد
کیمیایی،حمیدرضاآذرنگ،سارابهرامی،پانتهآبهرام،نرگس
محمدی،اندیشهفولادوند،سامدرخشانی،رضایزدانی،پردیس
پورعابدینی،رضایزدانی،علیاوجی،فریبانادری،فرهادآییش،
الهامحمیدی،نسیمادبی،شکیبشجره،کیانوشگرامی،سعید

پیردوست،سپندامیرسلیمانیو...ایفاینقشمیکنند.
درپیموفقیتپخشنسخهنمایشخانگیفیلم،نسخهسینمایی
»خائنکشی«ساختهمسعودکیمیاییبهزودیتوسطفیلمیران
درسینماهایسراسرکشوربهنمایشدرخواهدآمد.پخش
»خائنکشی«سالپیشدرپلتفرمنماواودرقالبمینیسریال
انجامشدوصاحبانفیلمهمانزماناعلامکردندکهفیلمحتما

درسینماهااکرانخواهدشد.

»قیف« امیریوسفی با رضا عطاران 
به سینما می آید

فیلمسینمایی»قیف«ساختهجدیدمحسنامیریوسفی
راهیاکرانمیشود.

فیلمسینمایی»قیف«بهتهیهکنندگیسعیدملکانبابازی
رضاعطاران،عباسجمشیدیفر،صدفاسپهبدی،فریده
سپاهمنصور،گیتیمعینیورضانیکخواه،آمادهاکرانشدهو

همزماننخستینعکسازاینفیلممنتشرشد.
پسازفیلمهای»خوابتلخ«و»آتشکار«امیریوسفی
»آشغالهایدوستداشتنی«رادرسال13۹1ساخت
وحالابعداز12سالفیلم»قیف«چهارمینفیلماین
کارگرداناستکهدستاندرکارانشفروشخوبیرابرای
آنپیشبینیمیکنند.»قیف«بهزودیتوسطدفترپخش
خانهفیلمدرسینماهایسراسرکشورنمایشدادهمیشود.

هنرمند متخصص و متعهد کم نداریم 
مهدی فیوضی، کارگردان سینما: مگر قحط الرجال است که برخی نهادها افرادی را به اسم سینماگر انقلابی 
به کار می گیرند که کمترین سنخیتی با این تفکر ندارند. خوشبختانه ما در بچه های هنرمند افراد متخصص 

و متعهد کم نداریم که این انقلاب برای آنها هزینه کرده است.٫ سینما پرس

»به هر حال رها« تابستان کلید می خورد 
بهرنگ دزفولی زاده، کارگردان: فیلمبرداری »به هر حال رها« به احتمال زیاد اواسط تابستان آغاز خواهد شد. 
برای چند نقش اصلی بازیگران نامزدهایی داریم که همه از چهره های مشهور و محبوب سینمای ایران هستند؛ 

چهره هایی که مخاطبان دوست دارند آنها را در نقش های متفاوت بر پرده سینماها ببینند.٫ مهر

صفحهآرا:محمدرضامحمدیتاش

پایان نا امید کننده»افعی تهران« 
سریال»افعیتهران«باپخشآخرین

قسمتبهپایانرسید؛مجموعهایکهسریال
اگرچهدرزمانپخشحواشیداشتبااین
حالخیلیهااینسریالرادیدندالبتهازقسمتپایانیآن
رضایتچندانینداشتند.»افعیتهران«یکیاز
بحثانگیزترینسریالهایاینروزهایشبکهنمایش
خانگیبودکهآخرینقسمتآنمنتشرشد.سامانمقدم
باانتشارمتنیهمزمانباپخشآخرینقسمت،ضمن
قدردانیازعواملسریال،بهطورخاصازپیمانمعادینام
بردهوهمکاریمشترکشانبعداز20سالرایادآورشده

است.
این2پیشتردرفیلمسینمایی»کافهستاره«باهم
همکاریداشتندودرآنجاهممعادیبهعنواننویسنده

مقدمراهمراهیمیکرد.درحقیقتدرآنزمانوتا2سال
بعدمعادیصرفابهعنواننویسنده،درسینمافعالیت
داشتوکارهاییچونآوازقو،شامعروسی،عطشوکما،
محصولقلماینفیلمنامهنویسبود.سامانمقدمدر
بخشیازیادداشتیکهبهمناسبتپخشآخرینقسمت
ازافعیتهراندرفضایمجازیمنتشرکرده،آوردهاست:
»همکاریدوبارهمنوپیمانبعداز20سالازساخت
»کافهستاره«درتجربه»افعیتهران«باهمهاختلاف
نظرهانتیجهدادوخاطرهخوشیدیگرشد.«»افعی
تهران«بهکارگردانیسامانمقدمبراساسفیلمنامه
پیمانمعادیوپویامهدویزادهساختهشدهوپیمان
معادی،سحردولتشاهی،مریلازارعی،آزادهصمدی،بهادر

مالکیو...درآنبهایفاینقشپرداختند.

ناصر احدیگزارش
روزنامهنگار

بعد از جشنواره کن، دیگر جشنواره ای که باید منتظر نمایش تعدادی از 
فیلم های مهم سال در آن بود، جشنواره فیلم ونیز است. جشنواره فیلم ونیز 
لقب »قدیمی ترین جشنواره سینمایی جهان« را دارد و هدف آن »افزایش 
آگاهی و تبلیغ سینمای بین المللی در تمامی اشکالش ازجمله هنر، سرگرمی 
و صنعت، با توسل به آزادی و گفت وگو است.« هشتادویکمین دوره این 
جشنواره امسال از 28آگوست تا 7سپتامبر )7 تا 17 شهرویور( برگزار 
می شود و قرار است در آن برخی از فیلم هایی که سینمادوستان مدت هاست 
انتظارشان را می کشند، به نمایش درآید. از آنجا که جشنواره کن امسال 
فیلمی نداشت که نظر اغلب منتقدان را جلب کند و بر سر آن توافق 

جمعی شکل بگیرد، جشنواره ونیز این فرصت را دارد تا جشنواره ای 
جذاب تر از رقیب دیرینه فرانسوی   اش برگزار کند. البته که جذاب تر 
به معنای نمایش فیلم هایی با حضور ستارگان هالیوودی و در نتیجه 

تأکید بیشتر بر 2وجه »سرگرمی« و »صنعت« و تحلیل رفتن 
وجه »هنری« این جشنواره است. گردانندگان جشنواره ونیز، 

مخصوصا پس از پایان پاندمی کرونا به صراحت اعلام کردند که 
به دنبال افزایش جذابیت های جشنواره برای جوانان هستند. ایزابل 

هوپر، بازیگر مطرح فرانسوی، رئیس هیأت داوران هشتاد و یکمین 
جشنواره فیلم ونیز است.

»جوکر:جنونمشترک«بهکارگردانیتادفیلیپسوبابازیواکینفینیکس
درنقشآرتورفلک-کمدینشکستخوردهایکهبهجوکربدلمیشود-و
لیدیگاگادرنقشهارلیکویین،دنبالهایبرفیلمموفق»جوکر«برنده
شیرطلاییونیزدرسال201۹است.احتمالانخستیننمایشاینفیلم
درجشنوارهونیز2024خواهدبودومسئولانجشنوارهازعلاقهفراوان
تماشاگرانبهاینفیلموشخصیتجوکروبازیواکینفینیکسبهسود

اینرویدادسینماییبهرهخواهندبرد.
فیلمآمریکاییدیگریکهاحتمالادرجشنوارهونیزبهنمایشدرمیآید،
اکشنکمدی»گرگها«ساختهجانواتسباحضورزوججورجکلونیو
بردپیتاست.جانواتسکارگردانیفیلمهایدنیایمارولمانند»مرد
عنکبوتی:بازگشتبهخانه«)2017(و»مردعنکبوتی:دورازخانه«
)201۹(و»مردعنکبوتی:راهیبهخانهنیست«)2021(رابرعهدهداشته
وجورجکلونیکهبههمراهبردپیتیکیازچندتهیهکنندهفیلماست،در
مصاحبهایازاحتمالساختهشدندنبالهایبراینفیلمخبردادهاست.
»گرگها«داستان2متخصصحرفهایحلمشکلاتاستکههردوبرای
یکشغلاستخدامشدهاند؛البتهاینفیلمهمراهفیلمجدیدرانهاوارد،

»عدن«دربخشخارجازمسابقهنمایشدادهخواهدشد.
»عدن«تریلریدرسابژانر»نجاتیافتگان«استکه3بازیگرزنپرکار
اینروزهایهالیوود،یعنیآنادیآرماس،ونساکربیوسیدنیسویینیبه
همراهجودلاوودنیلبرولدرآنحضوردارند.داستانفیلمدربارهگروهی
ازافراداستکهجامعهوتمدنرابهقصدسفربهجزایرگالاپاگوسبرای

یافتنمعنایزندگیترکمیکنند.

جزکارگردانانآمریکایی،صحبتهاییدربارهحضورلوکاگوادانینو
ایتالیایی،مایکلیبریتانیایی،والترسالسبرزیلیوپابلولارینشیلیایی
درجشنوارهونیزامسالشنیدهمیشود.لوکاگوادانینوبااینکهچندفیلم
اخیرشنهدرجشنوارههاتوجهیجلبکردهونهمنتقدانوتماشاگران
چندانتحویلشانگرفتهاند،اماکارگردانیجشنوارهپسنداستو
»چالشگران«)2024(بهتازگیازاوبابازیزندایااکرانشدهوموفقیتی
نسبیدرگیشهداشتهاست.او»عجیبوغریب«رابهونیزخواهدآوردکه
اقتباسیازرمانینوشتهویلیاماس.باروزاستکهدرآندنیلکریگنقش
مردیبهناملیرابازیمیکندکهبامردمعتادیبهنامآلرتونبرخورد
میکند.فیلمجدیدپابلولارینبانام»ماریا«دربارهماریاکالاس،خواننده
وبازیگرشهیرآمریکایییونانیالاصل،است.2فیلمدیگراونیزکهبه2زن
مشهورقرنبیستممیپرداختند،یعنی»اسپنسر«بابازیکریستین
استوارتدرنقشپرنسسدایاناو»جکی«بابازیناتالیپورتمندرنقش
کندیاوناسیس،هردودرجشنوارهونیزرونماییشدند.نقشماریاکالاس

رادراینفیلمآنجلیناجولیبرعهدهدارد.

آنجلینا جولی در نقش خواننده افسانه ای اپراهالیوودی ها در ونیز

مایکلی،کارگردانبزرگبریتانیایی،با»حقایقدشوار«احتمالادرونیزحضور
خواهدداشتتااینجشنوارهقدریوزنهنریپیداکند.درفیلمجدیدمایکلی
کهاطلاعاتزیادیازآندردستنیست،ژانماریباپتیستکهقبلادر»رازهاو
دروغها«)1۹۹6(بالیهمکاریداشته،نقشاصلیرابرعهدهدارد.ایننخستین
فیلممایکلیبعداز»سالیدیگر«)2010(استکهدرزمانحاضرمیگذرد.
2فیلم»آقایترنر«)2014(و»پیترلو«)2018(هردودرامهاییتاریخیبودند.
شایدوالترسالسبرزیلیفیلمیرانهباحضوربازیگرانآمریکایی،بلکهبابازی
بازیگرانبرزیلیبانام»منهنوزاینجام«بهونیزآوردکهدربارهزندگیزنیو

5فرزندشبعدازناپدیدشدنمردخانوادهاست.

احتمال حضور مایک لی در ونیز

 اسکورسیزی 
همبازی آل پاچینو

ستارههالیوودیمشهوردیگری
کهاحتمالادرونیزحضورخواهد
داشت،جانیدپاست.اوسال
گذشته،بعدازجریاندادگاهش،
بانقشپادشاهلوئیپانزدهمدر
فیلم»ژاندوبری«بهکن2023
آمدوامسالساختهجدیدشرابا
عنوان»مودی«بهونیزمیآوردکه
درامیزندگینامهایدربارهآمادئو
مودیلیانی،نقاشومجسمهساز
ایتالیاییاستکهبیشتردرپاریس
روزگارگذراند.نقشمودیلیانیرا
ریکاردواسکامارچیوبازیمیکند
واینفیلمبعدازنئووسترن
»شجاع«)1۹۹7(کهجانیدپ
کارگردانیکردهودرآنبامارلون
براندوهمبازیبوده،دومینتجربه
کارگردانیاینستارهسینمابه
شمارمیرود.جولیناشنابل،
کارگردانآمریکاییفیلمجدیدش
راکه»دردستدانته«نامداردبا
بازییکدوجینستارهمشهور
ازجملهاسکارایزاک،جیسون
موموآ،جرالدباتلر،گالگادوت،
فرانکونرو،جانمالکوویچوآل
پاچینواحتمالابهونیزخواهد
آورد.نکتهجالبفیلمحضور
مارتیناسکورسیزیدرنقش
مرشدوراهنمایدانتهآلیگری
است.اسکورسیزیقبلادرفیلم
»رؤیاها«)1۹۹0(بهکارگردانی
آکیراکوروساوانقشونگوگرا

بازیکردهبود.
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حافظ
خرقه زهد مرا  آب خرابات ببرد

خانه عقل مرا  آتش ميخانه بسوخت

عکس خانه

اينجا جزيره »گاردی سوگدوب« يا جزيره 
خرچنگ هاست؛ جزيره ای کوچک با5کيلومتر 
مربع مساحت در آمريکای مرکزی.  اين روزها، 
به خاطر گرمايش زمين و بالا آمدن سطح آب، دريا در 
حال بلعيدن جزيره است؛ به حدی که مقامات محلی 
هشدار صادر کرده اند و از اهالی بومی خواسته اند 
خانه و زندگی شان را برای هميشه ترك کنند؛ کاری 
که برای اهالی آن بسيار دشوار است. در سال های 
اخير، ساکنان اين منطقه سعی کرده اند با سنگ ها، 
ستون ها و مرجان ها، لبه های جزيره را تقويت کنند 
تا آب کمتری وارد جزيره شود، اما ديگر کار از کار 

گذشته و طبيعت راه خودش را می رود.

سیدسروشطباطباییپور

درخت توت
فردای قهرمانی 
پرسپولیس، توی 
حیاط مدرسه، پر بود از 
کری خوانی ریز و درشت بچه ها. انگار نه انگار که پای امتحان 
خردادی در میان بود و آزمونی برقرار و تعیین سرنوشتی.
بچه ها چنان از ریزه کاری های بازی می گفتند که اگر با 
همین دقت، به کتاب درسی شان توجه می کردند، نمره 20 

را روی هوا می زدند.
حضور من در حیاط مدرسه، البته باعث شد کلمات درشت، 
ریز شوند و ایما و اشاره ها حذف؛ اما کری ها همچنان 
برقرار بود و صداها، روی هوا. بچه ها توی سایه تنها درخت 
توت وسط حیاط حلقه زده بودند و برای هم شاخ و شانه 
می کشیدند و منتظر بودند تا امتحان شروع شود. واشقانی، 
تنها دانش آموز دارای معلولیت مدرسه هم روی ویلچر 
نشسته بود و با حرارت، از تیم محبوبش طرفداری می کرد. 
به طرفشان رفتم و مرا به حلقه آبی و قرمزشان راه دادند. یکی 
گفت: »آقا به خدا آفساید بود؛ ردخور نداره، از روی رد چمن 
ورزشگاه می شد فهمید...«؛ »بی خیال بابا... آفساید رو پر 
کرده بودن! به جای این حرفا، بازی کردن رو یاد بگیرین...«، 
واشقانی گفت: »ما بازی یاد بگیریم؟ اون وقتی که قهرمان 
آسیا شدیم ، تو کجا بودی جوجه؟...« سرفه بلندی کردم تا 
حضور مرا فراموش نکنند؛ اما انگار گوش شان به این حرف ها 

بدهکار نبود.
خلاصه داشت کار بیخ پیدا می کرد که پریدم وسط بحث 
و گفتم: »شنیدم بیشتر کارشناسا می گن گل، سالم بوده؛ 
خلاصه قهرمانی نوش جونشون!« سعید که کم کم داشت 
قرمز می شد، از دهانش پرید: »آقا خودم اونجا بودم، درست 
روی خط آفساید، خودم دیدم که ...« که نگذاشتم کلامش 
منعقد شود و گفتم: »بله!  چی فرمودین؟ شب امتحان، 
استادیوم تشریف داشتین؟« که یکهو همه ساکت شدند. 
سعید مِن مِنی کرد و با صدای لرزان گفت: »آ...قا... خب 

بقیه هم....«
همه به سعید، به چشم یک خیانتکار نگاه  کردند غیراز 
واشقانی! به واشقانی گفتم: »تو هم شب امتحان، استادیوم 
رفته بودی؟« از جوابش فهمیدم که خرابکاری کردم. 
واشقانی دستی به لاستیک های نازک ویلچرش زد و با بغض 
گفت: »ای آقا... مگه با این پا،  می تونم استادیوم برم؟ اونجا 
هم که اصلا برای معلولا مناسب سازی نشده.« برای لحظاتی 

حتی گنجشک های روی درخت توت هم سکوت کردند.
سعید سکوت را شکست و گفت: »غصه نخور واشقانی جان، 
اصلا فصل بعد، بازی استقلال و پرس پولیس، خودم کولت 
می کنم و می برمت استادیوم...« من و بچه ها شروع کردیم 
به تشویق سعید که یکهو واشقانی گفت: »نه بابا... اون وقت 
اگر استقلال ببره، پرتم می کنی پایین...« که همه زدیم 
زیر خنده. سعید که انگار یاد بی عدالتی های روزگار افتاده 
بود، فریاد زد که »اف بر روزگار« و پاهای ورزشکاری اش را 
محکم کوبید به تنه درخت توت که یکهو، تعدادی توت 

روی زمین ریخت.
بچه ها پخش زمین شدند و مشغول خوردن توت و گروهی 
هم هی بالا و پایین می پریدند تا شاید دستشان به توت های 
نوبرانه شاخه های بالادستی برسد. توجهم به واشقانی جلب 
شد که نه می توانست روی زمین بنشیند و توت بخورد  و نه 
می توانست روی پاهایش بایستد و دستانش را به توت های 
شیرین سرشاخه ها برساند. رو به بچه ها گفتم: »نامردا.... 
واشقانی رو دریابین. نمی خواد استادیوم ببرینش، لااقل 
بهش توت برسونین.« بچه ها به سمت واشقانی هجوم 
آوردند. یکی توت های توی دستش را به طرفش پرتاب 
می کرد و یکی دوباره به تنه درخت می کوبید تا شاید توت ها 
روی سر واشقانی هم بریزند. سعید که زیر چرخ های ویلچر 
واشقانی را گرفت و فریاد زد: »بیاین کمک... بیاین بلندش 
کنیم تا خودش توت بچینه...« وقتی به خودم آمدم تا بچه ها 
را از این کار منصرف کنم، واشقانی و ویلچرش، توی آسمان 
تاب می خوردند و توت ها چیده می شد و کام بچه ها شیرین.

خط خطی

معلم ها سر کلاس خيلی حرف می زنند و روزنامه نگارها، 
قلم و حالا ترکيبش، همين می شود که می خوانيد. اينها 
برگی از يادداشت های روزانه يک معلم ساده است و يک 

روزنامه نگار خط خطی.

شهرت پلاستيکی

تأديب بچه ها در اخبار

گرینویچ

حکايت يک رسم زيبا 

چند سالی است مردم آذربایجان شرقی در قول و قراری 
نانوشته رسم زیبایی را اجرا می کنند و خانواده های داغدار 
یکی یکی به این پویش مردمی می پیوندند. اوج این پویش 
خودجوش مردمی در عزای شهدای خدمت خودنمایی 
کرد. مردم آذربایجان شرقی چند سالی است همکاری شان 
را با ستاد دیه پررنگ کرده اند و در مراسم ترحیم عزیزانشان 
هزینه های تاج گل را برای آزادی زندانیان مالی و زندانیان 
جرائم غیرعمد به حساب ستاد دیه واریز می کنند. خیلی ها 
هزینه مراسم ترحیم را هم به حساب این ستاد واریز 
می کنند. اما قسمت شنیدنی خبر اینجاست که پس از 
شهادت رئیس جمهور و همراهانش، خیران، بازاری ها و 
صاحبان اصناف هزینه بنرهای تسلیت و یادبود را به حساب 
ستاد دیه واریز کردند و نشان به آن نشان که با این پول 
12زندانی از زندان آزاد شدند. جالب است بدانید که در 
چند سال گذشته 4825خانواده از آذربایجان شرقی با 
واریز مبلغ تاج های گل و هزینه مراسم ترحیم به حساب 

ستاد دیه، 1500زندانی جرائم غیرعمد را آزاد کرده اند.

خوش خبر

پناه بر آب  هر کسی نمی تواند گرمای جنوب را تحمل کند. خود جنوبی ها راهی هميشگی برای خنک شدن دارند، مثل مردم دزفول که منطقه عکس روز
گردشگری »علی کله« و آب روان و خنکش را در تابستان ها بيشتر دوست دارند.   عکس ها: ايسنا

و بزرگراه ها هم در اين چند روز کمتر رنگ ترافيک به خود ديده اند و راننده ها کشور به سرمی برند و عده ای هم در باقی نقاط در حال سيروسياحتند. خيابان ها در روزهايی به سر می بريم که تهران حسابی خلوت شده و خيلی ها در شمال 
لحظه کنترل خودرو از دست شان خارج شود، فاجعه به بار می آيد. عده ای هم با استفاده کرده و تا جايی که می توانند سريع می رانند. اينجاست که اگر در يک می رود. دليلش اين است که برخی از راننده ها از خلوتی خيابان و بزرگراه که خودروی کمتری در خيابان  وجود دارد، معمولا آمار تصادفات شهری بالا اما نکته قابل توجه در خلوتی پايتخت اين است که برخلاف تصور عموم، روزهايی خوشحال هستند که می توانند راحت در تهران تردد کنند.

هست. شما هم بهتر است در اين چند روز با سرعت مطمئنه رانندگی کنيد و برای کنترل سرعت ها و سبقت ها حضور دارد و حواسش به رانندگان متخلف خلاصه که پليس راهور اين روزها در تمامی تقاطع ها و معابر و ميادين شهر تهران موجب تصادف و به دردسر انداختن خودشان و ديگران می شوند.است، اما معمولا برخی از همين راننده ها به خاطر نداشتن مهارت در رانندگی آماتورند و فکر می کنند اين روزهای خلوت بهترين موقع برای رانندگی تمرينی شهروندان آسيب می رسانند. دسته سوم کسانی هستند که به اصطلاح راننده انجام حرکات نمايشی و لايی کشی، علاوه بر به خطر انداختن جان خود به ديگر 
گول اين خلوتی را نخوريد.

از خلوتی تهران بترسید!

انجام یک جراحی عجیب و غریب حیرت انگیز در ترکیه، 
حسابی در دنیا سروصدا به پا کرده و عکس آن، در 
شبکه های مجازی و رسانه های رسمی، دست به دست 
می شود. ماجرا به زبان ساده این است که یک پیرمرد 
به یک کلینیک در استانبول رفته و جوان از آن بیرون 
آمده. البته مسئله، فقط ظاهر این مرد است. عکس قبل 
و بعد عمل این مرد، حسابی گویا و واضح است. این مرد از 
سوی کلینیک، فقط به عنوان مایکل معرفی شده و آنطور 
که در عکس مشاهده می شود، بعد از جوانی، دست کم 
چند دهه جوان تر به نظر می رسد. جراحان این کلینیک، 
روی همه   اجزای صورت او کار کرده اند؛ از چروک کنار 
چشم گرفته تا موها و ریش.  این عکس البته نوک کوه 
یخ بود چون بعد از اینکه مردم به این عکس و کلینیکی 
که آن را بیرون داده بود توجه کردند، دیگر عکس های 
جراحی های این و آن هم مورد توجه قرار گرفت و حسابی 
سر و صدا به راه انداخت. تفاوت ها چنان زیاد است که 
برخی گفته بودند ممکن است این عکس و موارد مشابه 
دیگر، فتوشاپ باشند اما متخصصان، جراحی های این 

کلینیک را واقعی عنوان کرده اند.

»اریسا لاسکا« مادر 4 فرزند قد و نیم قد است که از 
ریخت و پاش اسباب بازی های فرزندانش، جان به لب 
شده و برای افزایش مشارکت فرزندانش در نظافت 
خانه، راهی جدید را پیش گرفته که نتیجه بخش هم 

بوده است.
او با کمک هوش مصنوعی، بخشی از برنامه خبر رسمی 
کشورش را بازسازی می کند که در آن خبرنگار، خبر 
نامرتب بودن اتاق و تخت »ایلان« و »لاسک«، 2 فرزند 
کوچک تر خانه را گزارش می کند و از آنها می خواهد در 

اولین فرصت، اتاقشان را مرتب کنند.
این برنامه وقتی از تلویزیون خانه پخش می شود، حیرت 
بچه ها را برمی انگیزد و در همان لحظه آنها را مجاب 
می کند سراغ مرتب کردن اتاقشان بروند. در واقع این 
خانواده شش نفره، یکی از مزایای هوش مصنوعی را به 

نمایش گذاشتند و از نتیجه آن حسابی رضایت دارند.

فاطمهعباسی

اوقات خوش با هم بودن
اوقات فراغت، فرصتی برای فعاليت خانوادگی است نه سر کار گذاشتن بچه ها

امتحانات دانش آموزان رو به پايان 
است و روزهای گرم و کشدار 
تابستان دارد کم کم از راه می رسد. هرسال همين 
موقع ها که می شود، پدرها و مادرها يادشان می افتد 
که بايد برای اوقات فراغت بچه هايشان برنامه ريزی 
کنند؛ البته که اوقات فراغت بچه های امروزی ديگر 
شباهتی با کودکی ما بزرگ ترها ندارد. اگر ما تابستان 
را در کوچه ها با خاله بازی، لی لی، تيله و گل کوچيک 
می گذرانديم، بچه های امروزی تابستان را پای 
تلويزيون، لپ تاپ، تبلت و پلی استيشن يا در انواع و 
اقسام کلاس های آموزشی سپری می کنند که خيلی از 
آنها نه تنها جذابيتی ندارد، بلکه باعث خستگی، کسلی 

و اضافه وزن شان هم می شود.
شايد بد نباشد امسال بزرگ ترها با وقت گذراندن 
بيشتر با بچه ها، يک تابستان متفاوت را برای 
کودکانشان رقم بزنند و به جای ثبت نام آنها در 
کلاس های مختلف، با اين راهکارها 3 ماه در کنار 

فرزندانشان خوش بگذرانند:
  درست است که فکر می کنيد بچه ها از عهده خيلی از 
کارهای خانه برنمی آيند، اما اين يک تفکر اشتباه و بهتر 

است حالا که مدرسه ها تعطيل شده اند، فرزندتان را 
بيشتر در کارهای خانه مشارکت دهيد. شما می توانيد 
با هم آشپزی کنيد يا در تميز کردن اتاق کودکتان به 

او کمک کنيد.
  تبلت، لپ تاپ و گوشی هوشمند را بگذاريد کنار 
و به جايش چندتا بازی فکری تهيه کنيد که بشود 
دسته جمعی بازی کرد. بچه ها در تمامی سنين به 
بازی کردن علاقه خاصی دارند و حتی بازی های 
ساده ای مثل اسم فاميل، مار و پله و منچ هم می تواند 
سرگرم شان کند. بازی های فکری علاوه بر جنبه 
سرگرم کنندگی تأثير بسزايی در پرورش مهارت حل 
مسئله، خلاقيت، تصميم گيری و هماهنگی چشم و 

دست دارند.
  بد نيست ساعاتی را هم به ورزش و تحرك 
دسته جمعی اختصاص دهيد. مبل ها را کنار بکشيد، 
يک آهنگ ورزشی بگذاريد، لباس مناسب ورزش 
بپوشيد و با هم کمی نرمش کنيد. حتی می توانيد 
شب ها برای نيم ساعت هم که شده خانوادگی 
دوچرخه سواری کنيد، به يک پياده روی دسته جمعی 
برويد و از با هم بودن لذت ببريد. صبح يک روز تعطيل 

را هم می توانيد به يک کوهنوردی خانوادگی اختصاص 
دهيد و در کنار تفريح و سرگرمی، اهميت حفظ تناسب 

اندام را برای بچه ها توضيح دهيد.
  رفتن به جشن و مهمانی يکی از بهترين راه های 
پرکردن اوقات فراغت کودکان است. در اين جمع ها 
کودك می تواند انرژی خود را تخليه کرده و روابط 
اجتماعی را نيز بياموزد. گرفتن عکس  يادگاری در 
اين شرايط، کودك را به وجد آورده و تا مدتی بعد هم 

تماشای آن عکس ها او را سرگرم می کند.
  يک پيک نيک کوچک خانوادگی ترتيب بدهيد 
يا حتی به سفرهای کوتاه مدت برويد. چادر زدن در 
طبيعت، تجربه مهيجی است که بيشتر بچه ها به آن 

علاقه دارند، پس به تجربه کردنش فکر کنيد.
  می توانيد برای گذراندن زمان آزاد خود در بيرون 
از خانه هم برنامه ريزی کنيد. رفتن به پارك، تماشای 
فيلم در سينما، گشت و گذار در موزه، رفتن به مراکز 
خريد يا حتی استخر )بسته به علاقه شما و فرزندانتان(، 
گزينه های جذاب، در دسترس و خوبی هستند که 
می توانند شما و بچه ها را حسابی سرگرم و در عين حال 

به افزايش صميميت بين تان کمک قابل توجهی کنند.



راهکار 

قهرمانی
کامیابی یا ناکامی هر تیمی در فوتبال ده ها 
دلیل دارد و مسئله ابدا تک بعدی نیست. 
بنابراین اگر پرسپولیس امروز یک بار دیگر 
عنوان قهرمانی لیگ برتر را به دست آورده، 
این موضوع عوامل متعددی دارد که می توان 
هر کدام از آنها را گشود و تشریح کرد؛ از 
کارآمدی و تجربه بالاتر سرخپوشان تا غفلت 
رقبا در برخی بزنگاه ها و البته درایت کادرفنی 
و سایر موارد. با این حال، اگر قرار باشد در این 
مطلب فقط به یک عامل بپردازیم، باید سراغ 
نقل وانتقالات زمستانی برویم؛ پنجره بسیار 
مهمی که عملا کار را برای پرسپولیس درآورد 
و باعث شد این تیم با خریدهای جدید، ضمن 
جبران عقب ماندگی اش از حریفان، جام را 

بالای سر ببرد.

   اشتباهی که جبران شد
شاید باورکردنی نباشد، اما عیسی آل کثیر 
طی تنها نیم فصل، به مؤثرترین بازیکن فصل 
سرخپوشان تبدیل شد! آل کثیر از زمان 
بازگشتش به جمع سرخ ها روی 11 گل اثر 
مستقیم گذاشت؛ 10 گل زد و یک پاس گل 
داد. بدون تردید جدایی او از پرسپولیس در 
ابتدای فصل و حضورش در سپاهان، یک 
انتخاب اشتباه بود که به خودش و تیم ضربه 
زد. عیسی دوران خوبی را در سپاهان پشت 
سر نگذاشت، اغلب نیمکت نشین بود و نهایتا 
با دلخوری از جمع طلایی پوشان جدا شد. 
او در لیگ برتر تنها 2 گل برای زردها زد، 
اما در بازگشت به پرسپولیس عملکردی 
فوق العاده ارائه داد. آمار همه  چیز را در مورد 
این مهاجم نشان می دهد و البته شاید بد 
نباشد یادی هم کنیم از اظهارنظر نه چندان 
بی ربط دانیال اسماعیلی فر: »مهم ترین لحظه 
فصل پرسپولیس، گلی بود که عیسی به 
استقلال خوزستان زد.« منظورش گل سوم 
و تساوی بخش قرمزها در جریان آن کام بک 
تاریخی در ورزشگاه آزادی است؛ گلی که 
عیسی با کنده شدن بموقع از مدافع حریف و 
زدن ضربه در یک لحظه طلایی به ثمر رساند.

   همه  چیز روشن است
دیگر خرید مؤثر پرسپولیس در زمستان اما 
اوستون اورونوف ازبکستانی بود؛ بازیکنی که 
خیلی زیاد در مورد او صحبت شده و همه، 
همه  چیز را در موردش می دانند. پدیده ازبک 
با به ثمر رساندن 7 گل و ارسال یک  پاس گل 
یکی از مؤثرترین بازیکنان تیم در نیم فصل دوم 
بود. اهمیت مضاعف داستان های اورونوف در 
پرسپولیس به این است که او بازیکن مدنظر 
استقلال بود، اما بعضی ناهماهنگی ها در 
تیم و البته نظر منفی جواد نکونام منجر به 
عدم جذب این بازیکن و درخشش بسیار مؤثر 
او در پرسپولیس شد. اورونوف در مسابقه 
دراماتیک با استقلال خوزستان گل چهارم 

قرمزها را زد و کام بک این تیم را تکمیل کرد.

   سایرین
پرسپولیس در پنجره زمستانی عبدالکریم 
حسن را هم گرفت؛ بازیکنی با سابقه کسب 
توپ طلای آسیا که اگرچه در این قواره ها 
ظاهر نشد، اما واقعا مهره بدی برای تیم نبود و 
حداقل اینکه با حضورش به جای علی نعمتی، 
کیفیت پست مدافع چپ را ارتقا بخشید. 
محمد خدابنده لو را هم باید به این فهرست 
اضافه کرد؛ هافبکی که هر زمان به بازی گرفته 
شد عملکرد نسبتا قابل قبولی داشت و بسیاری 
عقیده دارند بیش از اینها می توانست بازی 
کند، اما زیادی پشت خط سروش رفیعی ماند.

کت تن کیست؟
تیم ملی فوتبال ایران از ساعت15:30امروز 
پنجمین بازی خودش را در چارچوب 
مسابقات مقدماتی جام جهانی 2026برگزار 
می کند و در این بازی مهمان یک حریف چغر 
اما همیشه بازنده است. تیم ملی هنگ کنگ 
حریف امروز ایران است که در تاریخ 
تقابل هایش با ایران هرگز نتوانسته حتی یک 
مساوی هم از ایرانی ها بگیرد. حاصل 8تقابل 
قبلی این دو تیم 8برد برای ایران بوده که اتفاقا 
قاطع ترین و ضعیف ترین پیروزی ها در همین 
2بازی آخر رقم خورده است. تیم قلعه نویی در 
همین رقابت های مقدماتی 2026و در بازی 
رفت مقابل هنگ کنگ توانست این تیم را با 
4گل در ورزشگاه آزادی شکست دهد. اما در 
فاصله بازی رفت تا برگشت، طرفین یک بار هم 
در جام ملت های آسیا به مصاف هم رفتند که 
این بار کم گل ترین بازی آنها به ثبت رسید و 
ایران فقط یک بار توسط مهدی قائدی دروازه 
حریف را باز کرد. هنگ کنگ بعد از سبک ترین 

باخت تاریخش مقابل 
ایران، حالا امیدوار شده 

که شاید حتی برای نخستین بار بتواند از 
سفیدپوشان ایرانی امتیاز بگیرد.

سوژه روز

بهروز رسایلیتیتر یک
روزنامه نگار

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
یورو 

پخش زنده

سه شنبه 22 خرداد  1403

ایران

ازبکستان
20:30

مقدماتی جام جهانی )آسیا(

برنامه بازی

   پنجشنبه    17 خرداد  1403       28 ذی القعده    1445         سال سی ودوم            شماره  9117

جاجامم
زمستانیزمستانی

 پرسپوليس قهرماني ليگ بيست وسوم را  پرسپوليس قهرماني ليگ بيست وسوم را 
در پنجره نقل وانتقالات بين در پنجره نقل وانتقالات بين 22نيم فصل تضمين کردنيم فصل تضمين کرد

ی|
زاد

م به
رها

ح |  
 طر

   

هنگکنگ

میانمار

پاکستان

ایران

ژاپن

عربستان

15:30

15:40

19:00

مقدماتی جام جهانی )آسیا(

سنگاپور

ازبکستان

افغانستان

کرهجنوبی

ترکمنستان

قطر

15:30

18:00

19:30

 ادامه  در
 صفحه11
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نكته بازی

چرا از تراکتوری ها عذر نخواستی؟
بعد از شکست شمس آذر برابر پرسپولیس در هفته ماقبل پایانی، 
سعید دقیقی، سرمربی تیم قزوینی در اقدامی عجیب از هواداران 
استقلال عذرخواهی کرد. بعدا پیرامون این ماجرا خیلی بحث 
شد و به نظر می رسد خود دقیقی هم پذیرفته است که رفتارش 
در این مورد چندان حرفه ای نبود. با این حال، شکست هفته آخر 
شمس آذر برابر سپاهان بار دیگر این بحث را داغ کرد. چرا؟ چون 
آنها در روزی که اصلا نشانی از صلابت گذشته نداشتند با 4گل تن 
به باخت دادند. بعد از این بازی برخی به طعنه از دقیقی پرسیدند 
که چرا از هواداران تراکتور عذرخواهی نکرده؟ به هر حال تراکتور در 
هفته های آخر برای رسیدن به پله سومی با سپاهان در کورس بود 
و نیاز به توقف طلایی پوشان داشت. خب الان تراکتور با استقلال 

چه فرقی دارد برادر؟

فقط مثل زمستان نباشد!
با پایان لیگ بیست وسوم و فرا رسیدن زمان یارگیری، شایعاتی 
در مورد تکاپوی نقل وانتقالاتی پرسپولیس و استقلال به گوش 
می رسد. ازجمله گفته شده مهدی قائدی جزو گزینه های مورد 
علاقه جواد نکونام است. نمی دانیم این خبر تا چه اندازه صحت دارد، 
اما اگر درست باشد بیم آن می رود که فهرست خرید تابستانی جواد 
هم مثل زمستان گذشته پر از اهداف غیرممکن باشد! به هر حال 
قائدی فصل بسیار درخشانی را در الاتحاد کلبا گذراند و طبیعی 
است که مشتریان زیادی داشته باشد. به همین اندازه هم بازگشت 
او به استقلال دشوار و هزینه بر است. از آن طرف نکونام هم باید 
لیستی به باشگاه بدهد که جذب نفراتش امکان پذیر باشد؛ نه مثل 
نیم فصل که اسم هایی همچون علیرضا جهانبخش، علی قلی زاده، 
سعید عزت اللهی و... در آن گنجانده شده بود تا مدیریت قبلی سنگ 

روی یخ شود!

صورت مسئله پاک شد
سقوط هر تیمی دردناک است، اما بعید به نظر می رسد آدم های 
زیادی بابت سقوط پیکان به لیگ یک ناراحت شده باشند. این تیم 
عملا هیچ هواداری ندارد و این فصل هم با دستپخت زوج رویایی 
احمد مددی- رضا عنایتی راهی دسته پایین تر شد. تصورش را 
بکنید اگر ساسان انصاری دقایق آخر به نساجی گل نمی زد، الان 
فولاد به جای پیکان به دسته پایین تر می رفت که انصافا خیلی تلخ تر 
بود. با حذف پیکان، همچنین یک جنجال بزرگ و تکراری هم حل 
شد؛ اینکه پرسپولیس و استقلال کجا و با چه شرایطی باید با این تیم 
بازی کنند؛ در آزادی؟ دستگردی؟ قزوین؟ با تماشاگر؟ بی تماشاگر؟ 
خداوکیلی حال مان به هم خورد از بس هر سال این بحث مطرح شد. 

گویا از فصل بعد قرار است هوادار هم در شهر قدس میزبان باشد.

قهرمان لحظه ها
مروری بر 4 لحظه طلایی که جام را به اردوگاه سرخ ها برد

قهرمانی هر تیمی، برآیند یک فصل تلاش است و نباید آن را منحصر به چند 
بازی خاص دانست، اما برای هر مجموعه ای که به شکلی دراماتیک فاتح جام 
می شود، چند لحظه خاص وجود دارد که بدون آنها چنین موفقیتی به دست 
نمی آمد. این موضوع در مورد پرسپولیس هم صدق می کند و دست کم 4 لحظه 
خاص در نیم فصل دوم وجود داشت که قرمزها را به سمت کسب عنوان 

قهرمانی پیش برد.

گل دوم به نساجی
حوالی دقیقه 70 بازی با نساجی در وطنی است. پرسپولیس با اشتباه فاحش سروش رفیعی 
10 نفره شده، گل مساوی را خورده و همچنان تحت فشار رقیب است. در چنین شرایطی 
 سینا اسدبیگی با یک پاس در عمق طلایی و 30متری اوستون اورونوف را با گلر حریف

تک به تک می کند تا ستاره ازبک گل دوم خودش و تیمش را بزند. بدون این گل در آن 
شرایط، به احتمال زیاد پرسپولیس امتیاز از دست می داد.

گل به مس رفسنجان
نهایتا هم باید به گل قهرمانی اشاره کرد. در هفته ای که مس رفسنجان برخلاف انتظارات نمایشی 
کاملا تدافعی داشت و کمترین امید گل خود را از زمان حضور محرم نویدکیا ثبت کرد، پرسپولیس 
در آخرین دقایق روی سانتر وحید امیری و ضربه سر گئورگی گولسیانی به گل رسید؛ گل قهرمانی 

توسط بازیکنی که جواز صعود تیم از مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا را باطل کرده بود!

گل سوم به استقلال خوزستان
در مورد کام بک تاریخی قرمزها برابر استقلال 
خوزستان زیاد حرف زده شده و گل ها یکی از دیگری 
مهم ترند. شاید بسیاری عقیده داشته باشند گل 
چهارم که به وسیله اوستون اورونوف به ثمر رسید 
نقطه عطف این بازی بود، درحالی که گل تساوی بخش 
عیسی آل کثیر هم همین اندازه اهمیت داشت؛ گلی 
که بر اثر فرصت طلبی مهاجم قرمزها به ثمر رسید و 
کار را به تساوی کشاند. در این لحظه بود که همه 
ایران فهمیدند گل چهارم هم از راه خواهد رسید؛ 

همه، غیر از جواد نکونام!

گل دوم به شمس آذر
سریع  ترین جبران مافات تاریخ! مسعود ریگی که 
به شکلی فاحش و عجیب مقصر گل تساوی بخش 
شمس آذر به پرسپولیس شده بود، چند دقیقه بعد 
جبران کرد و با یک ضربه از پشت محوطه جریمه گل 
دوم را زد. در فضای بسیار سنگین ورزشگاه و برابر 
تیم سخت جان شمس آذر، کار به راحتی می توانست 
گره بخورد، اما ریگی تنها گل فصلش را زد و آنطور 

دیوانه وار شادی کرد.

هفته

26

هفته

28

هفته

هفته29

30
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سالبیثمر
از صدرنشین تا قعرنشین در فهرست بازندگان 

لیگ بیست وسوم نماینده دارند
بهروز رسایلی|  با پایان مسابقات لیگ بیست وسوم فوتبال ایران، طبیعتا 
نوبت به نقد و بررسی عملکردها رسیده؛ آنهایی که خوب بودند و جواب 
گرفتند و آنهایی که توقعات را برآورده نکردند. تمرکز این مطلب روی 
گروه دوم است؛ بازندگان فصل که عاقبت تلاش شان چندان چنگی به 
دل نزد و این فصل را نمی توان در زمره نقاط درخشان کارنامه شان قرار 
داد. از میان انبوه گزینه ها 5بازنده برگزیده ایم که از صدر تا قعر جدول را 

پوشش می دهد.

   علیرضا بیرانوند
پرسروصداترین پرسپولیسی جشن قهرمانی که 
باز هم ژست زشت »سر بریدن« را تکرار کرد، 
اتفاقا یکی از کم اثرترین بازیکنان این تیم در 
طول فصل گذشته بود. به جرأت می توان گفت 
تعداد نمایش های قابل قبول بیرانوند در این فصل 
به عدد انگشتان یک دست هم نرسید و تنها شاید در بازی برگشت با هوادار 
شاهد درخشش او بودیم. در عوض بیرانوند روی بیشتر گل هایی که خورد 
مقصر بود؛ از گل به خودی سروش رفیعی برابر ذوب آهن که معلوم نیست 
بیرو آن زمان کجا بود تا فاجعه گل 40 متری آلومینیوم اراک. در حقیقت 
می شود گفت معجزه بود که پرسپولیس این فصل »بدون دروازه بان« 
قهرمان شد؛ هرچند از عملکرد نسبتا قابل قبول امیررضا رفیعی در دوران 

مصدومیت بیرانوند نباید غافل شد.

   ژوزه مورایس
سرمربی سپاهان در آخرین نشست خبری لیگ 
بیست وسوم گفت که امسال و پارسال به خودش 
نمره صفر می دهد. حتی اگر این اعتراف را 
اغراق آمیز بدانیم و با او موافق نباشیم، باز سخت 
است که فکر کنیم مرد پرتغالی نمره قبولی 
می گیرد. او 2 فصل پیاپی تیم پرستاره ای در اختیار داشت که با آن موفق 
به فتح جام نشد. امسال سپاهان مجهزتر هم بود و البته یک پله نزول کرد، 
بنابراین عجیب نیست که مورایس در فهرست بازنده ها قرار بگیرد؛ هرچند 

این مربی و تیمش هنوز جام حذفی را برای اعاده حیثیت در پیش دارند.

   محمدرضا زنوزی
فصل مشترک ناکامی های تراکتور در این 
سال ها؛ بازیکنان و مربیان آمدند و رفتند، اما 
زنوزی ماند و ناکامی هم همینطور! تیم تبریزی 
با وجود همه هزینه هایی که در دوران مالکیت 
زنوزی شده هرگز روی پله های اول تا سوم قرار 
نگرفته و این فصل هم با تکرار همین اتفاق، تراکتور چهارم شد. صبر 
هواداران سر آمده و اواخر فصل حسابی علیه زنوزی شعار دادند. او سخت 

دنبال واگذاری باشگاه است که معلوم نیست به نتیجه برسد.

   رضا عنایتی
یک ناکامی دیگر در کارنامه مربی بازنده، اما 
پرکار فوتبال ایران! عنایتی که هنوز عرقش 
بعد از حذف تیم ملی امید از انتخابی المپیک 
و بازی های آسیایی هانگژو خشک نشده بود، 
روی نیمکت پیکان نشست و تیمی را که هرگز در 
طول فصل در منطقه سقوط قرار نگرفته بود، در هفته پایانی با تنزل دادن 
به رده پانزدهم راهی دسته یک کرد؛ بلایی که قبلا سر سیاه جامگان و نفت 
مسجدسلیمان هم آورده بود. نمایش بسیار ضعیف پیکان برابر استقلال در 

روز آخر، قابی تمام عیار از توان فنی عنایتی بود.

   عبدالله ویسی
اگرچه با پیروزی دیرهنگام فولاد برابر نساجی 
بقای این تیم در لیگ برتر قطعی شد و عبدالله 
ویسی که آبروی خودش را گرو گذاشته بود 
نجات یافت، اما او سزاوار نکوهش است؛ هم 
به خاطر بلایی که سر نفت آبادان آورد و شریک 
فراز کمالوند در سقوط این تیم شد و هم به خاطر نتایج ضعیفش در فولاد. 
در  شأن فوتبال خوزستان نیست که چنین وضعی داشته باشد، همینطور 

فولاد که اینگونه تا لحظه آخر برای بقا بجنگد.

امیر قلعه نویی برای رویارویی با هنگ کنگ و در ادامه ازبکستان، بلافاصله بعد از سوت پایان 
بازی های لیگ برتر این 26بازیکن را به اردوی تیم ملی فرا خواند: علیرضا بیرانوند، پیام نیازمند، 
حسین پورحمیدی، شجاع خلیل زاده، محمدحسین کنعانی زادگان، عارف غلامی، امین حزباوی، صالح حردانی، 
آریا یوسفی، ابوالفضل جلالی، میلاد محمدی، محمد قربانی، سامان قدوس، امید نورافکن، سعید مهری، علیرضا 
جهانبخش، مهدی قائدی، مهدی ترابی، مهدی لیموچی، الهیار صیادمنش، مهدی طارمی، جواد آقایی پور، جواد 
حسین نژاد، سردار آزمون، شهریار مغانلو و محمدرضا آزادی. عجیب ترین اسم این لیست شاید عارف غلامی باشد 
که طی یک سال گذشته حتی برای بازی کردن در باشگاه ها هم مشکلات خاص خودش را داشته اما حالا بعد از چند 
هفته بازی در لیگ بوسنی به تیم ملی هم دعوت می شود. سعید مهری هم بعد از یک نیم فصل حضور در لیگ قبرس 
توانسته نمره قبولی را از کادر فنی تیم ملی دریافت کند. آقایی پور، لیموچی و آزادی هم جدیدترین بازیکنان تیم 
ملی هستند که بعد از سپری کردن اردوی اول، حالا دیگر امیدوارند فرصت های خوبی برای بازی نصیب شان شود.

    و اما غایبان این اردو که لیست بلندبالایی دارند و غیبت خیلی از آنها برای اهالی فوتبال به شدت سؤال برانگیز 
است. کادر فنی تیم ملی در همان ابتدا و به قصد پاسخ دادن به بخشی از این سؤالات اعلام کرد آرمین سهرابیان، 
محمد محبی، علی قلی زاده و سعید عزت اللهی به دلیل آسیب دیدگی در این اردو حضور ندارند. به این ترتیب 
علامت سؤال از مقابل نام این 4نفر کنار رفت اما سیدحسین حسینی، رامین رضاییان، روزبه چشمی، احسان 
حاج صفی، مجید حسینی، سامان فلاح، حسین گودرزی، سعید سحرخیزان، صادق محرمی و رضا اسدی چطور؟ 
دلیل دعوت نشدن این نفرات –به خصوص 4نفر اول لیست- چه بوده است. حسینی به عنوان بهترین دروازه بان 
فصل گذشته لیگ و رکورددار کلین شیت پشت خط مانده و حرف و حدیث های زیادی در مورد او به گوش می رسد. 
رامین رضاییان و روزبه چشمی دعوت نشده اند تا جوان ترها محک بخورند اما رامین در روز پایانی لیگ نشان داد 
این روزها از جوانی های خودش هم جوان تر است. حاج صفی نیامده تا نکونام فعلا بابت رکوردش یک نفس راحت 

بکشد اما تصمیم نهایی قلعه نویی درباره کاپیتان اول تیم ملی هنوز مشخص نیست.

خدابنده لو که حالا با پرسپولیس نخستین قهرمانی اش را تجربه کرده 
اعتقاد دارد قرمزها در زمین حرف شان را زده اند و کری هم نخوانده اند 

قهرمانشدیمقهرمانشدیم
چونبهترازاستقلالبودیمچونبهترازاستقلالبودیم

امیرحسین اعظمی|  لیگ ایران به بهترین شکل 
ممکن برای محمد خدابنده لو به پایان رسید. او در 
نقل و انتقالات زمستانی به پرسپولیس آمد تا رویای دوران 
کودکی اش تبدیل به واقعیت شود، این البته پایان کار نبود و 
خدابنده لو توانست چند ماه بعد از پیوستن به پرسپولیس، جام 
قهرمانی در لیگ برتر را بالای سر ببرد. او در مورد قهرمانی در لیگ، 
چالش های ایجاد شده با تیم رقیب و مسائل مختلف دیگر به سؤالات 

همشهری پاسخ می دهد.

   در نخستین سال حضورت در پرسپولیس، قهرمانی 
در لیگ را تجربه کردی. فکر می کردی فصل برای تو و تیمت 

اینقدر شیرین تمام شود؟
خدا را شکر می کنم که چند ماه بعد از پیوستن به پرسپولیس، 

نخستین قهرمانی ام را تجربه کردم. پرسپولیس در این سال ها زیاد 
جام گرفته ولی این نخستین جامی بود که من گرفتم و بی نهایت 

خوشحالم. امیدوارم این اتفاق در سال های بعد هم تکرار شود.

   فکر می کردی بازی با مس رفسنجان تا دقایق 
آخر گره بخورد؟

مس با هدایت محرم نویدکیا فوتبال تهاجمی و مالکانه را به نمایش 
می گذارد ولی قبل از بازی با پرسپولیس، فشار زیادی روی آنها ایجاد شده بود که برابر 
پرسپولیس محکم بازی کنند و شکست نخورند. فکر می کنم این موضوع در سبک بازی 
مس تأثیر گذاشت و آنها در زمین خودشان جمع شده بودند تا از ضد حملات استفاده 
کنند. ما واقعا بازی سختی را تجربه کردیم ولی خوشحالیم که درنهایت همه چیز خوب 

تمام شد.

   گولسیانی در مصاحبه ای گفته که در دقایق آخر ناامید شده بود و 
احساس می کرد که پرسپولیس قهرمانی را از دست داده است. تو در آن لحظات 

چه احساسی داشتی؟
طبیعتا همه ما استرس داشتیم و لحظات سختی را سپری می کردیم چون هرگز دوست 
نداشتیم مقابل هواداران قهرمانی را از دست بدهیم. با این حال من حتی در آن دقایق 
هم امیدوار بودم که پرسپولیس گل بزند و خوشبختانه این اتفاق رخ داد. پرسپولیس در 
خیلی از بازی های مهم، نتایج درخشانی را رقم زده، می توان به بازی با استقلال خوزستان 

اشاره کرد که خیلی ها تصور نمی کردند به بازی برگردیم.

   در مورد گل گولسیانی صحبت کن که ظاهرا در 
موقعیت آفساید به ثمر رسید. نظر خودت چیست؟

دوست ندارم زیاد در مورد مسائل داوری صحبت کنم. بعضی 
از کارشناسان گفتند که آفساید بود و بعضی هم گفتند 
نبود. برخی از کارشناسان هم گفتند که نمی توان 
قطعی نظر داد. اشتباه داوری همیشه وجود دارد و در 
برنامه فوتبال برتر هم نشان دادند که ما نسبت به تیم 
رقیب بیشتر ضرر کرده ایم. در همین بازی هم خطای 
حامد لک روی گولسیانی و سروش رفیعی هم گرفته 
نشد و طبق نظر کارشناسان، لک باید اخراج می شد.

   در این چند ماه که در پرسپولیس 
بودی، فضای پرسپولیس را چطور دیدی؟

اتمسفر و جو پرسپولیس بی نظیر است و دلیل موفقیت 
تیم، همدلی بازیکنان است. در پرسپولیس چنددستگی 
وجود ندارد و خیلی خوشحالم که پیراهن این تیم را برتن 
می کنم. مهم ترین دلیلی که پرسپولیس این همه جام گرفته، شخصیت 

تیمی اش است.

   در این مدت کدام بازیکن بیشترین کمک را به تو کرد تا خیلی زود 
با تیم هماهنگ شوی؟

همه بازیکنان کمک کردند.

   تو فرصت کار کردن با یحیی گل محمدی را به دست نیاوردی ولی 
بازیکنان پرسپولیس معتقدند او نقش مهمی در قهرمانی این تیم داشت. نظر 

خودت چیست؟
بله، متأسفانه فرصت نشد تا با آقایحیی کار کنم ولی او برای پرسپولیس 30 امتیاز گرفت. 
گل محمدی نیازی به تعریف ندارد و در این سال ها نشان داده که مربی بزرگ و توانمندی 

است.

   عملکرد فردی خودت چطور بود؟
عالی نبود ولی خوب بود. قطعا در فصل آینده بهتر و بیشتر می توانم 
توانایی خودم را نشان دهم. طبیعتا وقتی به پرسپولیس آمدم نیاز به 

زمان داشتم تا خودم را نشان دهم.

   کار کردن با اوسمار چطور بود؟
اوسمار مربی بسیار خوب و فعالی است. شاید خیلی ها به این موضوع 
توجه نکنند که اوسمار در چه وضعیتی هدایت تیم را برعهده گرفت 
و چه فشاری را در روزهای اول تحمل کرد. او کار بزرگی در پرسپولیس 
انجام داد و این تیم را قهرمان کرد، آن هم در وضعیتی سخت که شاید توسط هواداران 
یا رسانه ها تحت فشار قرار داشت. همه می بینند که پرسپولیس چه فوتبالی را به نمایش 

می گذارد و طبیعتا سرمربی تیم نقش مهمی در موفقیت پرسپولیس داشته است.

   درویش گفته که همسر اوسمار با یک بیماری سخت مواجه شده 
و او هنوز جواب نهایی را به باشگاه پرسپولیس نداده است. قبول داری نماندن 

اوسمار یک چالش بزرگ برای پرسپولیس است؟
همه ما امیدواریم که اوسمار همکاری اش را با پرسپولیس ادامه دهد و مشکل بیماری 
همسرش برطرف شود. او بهترین گزینه برای هدایت پرسپولیس است. اوسمار لیگ ایران 
و پرسپولیس را به خوبی می شناسد و می توانیم با هدایت این مربی، دوباره در فصل بعد 

روزهای خوبی را رقم بزنیم.

   بازیکنان و مربیان استقلال در این مدت مصاحبه های زیادی علیه 
پرسپولیس انجام دادند. در این مورد چه نظری داری؟

نظر خاصی ندارم. استقلال تیم خوبی است و هفته ها صدرنشین بود، آنها یک رقیب جدی 
برای ما بودند ولی درنهایت پرسپولیس قهرمان شد و طبیعی است که قهرمانی ما برای 
استقلالی ها اذیت کننده باشد. خیلی از دوستان من در فوتبال و بیرون از فوتبال استقلالی 
هستند و آنها به من می گفتند که تیم ما شایسته قهرمانی بود. ما قهرمان شدیم چون بهتر 
از استقلال بودیم. شما دیدید که بسیاری از مربیان لیگ هم از نمایش پرسپولیس و سبک 

بازی تیم ما تعریف کردند و ما لیاقت این قهرمانی را داشتیم.

   فصل آینده هم در پرسپولیس هستی؟
بله، من فصل بعد هم با پرسپولیس قرارداد دارم.

   چرا در فوتبال ایران اکثر قراردادها کوتاه مدت است؟
خب، خیلی چیزها در فوتبال ایران با اروپا فرق دارد. من در نیم فصل به پرسپولیس آمدم 
و از لحاظ مالی هم ضرر کردم ولی دوست داشتم به تیم محبوبم بیایم. حالا هم اگر باشگاه 

بخواهد با کمال میل قراردادم را تمدید می کنم.

   صحبت آخر...
باید از هواداران پرسپولیس تشکر کنم که بعد از آمدن به این تیم از من حمایت کردند. 
آقای درویش هم بابت پیوستنم به پرسپولیس خیلی زحمت کشیدند و باید از ایشان 

هم تشکر کنم.

خاصترین
بازیکنپرسپولیس

همه بازیکنان پرسپولیس خاص هستند. نمی توانم از 
یک نفر اسم ببرم. از خط دروازه تا جلو، هر کدام از بازیکنان 

خصوصیات خاص خودشان را دارند. به عنوان مثال وحید امیری یک 
شخصیت متفاوت دارد یا گولسیانی که بسیار باشخصیت است. او این 

اواخر مصدوم بود ولی گل قهرمانی پرسپولیس را زد و برایش خوشحالم. 
کنعانی زادگان هم در این فصل عالی بود، آقا سروش و مهدی ترابی هم 
همینطور. همه بازیکنان عالی بودند. نکته مهم این است که همه ما 

برای رسیدن به قهرمانی، در زمین مسابقه جنگیدیم و در تمرینات 
تلاش کردیم. ما کری نخواندیم و در زمین حرف مان را زدیم. 

ما در زمین نشان دادیم که لایق قهرمانی هستیم و 
همه دیدند پرسپولیس چه فوتبالی 

بازی کرد.

کتتنکیست؟
ادامه از 
صفحه9

     عکس ها|  محسن داوودي|
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نتایج هوادار در پایان فصل 
تردیدهای جدی پیرامون 

مسعود شجاعی به وجود آورد

 یکی از جابه جایی های بین 2نیم فصل
حضور مسعود شجاعی روی نیمکت هوادار 
بود. به این ترتیب هافبک پیشین اوساسونا 
و تیم ملی ایران بعد از مدتی کار غیررسمی 
و هدایت تیم از روی سکوها، از ابتدای 
دور برگشت به طور رسمی روی نیمکت 
تیم تهرانی نشست. آن اوایل همه  چیز 
برای مسعود خوب بود؛ تیمش نتایج بدی 
نمی گرفت، فوتبال تهاجمی و خوبی بازی 
می کرد و البته رفتار و شخصیت خود 
شجاعی هم همه را به وجد آورده بود. 
با این حال هرچه به پایان فصل نزدیک 
شدیم، شرایط تغییر کرد. در این بازه زمانی، 
ضعف های دفاعی وحشتناک هوادار بیش 
از پیش به چشم آمد و این تیم پشت سر 
هم شکست خورد. آنها جام حذفی را با 
باخت شوکه کننده 5بر صفر برابر گل گهر 
از دست دادند و در لیگ هم 5بازی آخر 
را بدون پیروزی پشت سر گذاشتند. 
هوادار در این 5 مسابقه فقط صاحب یک 
تساوی برابر ملوان شد و 4 دیدار دیگر 
را باخت. شاگردان مسعود شجاعی در 
6 بازی پایانی فصل مجموعا 18 گل خوردند 
و در 2 بازی آخر لیگ برابر تیم های پایین 
جدولی نساجی و استقلال خوزستان 8 بار 
دروازه شان باز شد. همه اینها تصورات 
بسیار خوش بینانه ابتدایی در مورد مسعود 
شجاعی را زیر سؤال برد و شاید به خود او 
هم نشان داد مربیگری تا چه اندازه حرفه 

دشواری است.

شهاب گردان بعد از حدود 20سال حضور در لیگ برتر در 
پایان لیگ بیست وسوم بالاخره با این مسابقات وداع کرد. 
گردان که این فصل در فولاد بازی می کرد و در اغلب هفته ها 
ذخیره کریستوفر کنت بود، طی هفته های پایانی شرایط 
جالبی پیدا کرد؛ او در این هفته های آخر به ترکیب اصلی 
رسید و جایگزین کنت شد تا با درخشش در هفته پایانی نقش 
مهمی در بقای تیم فولاد ایفا کند. در واقع او بعد از مدت ها 
نیمکت نشینی فرصت پیدا کرد تا در این هفته ها به یکی از 
دلایل سقوط نکردن فولاد تبدیل شود. درخشش شهاب 
گردان به خصوص در این هفته آخر بسیار به چشم آمد که او در 
بازی مرگ و زندگی مقابل نساجی هر 5شوت داخل چارچوب 
حریف را مهار کرد و با کلین شیت، تیمش را به 3امتیاز حساس 
رساند. نمایش گردان باعث شد سایت متریکا او را با نمره7.83 
به عنوان بهترین دروازه بان هفته انتخاب کند و در ترکیب 
تیم منتخب قرار دهد. گردان در این هفته بالاتر از بیرانوند، 
حسینی و پورحمیدی که همه آنها کلین شیت کرده بودند قرار 
گرفت و با افتخار و سربلندی دوران فوتبالش را به پایان رساند.

   سهم فولاد از همه بیشتر بود
شهاب گردان علاوه بر خداحافظی باشکوهی که برای خودش 
رقم زد باعث شد تیم فولاد هم با داشتن 3بازیکن در تیم 
منتخب هفته بیشترین سهم را از تیم هفته سی ام داشته باشد. 
بعد از فولادی ها، استقلال و سپاهان هر کدام 2بازیکن در بین 
منتخبان هفته داشتند و 4بازیکن باقیمانده نیز از 4تیم مختلف 
به تیم منتخب هفته پایانی رسیدند. از تیم فولاد علاوه بر گردان 

که بهترین گلر هفته شد، ساسان انصاری هم با زدن گل مهم 
و سرنوشت ساز به نساجی، تیمش را در لیگ برتر حفظ کرد و 
بهترین بازیکن زمین شد. ساسان با نمره7.94 بهترین بازیکن 
بازی قائمشهر شناخته شد اما در کنار او و گردان، یک بازیکن 
دیگر هم لازم بوده تا فولادی ها بتوانند از تک گل خودشان 
دفاع کنند و برد صدامتیازی را جشن بگیرند. شاهین توکلی 
به نمره7.72 رسید و زوج 2نفره تیم منتخب را با گئورگی 
گولسیانی شکل داده است. با حضور او، انصاری و شهاب گردان، 
تیم فولاد بیشترین سهمیه را در تیم منتخب هفته پایانی دارد.

   چپ و راست؛ جلالی و رامین
سپاهان علاوه بر اینکه رامین رضاییان را به عنوان رکوردشکن 
این فصل با تنها نمره کامل )10 از 10( در تیم منتخب دارد، 
محمدرضا اعرابی را هم با نمره عالی 8.89 در جمع برترین ها 
می بیند. اعرابی دومین ستاره سپاهان بعد از رضاییان بود 
که یک گل برای این تیم زد و 2پاس گل هم داد و البته 
اینها در حالی بود که این بازیکن سابق شمس آذر در مقابل 
تیم سابقش 90دقیقه کامل در زمین نبود و از دقیقه67به 
صلاحدید مورایس تعویض شد! اما طی همین 67دقیقه 
بهترین نمره این فصل خودش را دریافت کرد. استقلال که 
مانند سپاهان 2بازیکن در تیم منتخب هفته پایانی داشت، 
این دو ستاره را از دفاع و حمله در جمع منتخب های هفته 
می دید. مهرداد محمدی در مصاف با پیکان 6شوت زد که 
5شوتش داخل چارچوب بود و آمار بسیار جالبی را برای او به 
جا گذاشت. زننده هر 2گل بازی در نهایت به نمره8.01 رسید 
تا علاه بر اینکه برترین بازیکن میدان می شود در تیم منتخب 
هفته هم زوج ساسان انصاری در خط حمله باشد. دیگر 
استقلالی حاضر در تیم منتخب، ابوالفضل جلالی بود که اتفاقا 
این هفته پاس گل نداد اما باز هم جایگاهش در جمع منتخبان 
محفوظ ماند. جلالی با 5عملکرد دفاعی، 2پاس کلیدی و 
2شوت که یکی از آنها داخل چارچوب بود به نمره7.86 رسید.

   4باشگاه، 4ستاره
و اما 4بازیکن باقیمانده که از 4تیم مختلف آمدند و روز پایانی 
لیگ برتر را برای خودشان به خاطره ای ماندگار بدل کردند. 
گئورگی گولسیانی که گل قهرمانی پرسپولیس را زد با نمره 
خوب 8.15 چهارمین بازیکن برتر هفته پایانی بود و طبعا در 
ترکیب تیم منتخب هفته هم قرار گرفت. سیامک نعمتی 
هم با نمره عالی 8.34 در خط میانی قرار گرفت تا جمع 
پرسپولیسی های سابق در این تیم جمع باشد. در خط میانی 
علاوه بر سیامک از تراکتور و اعرابی از سپاهان، 2بازیکن 
دیگر تک ستاره های ذوب آهن و استقلال خوزستان بودند. 
محمدحسین اسلامی از ذوب آهن مقابل گل گهر 2شوت زد 
که هر دو در چارچوب بودند و یکی از 2گل تیمش به نام او 
ثبت شد. او نمره7.98 گرفت و فصل را خوب تمام کرد. ساویو 
روبرتو )استقلال خوزستان( نیز همان بازیکنی بود که 2هفته 
قبل در مصاف با پرسپولیس از زمین اخراج شد. او بعد از یک 
هفته محرومیت، این هفته هم در ترکیب اصلی نبود اما از 
دقیقه27 که به زمین رفت یکی از ستاره های تیمش بود و با 

نمره7.85 به تیم منتخب هفته رسید.

از 11بازیکن منتخب هفته پایانی، یک نفر بلافاصله بعد از بازی 
درخشانش از فوتبال خداحافظی کرد

پایان خوش، خوشی بی پایان
در طول فصل گذشته لیگ برتر ایران و تا آخرین هفته این رقابت ها هیچ بازیکنی 
نتوانسته بود نمره کامل )10از 10( را برای یک مسابقه از سایت متریکا دریافت 
کند. بهترین نمره لیگ23تا هفته پایانی اش نمره 9.50بود که شهاب زاهدی بعد 
از هت تریک مقابل پیکان دریافت کرد و البته آن نمایش هم تنها هت تریک این 
فصل بود و مورد مشابهی نداشت. این در حالی بود که در طول فصل بیست ودوم 
لیگ برتر )02-1401( چند بازیکن ازجمله محمد عباس زاده، رضا اسدی و مهدی 
قائدی نمره10را از سایت متریکا دریافت کرده بودند و همه آنها هم برای تیم های 
خودشان )تراکتور و استقلال( موفق به هت تریک شدند. اما به هر حال فصل اخیر 
لیگ برتر از این لحاظ نسبت به لیگ های قبلی عقب تر بود و تا هفته پایانی اش از این 
درخشش های فردی خیلی کم داشت. تا اینکه به ناگهان رامین رضاییان از راه رسید 
و در نقطه پایان یک فصل درخشان، یک نمایش فوق تصور هم از خودش به یادگار 

گذاشت تا بهترین نمره یک بازیکن در طول فصل را از آن خودش کند.
رامین در جریان برد 4بر یک سپاهان مقابل شمس آذر قزوین 3گل زد و یک پاس گل 
هم به اعرابی داد تا روی همه گل های تیمش نقش داشته باشد. او با این درخشش 
هم دومین هت تریک این فصل را به نام خودش ثبت کرد و هم نخستین و آخرین 
نمره10لیگ گذشته را نصیب خودش کرد. رامین رضاییان در این مسابقه تقریبا 
به اندازه کل لیگ گل زد؛ او تا قبل از این بازی 4گل در لیگ برتر زده بود که با این 
هت تریک تعداد گل هایش را به 7رساند. او در طول این فصل 7گل در لیگ برتر، 
5گل در آسیا و یک گل در جام حذفی زد که آماری بسیار عالی برای یک مدافع 
محسوب می شود. او در جمع برترین های این فصل لیگ برتر هم با میانگین نمره 

7.35به رتبه ششم رسید.

و یک خداحافظیو یک خداحافظی
1010سلامسلام
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 میزان استفاده از نماهای کامپوزیت در سایه 
قوانین بازدارنده شهرداری کاهش یافته است

 کلونی  معتادان متجاهر
در تهران وجود ندارد

پس از آغاز به کار مدیریت شهری ششم، قرارگاه اجتماعی باهدف ساماندهی 
آسیب های اجتماعی تشکیل و مرداد سال گذشته با انتخاب شهردار تهران 
به عنوان دستیار ویژه رئیس جمهور در حوزه آسیب های اجتماعی، موضوعات 

این حوزه با جدیت پیگیری شد.
 امروز گرچه هنوز چهره شهر از وجود آسیب های اجتماعی )کودکان کار و 
خیابان، متکدیان، معتادان متجاهر، کارتن خواب ها و...( پاک نشده اما تعداد 
آنها سیر نزولی یافته است. به گفته پرویزسروری، نایب  رئیس شورای شهر 
تهران طبق گزارش های پلیس برخورد با مواد مخدر از 10اولویت اول شهر 
تهران خارج شده و نشان می دهد که معتادان متجاهر جمع آوری شده اند و 

این دستاورد خوبی برای تهران محسوب می شود.
آسیب های اجتماعی پیچیدگی های زیادی دارد و دستگاه های مختلفی برای 
رفع این پدیده باید همکاری کنند تا بتوان شاهد اثرگذاری آن بود. سروری 
این موضوع را بیان و تأکید کرد: »ساماندهی آسیب های اجتماعی مسئولیت 
مستقیم شهرداری تهران نیست و با توجه به اینکه این آسیب ها ضایعه  دردآور 
اجتماعی هستند، شهرداری نسبت به رفع این دغدغه شهروندان اقدام کرده 

است.«
نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به اینکه دهه های اخیر بارها 
نسبت به ساماندهی آسیب های اجتماعی اقدام شده است، گفت: »با وجود 
تلاش های صورت گرفته، موفقیت قابل قبولی حاصل نشد و علت آن بود که 
دستگاه های مختلف به صورت جزیره ای عمل کردند. برای جلوگیری از تکرار 
چنین اقداماتی، شهرداری تهران پیشنهاد شکل گیری قرارگاه اجتماعی را 
مطرح کرد؛ دولت با درک این موضوع که باید هم افزایی بین مدیریت شهری 
و دستگاه های دولتی شکل بگیرد، حکم نمایندگی ویژه شهردار تهران 
برای ساماندهی آسیب های اجتماعی را صادر کرد و همین باعث شد نوعی 

هم افزایی بین دولت و شهرداری ایجاد شود.«
سروری با بیان اینکه امروز شاهد هستیم که شهرداری اعلام می کند که 
دیگر کلونی های معتادان متجاهر در سطح شهر وجود ندارد، تأکید کرد که 
مدیریت شهری سعی دارد به سمتی پیش برود تا بتواند تمام معتادان متجاهر 
را جمع آوری کند. در راستای همین رویکرد اقدامات زمینه ای را انجام داد و 

بیش از 7750ظرفیت برای معتادان متجاهر ایجاد کرد.
نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران با تأکید بر اینکه با جمع آوری و 
نگه داشتن معتادان مشکل حل نمی شود، عنوان کرد: »باید در این مسیر 
زنجیره ای از خدمت شکل بگیرد و این زنجیره نیاز به هم افزایی ملی و 
استانی دارد. البته در حال حاضر تا حدودی این هماهنگی شکل گرفته است. 
برای مثال شاهد همکاری مسئولانه قوه قضاییه، سازمان بهزیستی و دیگر 

دستگاه ها در کنار شهرداری هستیم.«
به گفته سروری اگر قرار باشد معتادان بازگردند با همان سیکل معیوب مواجه 
خواهیم شد. ازاین رو شهرداری پس از جمع آوری و ترک معتادان در مراکز باید 
آنها را وارد فرایندهای بعدی همچون اشتغال، ایجاد ارتباط مؤثر با خانواده ها 

و افزایش اعتمادبه نفس کند که دراین رابطه اقداماتی در دست انجام است.
او در ادامه تأکید کرد: »ما در تلاش هستیم که این اتفاقات رقم بخورد؛ ادعا 
نمی کنیم که کاملا عملیاتی شده اما این ادعا را داریم که نسبت به گذشته، 

توانسته ایم موفقیت هایی را به دست بیاوریم.«
نایب رئیس شورا با بیان اینکه شهرداری این شرایط را فراهم کرده که 
شهروندان در ماه های پیش رو درصورت مواجهه با معتادان متجاهر به 
سامانه1۳7 پلاس اعلام کنند، گفت: این اقدامات اتفاق خوبی است؛ اما به 

شرطی که زنجیره تکمیل شود و هم افزایی دستگاه ها افزایش یابد.

تلاش شهرداری برای ساماندهی 
آسیب های اجتماعی 

مدیریت شهری در دوره ششم علاوه بر تکالیف ذاتی )نگهداشت شهر و...(  در 
راستای مسئولیت اجتماعی به موضوعاتی چون آسیب های اجتماعی هم ورود 
کرده است؛ چراکه مطالبه شهر و شهروندان بود و قصد دارد با استفاده از 
ظرفیت و امکاناتی که دارد، چهره شهر را از هر نوع آسیبی پاک و زمینه بهبود 
کیفیت زندگی شهروندان را فراهم کند. این روزها آسیب های اجتماعی چون 
کودکان کار و خیابان، متکدیان، معتادان متجاهر، کارتن خواب ها و... 
گرچه در مقایسه با سنوات گذشته کاهش یافته است، اما بنا بر گفته های 
سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی، 
شهرداری تهران مصمم است تا آمارهای این حوزه را به حداقل برساند. 
اجرای طرح های ساماندهی آسیب های اجتماعی هم دلیلی برای اثبات 
این رویکرد است. در این گزارش نگاهی اجمالی به عملکرد شهرداری تهران 

در حوزه آسیب های اجتماعی خواهیم داشت.

9گام 
تا    رهایی و بازگشت 

به اجتماع

سلامت 
جسمانی

بازیابی 
هویت

معنویت
 افزایی

سم زدایی

مهارت
 آموزی

حرفه آموزی 
تخصصی

 اشتغال 
درآمدزا

حمایت از 
خانواده

صیانت 
پس از 
خروج

فعالیت گشت های حامی شهر 
شبانه روزی است.

براساس میزان آسیب های اجتماعی 
به هر یک از مناطق 22گانه یک تا 

3دستگاه ون حامی شهر اختصاص 
داده شده است.

 هر یک از ون های حامی شهر دارای 
امکانات دارویی و پزشکی هستند و 
همچنین در آنها یک مددکار ویژه و 

یک ضابط قضایی حضور دارد.

شهروندان از طریق سامانه 
137پلاس می توانند در طرح 

حامی شهر و ساماندهی آسیب های 
اجتماعی مشارکت کنند.

 زیرساخت های مراکز 10گانه 
یاورشهرها در تهران تکمیل 

شده است.

مدیریت شهری برای بازگرداندن 
معتادان متجاهر به اجتماع 9گام 

را پیگیری می کند.

50دستگاه ون حامی شهر در راستای 
ارائه خدمات مطلوب فعالیت می کنند و 
50دستگاه ون حامی شهر هم در اختیار 

مناطق 22گانه قرار گرفته است.

 آسیب دیدگان اجتماعی پس از جمع آوری 
از معابر و کلونی ها به مراکز پیش بینی شده 

)معتادان متجاهر به یاورشهر، کودکان کار و 
خیابان به پویاشهر و...(  منتقل می شوند.

پیگیری منع پذیرشی ها
محمد امین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: شهردار تهران با این وسعت وظایف و 
مسئولیت های شهری برای موضوعی مثل آسیب های اجتماعی آنقدر وقت گذاشت تا ایجاد 10 مرکز یاورشهر را شاهد باشیم 
و در کنارش موضوع منع پذیرشی ها بود که کسی پذیرشی نمی کرد مثل زنان، صغر سن، کبرسن، ایدز، هپاتیت، زخم باز و 

... و همکاران ما در سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی ایثارگرانه پای این کار ایستادند. 

جذب مددجو با گشت های »حامی شهر« در مناطق
سید محمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: ساماندهی 
آسیب های اجتماعی نیاز به ابزاری دارد که یکی از اولیه ترین ابزار آن گشت های حامی شهر است. در سال های گذشته 
مشکلاتی بوده مثل اینکه سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی باید مناطق را پشتیبانی می کرد اما اکنون این 

مشکل برطرف شده و همه مناطق گشت های حامی شهر دارند و می توانند نسبت به جذب مددجو اقدام کنند.

زینب زینال زادهشهری
روزنامه نگار

نماهای کامپوزیت در ساختمان های تهران به روایت آمار

ساختمان های 
پایش شده تهران 

تا امروز

54000
دستگاه

ساختمان های 
پایش شده دارای 
نمای کامپوزیت

 15
درصد

برآورد کل ساختمان های 
دارای نمای کامپوزیت 

در تهران

 25
درصد

3333 کیلومتر کیلومترخط جدید متروخط جدید مترو
14
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س: ه
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عملیات عمرانی خط10مترو  آغاز شده و به زودی عملیات عمرانی خط11شروع خواهد شد
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پیگیری

پنجشنبه  پنجشنبه  1717 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91179117
اختلاف 45درصدی قیمت میوه در میادین و سطح شهر

مهدی بختیاری زاده، سرپرست سازمان میادین میوه و تره بار: در هفته منتهی به نیمه خرداد، میوه 45درصد 
ارزان تر از سطح شهر در میادین و بازارهای میوه وتره بار به فروش رسید. در همین مدت، سبزیجات 30درصد، 

حبوبات 15درصد، مرغ 9درصد و تخم مرغ 16درصد ارزان تر به فروش رسید.

۲۰ آمبولانس برای بهشت زهرا، تا پایان امسال
جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س(: ۲0دستگاه آمبولانس شهری جدید تا پایان سال جاری 
به ناوگان سازمان بهشت زهرا)س( اضافه می شود. مالک ۲00دستگاه آمبولانس موجود در بهشت زهرا)س( 
شرکت های پیمانکاری بودند، لذا سال گذشته ۲0دستگاه برای حمل متوفی در داخل مجموعه خریداری شد.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

آلودگی فقط برای تهران نیست 
بررسیمشکلپایدارکلانشهرهایجهان

با وجود تعریف استاندارد های جهانی برای کاهش آلودگی هوای 
شهر ها، شهر نشینان زیادی در معرض این عامل تهدید کننده 

سلامت قرار دارند. براساس گزارش سازمان بهداشت جهانی، 
آلودگی هوا عامل مرگ سالانه 7میلیون نفر است. با پیش بینی  
اینکه از هر 10نفر 7نفر تا اواسط قرن آینده خانه های خود را در 
مراکز شهری می سازند، بخشی از بودجه دولت ها برای درمان 

بیماری های ناشی از آلودگی صرف خواهد شد. در اینجا چند 
نمونه از مناطق شهری که با مشکل آلودگی هوا درگیر 
هستند را می بینید و این نشان می دهد که فقط تهران 

آلوده نیست.

ایالات متحده
6شهراز7شهرآلودهآمریکادرایالتکالیفرنیاقراردارد.این
شهرهادردرهبلندیموازیباساحلاقیانوسآرامساختهشدهاند
وشکلوارتفاعات2رشتهکوهاطرافدرهباعثمیشودکهدود
درونآنبهدامبیفتد.لسآنجلسوساکرامنتو2نمونهازاین
شهرهاهستند.ازبیندیگرشهرهایآلودهمیتوانفونیکسدر
جنوب،دیترویتوشیکاگودرشمالمیانه،هیوستوندرجنوب
وپیتسبوگدرشمالشرقینامبرد.برخیازشهرهایآمریکادر
فهرستآلودهترینمناطقمسکونیقراردارند.ایالتهایاورگان
وویسکانسینتعداددیگریازشهرهایآلودهرادرخودجای
دادهاند.اگرچهسهمآلودگیسوختهایفسیلیدربینآلایندهها
زیاداستوموتورهایدیزلیهمچناندرآمریکامورداستفادهقرار
میگیرندامابعضیازاینشهرهاجمعیتوتعدادخودروزیادی
ندارند.دربرخیروزهایسالآلودگیآنهابیشازاینکهناشی
ازخودروهاباشدازسوزاندنپسماندکشاورزییاآتشگرفتن

جنگلهابهوجودمیآید.

ویتنام
2.5PMهفتهقبلسطحذراتکوچکخطرناک
درهوادرهانویبهبالاترینحدخودیعنی
257میکروگرمبرمترمکعبرسیدهاست.میزان
آلودگیبهاندازهایبودکههمهپروازهاازفرودگاه
بینالمللیهانوی،پایتختویتنام،بهدلیلمهشدید

وتشدیدآلودگیهوابهتأخیرافتادهیابهمقصد
شهرهایدیگرمانندهایفونگیادانانگتغییرمسیرداد.

درطولچندروزنزدیک100پروازجابهجاشد.درسال
گذشتهمیلادیمیزانآلودگیهوادرهانویچندبرابرسطحتوصیه

،IQAirشدهسازمانبهداشتجهانیبودودرابتدایبهارامسال،درنظرسنجیسالانه
ویتنام،دومینکشورآلودهدرمنطقهآسهآنوبیستودومینکشوربابدترینکیفیتهوا
درسطحجهانمعرفیشد.گفتهمیشودکهآلودگیهوایویتنامهرسالباعثچندهزار
مرگومیردراینکشورمیشودکهزنانباردارونوزادانشانرابیشترازهمهتهدیدمیکند.
دولتویتناماهدافبلندپروازانهایبرایمقابلهباآلودگیهوادارد.درکنفرانستغییرات
اقلیمیسازمانمللمتحددرسال2021ویتناممتعهدشدکهتاسال2050انتشارکربنرا
بهصفربرساند.دردسامبر2022،ویتناموشرکایبینالمللیاشاعلامکردندکهمیخواهند
مسیرانتقالبهمنابعانرژیتجدیدپذیروپاکراسرعتببخشند.بهجزآلودگیناشیاز
وسایلنقلیه،عواملدیگریمانندآتشزدنزبالههاهمباعثانتشارآلایندههادرهوای

شهرهایویتناممیشود.

آفریقای جنوبی
یکیازآلودهترینمناطقشهریدرشرقژوهانسبورگقرارداردکهشاملمعادنزغالسنگ،نیروگاههای

حرارتیباسوختزغالسنگ،تاسیساتپتروشیمی،کارخانههایذوبفلزاتودیگرمجتمعهایصنعتی
است.نزدیک1.7میلیوننفردراینسکونتگاهوسیعزندگیمیکنندومهمترینشهرآنبنونی)benoni(استکه

160هزارنفرجمعیتدارد.درسال2023بنونیآلودهترینشهراینمنطقهاعلامشد.کیفیتهوادرکلآفریقایجنوبیازسال2022بهبود
داشتهامادربرخیشهرهامیزانآلودگیثابتماندهیاحتیبدترشدهاست.مدتیقبلاعلامشدکهدرسال2019تعدادکشتهشدههابراثر
آلودگیهوادرآفریقایجنوبی4برابرکسانیاستکهدراثرتصادفاتجادهایجانخودراازدستمیدهند.دولتآفریقایجنوبیقوانینیبرای
محدودکردنانتشاردیاکسیدگوگردازصنایعگذاشتهاستامادرمقابل3نیروگاهبرقکهبازغالسنگکارمیکنندوبایدبهعلتفرسودگی
تعطیلمیشدندبهکارخودادامهمیدهند.آفریقایجنوبیهمچنینازانگلیس،آمریکا،هلندواسپانیاکمکهایمالیدریافتکردهاستتا
میزانانتشارگازهایگلخانهایراکاهشدهد.90درصدانرژیموردنیازکشورآفریقایجنوبیباسوختهایفسیلیتامینمیشود،بهاین
معنیکهآفریقایجنوبیبزرگترینتولیدکنندهدیاکسیدگوگرددراینقارهاست.اینکشورهمچنینباتولیددیاکسیدکربن،دوازدهمین

آلایندهبزرگگازهایگلخانهایدرجهانبهشمارمیآید.

هندوراس
کشورکوچکهندوراسدرآمریکایمرکزیازمدتهاقبلدچار
بحرانآلودگیهواشدهاست.درروزهایگذشتهمیزانذراتمعلقدرهوای
شهرهاییمانندسنپدروسولاوتگوسیگالپابهشدتافزایشپیداکردومسئولان
شهریبهمردمتوصیهکردندکهدرخانههایخودبمانندوپنجرههاراببندند.
مدارسبهطورموقتتعطیلشدندوتعدادبیماراناورژانسیتنفسیبیشترشد.
فرودگاهسنپدروسولاتعطیلنشدامابعضیازخلبانهاکهقصدفروددراین
فرودگاهداشتندبهدلیلندیدنباند،مجبوربهتغییرمقصدشدند.پدیدهالنینو
برکیفیتهوای4کشورنیکاراگوا،هندوراس،السالوادوروگواتمالاتأثیرگذاشته
وباافزایشدمایهواباعثخشکسالیشدهاست.اینخشکسالیهمیکیاز

دلایلافزایشذراتمعلقدرهوایشهرهایاین
منطقهاست.گرمایشدیدهواجریانطبیعی

بادرابرهمزدهاستودرنتیجهدودناشی
ازخودروهابرفرازشهرهاباقیمیماند.

توسعه و تکمیل ناوگان ریلی تهران در اولویت اقدامات 
مدیریت شهری ششم قرار دارد. برای تحقق این هدف، علاوه 
بر خطوط 7گانه فعال، شهرداری تهران عملیاتی شدن 4خط 
جدید )8، 9، 10و11( را هم پیگیری می کند. آنطور که علیرضا زاکانی، شهردار تهران دیروز )16خرداد( در 
جمع خبرنگاران حیاط دولت عنوان کرده: »عملیات عمرانی خط 10متروی تهران آغاز شده است و به زودی 
هم عملیات عمرانی خط 11شروع خواهد شد.« خط 11یکی از خطوط اصلی شبکه متروی تهران محسوب 
می شود که جنوب شرق تهران را به غرب آن متصل می کند. در این گزارش به جزئیات این خط می پردازیم:

طول خط: 33/5کیلومتر

تعداد ایستگاه: 21ایستگاه

ایستگاه های تبادلی با خطوط مترو: 5ایستگاه 

ایستگاه های تبادلی با خطوط راه آهن: 3ایستگاه

عبور خط از مناطق: 16، 18، 19، 20، 21و22

آغاز خط: سه راه تقی آباد )منطقه 20(

پایان خط: بوستان جنگلی چیتگر )منطقه 22(

تعداد خروجی: 21خروجی به صورت تک

 تقاطع با خط ۶ در میدان شهرری

 تقاطع با خط یک در  ایستگاه جوانمرد قصاب

تعداد ایستگاه ها در مناطق
4ایستگاه در منطقه 20
 یک ایستگاه در منطقه 16
4ایستگاه در منطقه19
9ایستگاه در منطقه 18
2ایستگاه در منطقه 21
یک ایستگاه در منطقه 22

 از ضلع جنوبی تقاطع 
بزرگراه آوینی و آزادراه 
تهران - ورامین )سه راه 

تقی آباد( آغاز می شود.

با عبور از خیابان 
معلم، خیابان بیات، 
میدان شهرری به 
سپاهیان  خیابان 

انقلاب می  رسد.  از میدان شهدای شاملو، بلوار کمیل، 
میدان غیبی و میدان نماز، در امتداد 
بلوار دستواره می گذرد و به پارک 
شاه عبدالعظیم در مجاورت ایستگاه 

متروی جوانمرد قصاب می رسد.

با گذر از خیابان بهمنیار به 
بزرگراه تندگویان می رسد 
و سپس به بلوار شقایق 
در مجاورت میدان تره بار 

متصل می شود.

 در ادامه با عبور از پارک مطهری 
بوستان  شریعتی(،  )شهرک 
شریعتی و بلوار مطهری به 
بزرگراه چراغی وارد می شود و 
با طی کردن قوسی، در امتداد 
بزرگراه آیت الله سعیدی وارد 

بلوار عمرانی می شود.

مسیر پایانی  بخش    
 خط 11مربوط به عبور از 
خطوط راه آهن تهران - 
تبریز و بزرگراه متوسلیان 
)فتح( و ادامه مسیر در 

خیابان تهرانسر است.

 در نهایت با عبور از 
و  کمال الملک  میدان 
تقاطع بزرگراه آیت الله 
بزرگراه  و  مهدوی کنی 
شهیدحجازی به بوستان 

جنگلی چیتگر می رسد.

 با عبور از خطوط 
راه آهن سراسری و 

متروی خط یک، از بلوار 
شهیدرجایی می گذرد 
و در خیابان ناصری به 
میدان وصال می  رسد.

در محله یافت  آباد از بلوار 
الغدیر، بلوار ابراهیم  آباد و 

میدان ایثار عبور می کند و در 
امتداد بلوار شهیدمهتدی 
از بزرگراه شهیدبروجردی و 
آزادگان می  گذرد و وارد بلوار 

خلیج فارس می شود.

خط خط 1111 از کجا به کجا؟ از کجا به کجا؟

 ورود دادستانی به موضوع
 درختان چیتگر

هیأتیازکارشناسانرسمیدادگستریموضوع
خشکشدندرختانبوستانجنگلیچیتگررابررسی

میکنند.
بهگزارشهمشهری،اهمیتموضوعخشکشدندرختان
بوستانچیتگرسرانجامپایداستانتهرانراهمبهاین
موضوعبازکردوقراراستجمعیازکارشناساندادستانی
بررسیکنندکهایندرختانبهعمدخشکشدهاند
یاعواملیمثلتغییراتاقلیمی،کمآبییاآفتدلیل

خشکشدنایندرختانبودهاست.
علیصالحی،دادستانتهرانروزگذشتهبااعلاماین
خبرگفت:باتوجهبهحساسیتامرودرراستایصیانت
ازانفالوثروتهایعمومی،دستوررسیدگیبهعلل
خشکشدندرختانمنطقهچیتگرباقیدفوریتخطاب
بهدادسرایناحیه37)ویژهانفال(صادرشدوپسازبازدید
معاوندادستانوسرپرستدادسراازمحل،درجلسهبا
دستگاههایمتولیتصمیماتلازماتخاذودستوراتلازم

جهتحفاظتازدرختانصادرشد.
دادستانتهرانافزود:درجلسهدادستانیتهرانبامدیران
منابعطبیعیوآبخیزداریشهرتهران،سازمانبوستانها
وفضایسبزشهرتهران،شرکتآبوفاضلابشهرتهران،
شهردارمنطقه22ورئیسادارهمحیطزیستشهرتهران
مقررشدراهکارهایجلوگیریازخشکشدندرختانو
احیایآنهاباتشکیلکارگروهویژهبررسیشودوبرنامه
اجراییمشخصبالحاظموقعیتمحلواقداماتلازمتهیهو
نتیجهاقداماتانجامشدهبهدادستانیگزارششود.بهگفته
صالحی،اعضایاینکارگروهقراراستبهصورتماهانهوبا
حضورسرپرستدادسرایناحیه37ضمنبازدیدازبوستان

چیتگربرروندانجاماقداماتنظارتداشتهباشند.
دادستانتهرانبااشارهبهاهمالصورتگرفتهدرسالیان
متمادیوآسیبجدیبهدرختاناینمنطقه،عنوانکرد:
مقررشدههیأتیازکارشناسانرسمیمجربدادگستری
علتخشکشدندرختانرابررسیوروشهایاحیایاین
بوستانراشناساییکنندتاتدابیرقانونیدراینخصوص
اتخاذشود.براساسگفتههایدادستانتهران،مقررشده
برایجلوگیریازتعرضوسوءاستفادهاحتمالیاشخاص
دراراضیبوستانچیتگر،ادارهمنابعطبیعیبرایاخذ
سندکاداسترایناراضیاقدامونتیجهرابهایندادستانی

اعلامکنند.
همچنینباتوجهبهتکالیفقانونیسازمانبوستانها
وفضایسبزشهرداریتهراندربارهتهیهشناسنامهو
پلاککوبیتمامیدرختان،مقررشداینسازمانباقید
فوریتنسبتبهپلاککوبیدرختانبوستانچیتگراقدام
کندوآماردرختانپلاککوبیشدهوهمچنیندرختان
خشک،سالمودارایقابلیتبهبودرابهصورتهفتگیبه

دادستانیتهراناعلامکند.

تأکید مدیریت شهری بر حفظ و نگهداری چیتگر
موضوعخشکشدندرختانبوستانچیتگرازسوی
مدیریتشهرینیزموردتوجهقرارگرفتهبود.یکشنبههفته
جاری،دردویستوچهلویکمینجلسهشورایاسلامی
شهرتهراناینموضوعدرتذکریازسویناصرامانی،عضو
کمیسیونبرنامهوبودجهشورایاسلامیشهرتهرانمورد
اشارهقرارگرفتوعنوانشدکهدادستانیبابازدیدازاین
بوستان،رسیدگیبهموضوعرادردستورکارقراردادهاست.
امانیبااشارهبهروزمحیطزیست،رسیدگیبهبوستانهای
ارزشمندازجملهبوستانچیتگرراضروریدانستوگفت:
خوشبختانهبعدازجلسههفتهگذشتهبامدیرعاملآبفا،
آببهرویبوستانچیتگربازشدودرختانوفضایسبز
اینبوستانپسازسالهاسیرابشدند.تذکرمننگرانی

درمورددرختانخشکشدهوآفتزدهاینبوستاناست.
اوبابیاناینکهسالقبل۸هزارو۸00اصلهدرختخشک
یاآفتزدهبودند،یادآورشد:ایندرختانچکشخورده
وعلامتگذاریشدهو۸00اصلهتوسطپیمانکارمنابع
طبیعیجمعآوریومابقیبلاتکلیفرهاشدهاندواین
نگرانیوجودداردکهآفتبهسایردرختاننیزسرایتکند.

امانیتأکیدکرد:کوتاهیوبیتوجهیهامنجربهایناتفاق
شدهو10سالاستکهاینوضعیتدربوستانچیتگر
ایجادشدهاست؛هرچندخجالتزدههستیموشایدروی
قطعکردناینتعداددرختانرانداشتهباشیم،امابایدپیش

ازواقعهدربارهراهعلاجآنبیندیشیم.
امانیادامهداد:هفتهقبلدادستانتهرانهمازبوستان
چیتگربازدیدکردوایناحساسخطربهتماممدیرانعالی
استانمنتقلشدهاست.شهرداریچندینبارباادارهکل
منابعطبیعیمکاتبهداشته،امانتیجهایحاصلنشدهواگر
رئیسشوراصلاحبداند،درخواستداریممکاتبهایبااین

ادارهکلانجامدهد.
گفتنیاستکهمسئولیتحفاظتازبوستانهایجنگلی
تهرانبرعهدهشهرداریتهراننیستوبرهمیناساس،
مهدیپیرهادی،رئیسکمیسیونسلامت،محیطزیست
وخدماتشهریشورایشهرتهران،باتوجهبهاهمیت
موضوعخشکشدندرختانبوستانچیتگردرجلسه
هفتهگذشتهاینشوراازسازمانمنابعطبیعیخواست
برایرسیدگیبهموضوعآفتزدگیدرختاناینبوستان

واردعملشود.
پیرهادیدراینزمینهگفت:سازمانمنابعطبیعیاقداماتی
دربوستانسرخهحصارانجامدادهودربوستانچیتگر
ولویزاننیزاینسازماندرکنارشهرداریکهبهرهبردار
بوستانهاست،بایدورودکندونسبتبهجلوگیریاز
آفتزدگیدربوستانهابهویژهبوستانچیتگرکهمعضلی
جدیاست،اقدامکند.ویافزود:شهردارینیزمواردرا
پیگیریوبهشورااعلامکندواگرلازمباشدماازدادستانی
موضوعراپیگیریخواهیمکرد.اگرنیازبهاصلاحافراد
باشدمراجعبایدنسبتبهاینموضوعاقدامکنند.درختان
بوستانهایبزرگجنگلیتهرانسالهاستکهبامشکل
آفتدستبهگریبانندوعواملیمثلخشکسالیوتغییرات

اقلیمینیزبراینمشکلاتافزودهاست.

آسیا

آفریقا

 آمریکای
مرکزی

آمریکای
 شمالی

محمد سرابیجهان
روزنامهنگار

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار

فرخندهرفائی،روزنامهنگار

 33 کیلومتر 
خط جدید مترو
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صدور ۱۴هزار و۶۰۰ پروانه در سال۱۴۰۲ 

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران: آمار صدور پروانه اعم از ساخت، شهرسازی و 
تخریب در سال۱۴۰۲ حدود ۱۴هزار و۶۰۰ مورد بوده که برای حدود ۳هزار مورد آن ابتدا پروانه شهرسازی صادر 

و بعد به پروانه ساخت تبدیل شده است. در ۳سال گذشته بالاترین آمار صدور پروانه در منطقه۱۵ بوده است.

به بهانه انتخابات، امور را تعطیل نمی کنیم 
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسامی شهر تهران: مسائل شهر برای ما اولویت دارد؛ انتخابات 
ریاست جمهوری در شرایطی که کشور در آن قرار دارد، امری اولویت دار است و هر بخش و فردی به هر نحوی که 
می تواند باید کمک کند. در عین حال باید تمام فعالیت ها دنبال شود، ما نمی توانیم به بهانه انتخابات، انجام  امور 

را تعطیل و به بعد از انتخابات موکول کنیم.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 تقاطع با خط ۶ در میدان شهرری

 تقاطع با خط 3در عبدل آباد

 تقاطع با خط 9و 5در چیتگر

 تقاطع با خط 8در امتداد محور سعیدی 
ایستگاه امامزاده زید)ع(

مشخصات فنی دپو و پارکینگ

پایانه خط ۱۱که مشترک با خط 9است در منتهی الیه جنوب شرقی 

محدوده شهر تهران و در منطقه تقی آباد واقع شده است. این پایانه 

در زمینی به مساحت حدود 50هکتار درنظر گرفته شده است.

در منتهی الیه غربی خط 11نیز امکان پارکینگ شبانه برای 4رام 

قطار به صورت تونل زیرزمینی با طول 500متر درنظر گرفته شده 
است.

فاز اول 
۱۱/۵کیلومتر طول مسیر 

)محدوده ایستگاه 
چیتگر تا میدان ایثار(
7ایستگاه

فاز دوم
۱۲کیلومتر طول مسیر 

)محدوده ایستگاه 
میدان ایثار تا میدان 

میوه و تره بار(
8ایستگاه

فاز سوم
۱۰کیلومتر طول مسیر 

)محدوده میدان 
میوه و تره بار تا سه راه 

تقی آباد(
۶ایستگاه

جزئیات
 3فاز 

سیدمحمد فخار؛ روزنامهنگار

تاب آوری جمعیتی تهران چقدر است؟
شهرتهران،ظرفیت3میلیوننفرجمعیتراداردامادربرخیروزهاجمعیتآن

تا15میلیوننفرهمافزایشمییابد

طبق آخرین برآوردها جمعیت ساکن استان 
تهران بیش از ۱۴میلیون نفر یعنی دوبرابر 
ظرفیت اصولی استان است. استان تهران بر 
مبنای ظرفیت سنجی های رسمی 7میلیون و 
شهر تهران 3میلیون نفر تاب جمعیت دارد؛ 

درحالی که شهر تهران هم اکنون بالغ بر 9میلیون 
نفر جمعیت دارد. اما تاب آوری این شهر تا 
کجاست و شاخص های زندگی در آن توانایی 

حمل چه میزان جمعیتی را دارد؟
جمعیت شهری نظیر تهران در هفته های پایانی 
سال گاه تا ۱5میلیون نفر هم افزایش می یابد و 
معابر شهری به طور حیرت آوری قفل می شوند. 
البته این همه  چیزی نیست که طی سال های 

اخیر این شهر با آن مواجه شده است؛ افزایش 
سرسام آور هزینه های زندگی در شهری که با 
بارگذاری جمعیتی چندبرابر ظرفیت مواجه 
است، موجب شده مهاجرت معکوس به 
حاشیه شهر شکل گیرد که موجب تشدید 
گرانی مسکن، مشکلات اجتماعی و فرهنگی 
حاشیه نشینی، آلودگی هوا و ضعف در سیستم 

حمل ونقل شهری شده است.

جمعیت فزاینده
بسیاریازایرانیهاشهرتهرانرانمادامکاناتورفاهمیدانند؛درحالیکه
اینشهرباخلأهایبسیاریبهلحاظجمعیتفزایندهخودمواجهاست.عضو
سابقشورایشهرتهراندراینبارهبههمشهریمیگوید:سالهاستداعیه
تبدیلتهرانبهشهریپیشرفتهوهوشمندراداریم،امارکوددرحلمشکلات
زیربناییواجتماعیوفرهنگی،مارادررسیدنبهاینایدهآلباتأخیرجدی
مواجهکردهاست.افتمحسوسوتنزلشاخصکیفیتدرتهرانکهبهطور
مستقیمبامیزانسرریزشدنجمعیتبهشهردرارتباطاستوبهرشد
بیرویهحاشیهنشینیباتماممخاطراتوآسیبهایاجتماعیوفرهنگی
آنمنجرشده،مسئلهایجدیاستکهدرکنارتبریکهاوبزرگداشتهای
هفتهتهرانبایدمحلنقدوبررسیجدیقرارگیرد.بهگفتهمحسنپیرهادی،
تهرانمتراکمترینودرعینحالگرانترینشهرکشوراست.طبقآخرین
برآوردها،جمعیتاینشهرچندبرابرظرفیتاصولیآناست؛جمعیتیکهبا
نرختورم51درصدیدرحوزهمسکن،زندگیشهریسختیرامتحملشده
است.طبقاعلامرئیسپیشینفراکسیونمدیریتشهریمجلس،مدیران
شهریبیوقفهبرایبهبودوضعدرتلاشند،اماهمچنانتهرانازکاستیهایی

درشاخصهایشهرنشینیرنجمیبرد.
اشارهاینعضوپیشینمجلسبهگزارشمرکزپژوهشهایمجلسدرباره
زیستپذیریتهراناستکه3۶کاستیرادرمسیرزندگیدرشهرتهران
احصاکردهاست.کمبودامکاناتبهداشتیودرمانی،تختبیمارستانی،
قرارگیریدرپهنهبندیخشکسالیشدیدوبسیارشدید،بافتفرسودهشهری،
مهاجرپذیریبالاوحضوربالایاتباعبیگانه،ضعفدرسیستمدفعپسماند
وزباله،روندروبهرشدحاشیهنشینی،آلودگیشدیدهوا،ضعفزیرساخت
وفرسودگیحملونقلریلیومترو،کمبودفضاوامکاناتآموزشی،ضعف
زیرساختهایگردشگری،کمبودامکاناتفرهنگی،تفریحیوورزشیازجمله
سینماواقامتگاه،تغییرکاربریاراضیکشاورزی،ناتمامماندنپروژهمسکن
مهروقرارگیریدرپهنهپرخطرسیلوسیلاببهدلیلشیبوتوپوگرافی

نامناسبازجملهمهمترینکاستیهایتهراناست.براساساینگزارش
53درصدازمشکلاتتهرانمربوطبهامورزیربناییوتولیدیو۴۷درصد

مربوطبهاموراجتماعیوفرهنگیاست.

بررسی شاخص های زندگی در تهران
یکیازپژوهشهایمهمدربارهزیستپذیریپایتخت،گزارشمرکز
مطالعاتشهراستکهباعنوان»وضعیتزیستپذیریشهرتهران«به
بررسیشاخصهایزندگیدراینشهرپرداختهاست.طبقاینپژوهش،
بخشیازمناطقتهرانازسقفجمعیتپذیریخودعبورکردهاند.براساس
مطالعاتانجامشدهدرمناطقیک،11،10،9،8،۶،3،2و1۷بیشاز
ظرفیتتعیینشدهدرطرحهایبالادستیجمعیتساکناست.دراین
زمینهظرفیتسکونتوتغییرکاربریاراضیازباغوفضایسبزبهمناطق
مسکونیموجبشدهبارگذاریجمعیتیمیزانبالاییپیداکند.اینافزایش
جمعیتیاگرچهشرایطرابرایافزایشامکاناتبهداشتیومراکزخریدفراهم
کرده،امابیشترینفشارخودرابرشاخصهایمحیطزیستومصرفانرژی
گذاشتهاست.برایاحصایاینوضع32شاخصمؤثرمحیطزیستیدرفشار
واردهبرمناطق22گانهتهرانموردسنجشقرارگرفتهومشخصشدهفشار
زیستمحیطیدرتماممناطقبهجزمناطق21،9،5و22خیلیزیاداست
وبایداقداماتیدرراستایکاهشجمعیتصورتگیرد.طبقشاخصهای
محیطزیستیمنطقهیکدارایبیشترینفشارزیستمحیطیومنطقه22
دارایکمترینفشاردرتهراناست.همچنیندرشاخصترافیکیمناطقیک،
۷،2و21دارایفشارزیاد،مناطق3و12دارایفشارخیلیزیادومنطقه۶

دارایفشاربحرانیاست.
برآیندهمهشاخصهایموجودکهباعنوانرتبهزیستپذیریمناطق
22گانهشهرتهرانتعیینشده،نشانمیدهدمناطقیک،8،22،3و
5زیستپذیرترینمناطقتهرانهستندومناطق15،1۷،19،20و18

کمزیستپذیرترینمناطقمحسوبمیشوند.

مناطق 
پرجمعیت بیش 
از ظرفیت تهران

یک، 2، 3، ۶، 8، 
9، 10، 11و 17

زیست پذیرترین 
مناطق تهران 

یک، 3، 22، 
8 و 5

کم زیست 
پذیرترین 

مناطق تهران
17 ،19 ،20 
 15 و 18

منطقه 
دارای فشار زیاد 
شاخص ترافیکی

۶

مهم ترین عوامل 
کاهش ظرفیت 

جمعیتی
تغییر کاربری باغ و 

فضای سبز به مناطق 
مسکونی

منطقه دارای 
بیشترین فشار 
محیط زیستی 

یک

مناطق دارای 
کمترین فشار 
محیط زیستی
5، 9، 21 و 22

مناطق دارای 
فشار زیاد 

شاخص ترافیکی
یک، 2، 7 و 21

مناطق دارای 
فشار خیلی زیاد 
شاخص ترافیکی

3 و 12

رتبه زیست پذیری

سیدمحمد فخارجمعیت
روزنامهنگار

تغییر رنگ پله های ولی عصر
اینبارنوبتپلههایخیابانولیعصرشدهاست.آسیاب
ایراداتیکهباموضوعخیابانولیعصرازمدیریتشهری
گرفتهمیشودبهنوبتاستواینبارنوبتبهپلههایخیابان

ولیعصردرمحدودهیوسفآبادرسیدهاست.
پیشازاینطی33ماهگذشتهبارهاصحبتازخیابان
ولیعصرشدهبودوبلندگوهایسیاسی،شهرداریتهرانرا
مقصرجلوهدادهبودند.درپاییز1۴00صحبتازنردههای
خیابانشدهبودکهارتباط2سویخیابانراقطعکردهاندو
شهرداریمیخواهددرخیابانهادیواربکشد.بلافاصلهبعد
ازانتشارعکسهامشخصشدچنینچیزیصحتنداشته
وازاساسدروغبودهاست.پسازآنموضوعخشککردن
درختاندرمحدودهمحمودیهخبرسازشدکهشهرداری
درختانخیابانراخشککرده،اماپسازشکایتشهرداری
ازمالکپلاکجلویدرختان،مشخصشدویبرای
نمایانشدننمایملکشدرختانراباموادشیمیاییخشک

کردهوجریمه11۷میلیاردیبرایشتعیینشد.
پسازآننیزبارهاموضوعقطعدرختاناینمحدوده
مطرحبودکههربارمشخصشدیاموضوعرفعخطر
افتادگیدرختیاآفتومشکلاتدیگرزمینهسازحکم
کمیسیونهایمربوطهبرایقطعبودهاست.درهفتهجاری
اماانتشارخبریازرنگکردنپلههایخیابانولیعصردر
محدودهمحلهیوسفآبادمطرحشدکهشهرداریتهران
درحالتخریبزیباییپلههایاینمحدودهاست.بایک
جستوجویسادهمشخصشدعکسهامربوطبههمان
ماجرایسال99ومدیریتاصلاحطلباناست.قضیهازاین
قراربودکه10خردادسال99پاکسازیطرحونقشهای
پلههایولیعصرخبرسازشد.اولشهرداریاعلامکردکه
اینطرحهااستیکراستوکاشینیست،اماافکارعمومیقانع
نشد.پسازآندوبارهادعایدیگریطرحشدوشهرداری
اصلاحطلبعنوانکردکهیکگروهفیلمبرداریبدوناطلاع
شهرداریاقدامبهرنگآمیزیپلههایخیابانولیعصر
برایآمادهسازیلوکیشنکردهبودند؛ایندرحالیاست
کهدرخرداد9۷نیزشهروندانبهتخریبطرحهایپلههای
ولیعصرواکنشنشاندادندکهشهرداریآنزمانبادوباران
راعلتاصلیاینتخریبدانستهبودودرعینحالبهسرعت

برایترمیمنقوشزیبایپلههاآستینبالازد.
درهفتهجاریاینعکسهاباردیگرمنتشرشد،بااینسویه
که»شهرداریتهراندرحالنابودیپلههایرنگیخیابان
ولیعصراست!«درعینحالمشاهداتعینیخبرنگار
همشهرینشانمیدهدهیچتغییریدراینپلههایزیبا
ایجادنشدهوآخریندستکاریپلههامربوطبهسال99و
دورهمدیریتشهریگذشتهبودهکهازآنرنگهایسبزنیز

هماکنوناثرینیست.
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نماهای کامپوزیت در پایان راه
 میزان استفاده از نماهای کامپوزیت در سایه قوانین بازدارنده شهرداری کاهش یافته

اما این نماها در ساختمان های قدیمی همچنان خطر سازند

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

آتش سوزی بیمارستان گاندی تهران 
در زمستان سال گذشته حادثه ای بود که 
توجهات را به بحث ایمنی نمای ساختمان ها 

به ویژه ساختمان های عمومی و پرتردد جلب 
کرد. این حادثه خوشبختانه با حضور بموقع 
نیروهای آتش نشانی ختم به خیر شد اما تصور 
اینکه سرایت آتش از  نما به بخش های داخلی 
این بیمارستان چه فاجعه ای  می توانست 
رقم بزند، باعث شد موضوع ایمنی نماهای 
ساختمانی بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد 

و مدیریت شهری نیز در کنار ایمنی سازه، 
موضوع بی خطر بودن نمای ساختمان ها و 
قوانین و مقررات مربوط به آن را زیر ذره بین 
بگذارد. در آخرین واکنش به موضوع نمای 
کامپوزیت، رئیس کمیته ایمنی شورای اسلامی 
شهر تهران اعلام کرد که اجرای کامپوزیت و 
شیشه در نمای ساختمان های جدید تخلف 

محسوب می شود و باید از ادامه آن جلوگیری 
شود. مهدی بابایی البته تأکید کرد که »در 
حال حاضر در اجرای نمای کامپوزیت و شیشه  
چندان تخلف حاد جدیدی نداریم« اما با این 
حال خطر ساختمان های قدیمی تر که با چنین 
نماهایی ساخته شده اند همچنان وجود دارد و 

باید برای ایمن سازی آنها فکری کرد.

پنجشنبه  پنجشنبه  1717 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91179117

 نماهای کامپوزیت
 با معماری ایرانی سنخیت ندارند

نماهای کامپوزیتی نه فقط از منظر سرعت انتقال حریق 
خطرناک شناخته می شوند بلکه در حوادثی مثل توفان و 
زلزله نیز استحکام کافی ندارند. امیرکیوان صالحی، دبیر 
کارگروه افزایش تاب آوری تهران در برابر زلزله درخصوص 
کاربرد  نماهای کامپوزیتی به همشهری گفت: نماهایی 
مثل نماهای کامپوزیت پیوستگی و تجانسی با معماری 
ایرانی، اسامی و حتی معماری مدرن ندارند و امروز در 
پروژه های بزرگ دنیا از نماهای کامپوزیتی یا آلومینیومی 
استفاده نمی شود و رویکرد به سمت استفاده از نماهای 
غیرصلب)انعطاف پذیر( مثل سیمان های طرحدار که 
اصطاحا نماهای نرم خوانده می شوند، تغییر کرده است. 
شهرداری تهران هم در مناطق خود در کمیته نماها 

سختگیری بیشتری در زمینه این نماها دارد.
او با اشاره به مشکاتی که درخصوص ایمنی این نماها وجود 
دارد، اضافه کرد: از منظر سازه ای هم، گرچه نمای کامپوزیت 
از نمای آجر فشاری یا تیغه های فشرده بتنی سبک تر است 
و ما به دنبال این هستیم که بارگذاری ساختمان در مجموع 
بارگذاری سبکی باشد که به نیروی جانبی در زلزله تبدیل 
نشود، اما متأسفانه این نماها در مقایسه با نماهای به روزتر 
مثل پوشش نازکی از بتن خشک، وزن سنگین تری دارند 
و الحاق این قطعات هم مسائل متعددی دارد. صالحی در 
این زمینه توضیح داد: اتصال یک نمای کامپوزیتی به سازه 
اصلی باید با یک نقشه و با جزئیات پیچیده انجام شود که 
متأسفانه در کشور ما به این موضوع درست توجه نمی شود. 
به طور مثال، از پیچ های کمتر یا پیچ های غیراستاندارد 
استفاده می شود. لذا این سازه ها  در معرض فروریزش هم 

قرار می گیرند.

کاهش چشمگیر کاربرد نماهای کامپوزیت
دبیر کارگروه افزایش تاب آوری تهران در برابر زلزله  با اشاره 
به قوانین مؤثر شهرداری درخصوص نماهای پرخطر، گفت: 
به دلیل رویه شهرداری تهران در 2دهه اخیر نرخ پیشرفت 
استفاده از نماهای کامپوزیتی کاهشی بوده به این معنا که 
در دهه70 حدود 10درصد از نماهای شهر تهران کامپوزیتی 
بود اما در سال1401 این عدد به 1.5 تا 2درصد رسیده 
است. به گفته صالحی، کاربرد میزان کمی کامپوزیت در نما 
به معنای کامپوزیتی بودن نمای ساختمان نیست و باید غالب 
بصری نما تماما کامپوزیت باشد تا نما به نام نمای کامپوزیتی 

خوانده شود.
او قوانین موجود در زمینه نماهای پرخطر را ناکافی دانست 
و تأکید کرد: این قوانین پشتیبانی خوبی از اخطارها ندارند 
و واقعیت این است که شهرداری و مراکز بالادستی زورشان 
به این موضوع نمی رسد. امیدواریم در مجلس جدید قوانین 
جدیدی در این زمینه تصویب کند. ما پیشنهاد دادیم که 
شهرداری به ساختمان های نوسازی که نمای پرخطر دارند 
پایان کار ندهد و در ساختمان های قدیمی حق معامله از 
مالک گرفته شود. بسته ای از قوانین تشویقی و تنبیهی تهیه 
شده که امیدواریم با تصویب آنها، مواجهه با نماهای پرخطر 

تسهیل شود.

نظر کارشناس

چه باید کرد؟

اتمام فاز دوم تقاطع بزرگراه فتح-باغستان به شرط رفع معارضان
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: عملیات اجرایی فاز دوم تقاطع غیرهمسطح 
بزرگراه فتح با بزرگراه باغستان، درصورت رفع بموقع معارضان امسال به اتمام می رسد. لوله گاز، تیرهای برق 

فشارقوی ۲۰کیلوولت و دیوار برگشتی پل راه آهن از معارضان شناسایی شده این پروژه است.

پیشرفت ۹۵درصدی فاز دوم تصفیه خانه خلیج فارس
حسین اخگرپور، سرپرست شهرداری منطقه۱۹: فاز دوم تصفیه خانه خلیج فارس با پیشرفت فیزیکی 
۹۵درصدی در آینده نزدیک بهره برداری می شود. این تصفیه خانه به منظور تکمیل طرح های مدیریت منابع 
آب این منطقه در حال احداث است و در حال حاضر بخش زیادی از عملیات ساخت آن تکمیل شده است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

هزینه های اسباب کشی نجومی شده است
هفته پیش قصد تعویض منزل و اسباب کشی داشتیم. با یکی 
از مراکزی که در این زمینه فعالیت می کند تماس گرفتیم و 
کار را به آنها سپردیم. هزینه هایی که برای انجام کار دریافت 
کردند واقعا حیرت آور بود. مثا برای کرایه ماشین آن هم بدون 
کارگر ساعتی 1میلیون و 200هزار تومان از ما پول گرفتند که 
البته زمان اسباب کشی ما چیزی حدود 4ساعت بود. جالب 
اینجاست که هزینه وسایل سنگین مثل یخچال یا مبل را هم 
به طور جداگانه محاسبه کردند. به همه اینها دستمزد کارگران 
را هم اضافه کنید. در مجموع یک اسباب کشی آن هم برای 
یک مسیر نسبتاً کوتاه چیزی حدود 16میلیون تومان برای من 
هزینه داشت. یک کارمند بازنشسته که مستأجر هم هست و با 
هزار قرض و بدهی پول پیش و به اصطاح رهن خانه را جور کرده 
چطور باید از پس این هزینه ها بربیاید؟ درخواست داریم نظارت 
دقیق تری بر کار این مراکز صورت بگیرد و نرخ های آن ها، مصوب 

و زیرنظر اتحادیه باشد.
معلم بازنشسته از تهران

مسکن ملی خلخال به روال سایر شهرهای کشور ساخته شود
چند روز قبل فرمانداری خلخال با همکاری بنیاد مسکن انقاب 
اسامی تمام ثبت نام کنندگان طرح نهضت ملی مسکن را به 
جلسه ای دعوت کردند و فرم هایی بین کسانی که تاکنون 
مبالغی واریز کرده بودند توزیع شد. در آنجا عنوان کردند یا 
ماهانه 50 میلیون تومان بدهید یا هر 5 متقاضی با هم به صورت 
گروهی مسکن بسازید یا از طرح انصراف دهید. بعد از این همه 
واریز پول با هزار بدبختی و قرض و وام و انتظار آیا رواست که 

چنین تصمیماتی بگیرند که مردم را ناامید کنند؟
آذرگون از خلخال

درخواست افزایش سرعت پله های برقی مترو
پله های برقی ایستگاه های مترو به قدری آهسته حرکت 
می کنند که اگر از پله های عادی استفاده کنیم زودتر از 
ایستگاه خارج می شویم. این مشکل خصوصا صبح ها که 
افراد برای حضور بموقع در محل کارشان عجله دارند 
 آزار دهنده است.درخواست داریم تا سرعت این پله ها افزایش

پیدا کند.
نریمان از تهران 

قطع یک روز درمیان برق و آب در سهروردی شمالی
چند روز است برق و آب در خیابان خرمشهر در 
سهروردی شمالی یک روز در میان قطع می شوند. این شرایط 
درحالی است که مسئولان عنوان کردند قطعی برق نخواهیم 
داشت. هنوز به تابستان نرسیده وضعیت این است، در هوای 

گرم تر چه خواهد شد؟
قوامی از تهران

مجازات قضایی برای اراذل و اوباش بازدارنده نیست
خبر شهادت 3 نفر از پرسنل نیروی انتظامی در نارمک در میان 
انبوه اخباری که در یک ماه اخیر بود کمتر به چشم آمد ولی یک 
نکته تکراری را یادآوری کرد و آن اینکه اگر مجازات قضایی 
برای اراذل و اوباش بازدارنده باشد هر اراذلی قمه به دست و 
تفنگ به دست در خیابان و بیمارستان و... جرأت عربده کشی 
نمی کند. تقاضا می شود این قوانین بازنگری شده و با شدت و 
جدیت و بی گذشت اجرایی شوند تا به اندازه کافی بازدارندگی 

داشته باشند.
محمودی از تهران

دهک بندی برای پرداخت یارانه نیازمند بازنگری است
من و خانواده ام بدون هیچ  نوع دارایی با داشتن یک خودروی 
پژو در دهک نهم قرار گرفته ایم. همین موضوع باعث شد 
هم یارانه به ما تعلق نگیرد و هم بیمه سامت مان قطع شود. 
هم اکنون درصورت بروز بیماری برای خود و همسر و سه فرزندم 
از مراجعه به پزشک برای درمان بسیار اکراه داریم و تا مجبور 
نشویم دکتر نمي رویم چون از پس هزینه های آن برنمی آییم. 
ماک قرار گرفتن ما در دهک نهم گردش حساب برای شغلم 
بوده و واریز وام برای مسکن. آیا این عادلانه است؟ از مسئولان 
 تقاضا دارم در دهک بندی افراد برای پرداخت یارانه بازنگری 

کنند.
بهروز غفرانی از تهران 

مجموعه تفریحی گهر پارک سیرجان برق اضطراری ندارد
چند روز قبل درحالی که سوار بر یکی از وسایل بازی گهرپارک 
سیرجان بودیم برق مجموعه قطع شد و نیم ساعت در ارتفاع 
50متری معلق ماندیم. اگر حادثه ای رخ می داد جار و جنجال 
می شد ولی حالا که به خیر گذشته است کسی فکر نمی کند 
یک بار برای همیشه این مشکل را حل کند. مثا مسئولان شهر 
متولیان پارک را ملزم کنند که دستگاه برق اضطراری داشته 
باشند. اضطراب و نگرانی که استفاده کنندگان از آن وسیله 
 در ارتفاع 50متری تجربه کردند با هیچ چیزی قابل جبران

 نیست.
شاکری از سیرجان کرمان 

قطعی تلفن در شهرک صنعتی
از حدود 15 روز قبل خطوط تلفن منطقه 7 شهر صنعتی 
به طورکامل و بخشی از منطقه 3 و 4 نصفه و نیمه قطع شده است. 
مسئولان اعام کردند قطعی به دلیل سرقت کابل های تلفن است 
و از صبر و شکیبایی ما تشکر کردند. حالا گذشته از شکیبایی 
باتوجه به هزینه های خرید اینترنت و انجام تمام امور دیگر بگویند 

خطوط تلفن ما کی وصل می شود؟
صادقی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

تجربه حریق بیمارستان گاندی تهران نشان داد نماهای کامپوزیتی با قابلیت اشتعال 
بسیار بالا، به ویژه برای مراکز پرتردد شهر خطری بالقوه تلقی می شوند و باید در اولویت 

ایمن سازی قرار گیرند. مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
تهران در گفت وگو با همشهری با اشاره به پایش ایمنی ساختمان های تهران 

در برابر آتش سوزی گفت: ساختمان هایی که از سال1390 به بعد در تهران 
ساخته شده اند، مشکل زیادی به لحاظ ایمنی آتش سوزی ندارند، اما تعدادی 
از ساخت و سازهای قبل از آن با توجه به رعایت نکردن ضوابط، جزو پرخطرها 
هستند که پایش این ساختمان ها به ترتیب و با اولویت ساختمان های 
قدیمی تر در حال انجام است. قدرت الله محمدی با اشاره به پایش 54 هزار 

ساختمان در تهران تاکنون، افزود: نزدیک به 10 تا 15 درصد از ساختمان های 
پایش شده تهران نمای کامپوزیت دارند و برآورد می شود با پایان پایش، این آمار 

به 20 و حتی 25درصد افزایش پیدا کند.
مدیرعامل سازمان آتش نشانی شهرداری تهران، نماهای پرخطر به لحاظ آتش سوزی را 

نماهای کامپوزیتی، نماهای چوبی و نماهای دارای الیاف آتش زا عنوان کرد و با اشاره به تجربه 
آتش سوزی نمای بیمارستان گاندی تهران و سرعت بالای گسترش آتش در این حادثه افزود: 
نماهای اشتعال زا ازجمله کامپوزیت با کوچک ترین آتشی می توانند در 3دقیقه نابود  شوند و 

دیگر بخش های ساختمان را با خطر مواجه کنند.

سید محمد آقامیری، عضو شورای اسامی شهر تهران و رئیس کمیسیون عمران این 
شورا درخصوص رویکرد پارلمان شهری به بحث مقررات نماهای ساختمانی به 
همشهری گفت: در ادوار گذشته به بحث نمای ساختمان ها خیلی توجهی 
نمی شد اما در 2 دوره اخیر کمیته نما شکل گرفته و زحمات زیادی در 
این زمینه کشیده شده است. او با اشاره به اهمیت بحث ایمنی نمای 
ساختمان ها برای مدیریت شهری، افزود: در بحث زلزله عاوه بر 
اینکه روی طراحی سازه ساختمان حساسیت داریم و معتقدیم 
باید متناسب با آخرین متدهای استاندارد طراحی و مقاوم سازی 
شود، نمای ساختمان هم برای ما اهمیت ویژه ای دارد چون موارد 
زیادی داشته ایم که نما دچار آسیب شده و به اشکال مختلف مثل 
شکسته شدن شیشه های نما یا قابلیت آتش سوزی، برای شهروندان 
خطرساز شده است. آقامیری با بیان اینکه در تهران ساختمان های دارای 
نماهای غیراستاندارد و با خطرپذیری بالا در برابر آتش، زیاد داریم، اضافه کرد: 
نمای ساختمان ها به ویژه در برج های بلند به طور معمول با استفاده از سیمان سفید و 
سیمان های پاششی کار می شود تا در برابر باد و توفان، زلزله و آتش سوزی مقاوم باشد. به گفته 
رئیس کمیته عمران شورای شهر، ساختمان های بسیار بلند از طبقه چهارم و پنجم به بعد 

نباید نماهای سنگین و پرخطر مثل سنگ، آجر و کامپوزیت کار کنند.

مدیرعامل سازمان آتش نشانی شهرداری تهران، درباره شرایط ایمن سازی ساختمان های 
دارای نمای کامپوزیتی گفت: این ساختمان ها پایش و دسته بندی می شوند و به مالکان آنها 
از دولتی، غیردولتی، مؤسسات، بازار یا دیگر اماکن اخطار داده می شود. به شهرداران مناطق 
و نواحی تهران نیز اباغ شده که این موضوع را پیگیری کنند تا ناایمنی ساختمان ها براساس 
دستورالعمل های اعام شده رفع شود. او درباره اقداماتی که منجر به ایمن سازی ساختمان ها 
می شود نیز گفت: توصیه ما این است که مالکان ساختمان ها یا نما را به طور کلی تعویض کنند 
یا با نصب استرینگر )قطعات پایدارساز از جنس گالوانیزه( روی نما، آن را ایمن سازی  کنند اما 
در حال حاضر قانونی برای ملزم کردن مالکان به تعویض نما نداریم و باید مرجعی مثل مجلس 
در این زمینه قانون وضع کند، چون این نماها در گذشته مجوز داشته اند و آتش نشانی در 

چنین مواردی تنها تا مرحله اخطار به مالکان می تواند پیش برود.

آقامیری با اشاره به بازدارندگی قوانین در این زمینه، اضافه کرد: رعایت این قوانین در 
طراحی نقشه های ساختمانی در بخش خصوصی بیشتر مورد توجه قرار می گیرد چون 
در غیراین صورت پایان کار برای آنها صادر نمی شود اما در بخش دولتی و نیمه دولتی مثل 
بیمارستان ها، ادارات و سازمان ها، با توجه به اینکه اغلب به پایان کار نیاز ندارند، کمتر مراعات 
می شود. به این ترتیب که بعد از صدور پروانه تغییراتی در نمای این ساختمان ها ایجاد می شود 

و برای شهرداری هم این امکان وجود ندارد که بتواند جلوی این کار را بگیرد.

چشم  مردم به دست قانونگذار 

نبود قوانین پشتیبان، خلئی است که بازدارندگی اخطارهای 
نهادهای ناظر را کاهش و به همان نسبت ضریب وقوع حوادث 
را افزایش می دهد. تهرانی ها در سال های اخیر دست کم 
2حادثه تلخ و مرگبار پاسکو و کلینیک سینا اطهر را به چشم 
دیده اند که هر دو در سایه بی اعتنایی مالکان به اخطارهای 
آتش نشانی رقم خورد. تجربه هایی از این دست گویای آن 
است که اخطارهای پیاپی در زمینه ایمن سازی ساختمان ها 
به تنهایی بازدارنده نیست و نبود اهرم فشاری از جنس قوانین 

جدی می تواند فاجعه آفرین باشد.
قانونگذار در حوزه ایمنی سازه ای چنین قوانینی را وضع کرده 
و با ساختمان های ناایمن تا مرحله پلمب ساختمان برخورد 
می شود اما برخورد با ساختمان های دارای نمای پرخطر 

همچنان نیازمند قوانین جدی تر است.

اعضای شورا چه کرده اند؟مسئولان حوزه ایمنی چه می گویند؟

  رویکرد های جدید در بحث قوانین نما  کامپوزیت در 3دقیقه خاکستر می شود

  بازدارندگی قوانین، کافی نیست  نمای کامپوزیت باید تعویض شود
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نماهای کامپوزیت در ساختمان های تهران به روایت آمار

ساختمان های 
پایش شده تهران 

تا امروز

۵4000
دستگاه

ساختمان های 
پایش شده دارای 
نمای کامپوزیت

 1۵
درصد

برآورد کل 
ساختمان های دارای 

نمای کامپوزیت

 2۵
درصد

  معایب نماهای کامپوزیت
 مقاومت بسیار پایین در برابر آتش
 مقاومت پایین در برابر باد و توفان

 مقاومت پایین در برابر ضربه
 احتمال بالای سقوط به دلیل شکاف بین دیوار و نما

روند کاهشی استفاده از نماهای کامپوزیت در 2دهه گذشته

ساختمان  های 
دهه 7۰

 10
درصد

ساختمان  های 
دهه 8۰

 ۵
درصد

ساختمان  های ۱4۰۰ 
تا ۱4۰3

 2
درصد



کاشف ردپای دایناسورها در ایران هستم
گفت وگوی همشهری با دیرینه شناسی که نخستین آثار اسکلتی دایناسورها را در ایران یافته است

ابتدا بفرمایید که چطور شد وارد 
این رشته شدید؟

از حدود ۳۰سال پیش که وارد دوره کارشناسی 
زمین شناسی دانشگاه اصفهان شدم با استاد 
فقید مرحوم دکتر جعفریان آشنا شدم و در 
کلاس درس ایشان با زمین شناسی تاریخی 
و دیرینه شناسی آشنا و به آن بسیار علاقه مند 
شدم و تصمیم به ادامه تحصیل در آن گرفتم. 
چون دیرینه شناسی مهره داران در ایران 
چندان شناخته شده نبود و از طرفی جذابیت 

بسیار زیادی هم برای من داشت مطالعات 
تخصصی خودم را عمدتا در این رشته 

ادامه داده ام.
دیرینه شناسی در 

ایران چقدر طرفدار دارد؟
با وجود توجه کمی که به این رشته 

و همچنین رشته زمین شناسی 
می شود، به لطف جذابیت 
بالای فسیل ها و گروه هایی 
چون دایناسورها به نظرم 
علاقه به این رشته 
در کشور بسیار زیاد 
است. این را می شود 
از تعداد زیاد افرادی 
که نمونه های فسیلی 
خود را برای شناسایی 
نزد ما می فرستند 
و نیز شمار بالای 
کتاب هایی که در 
زمینه دایناسورها 
در کشور چاپ 

شده فهمید. البته این 
علاقه نهادینه نشده است 
و بیشتر فردی دنبال 

می شود.
 اهمیت این 
رشته شامل چه مواردی 

می شود؟
اهمیت این رشته در 

2بخش کاربردی و علمی قابل 
 بررسی است. مباحث کاربردی 

دیرینه شناسی که عمدتاً در جهت 
تعیین سن لایه های زمین و شناخت 
محیط های گذشته زمین کاربرد دارد، 
بیشتر مدنظر زمین شناسان است. یکی 

از مهم ترین کاربردهای عملی آن نیز در 

اکتشاف و استخراج مواد نفتی است. از طرف 
دیگر، دانش دیرینه شناسی چون به مطالعه 
حیات و موجودات زنده گذشته زمین می پردازد 
در گسترش مرزهای دانش بشری نیز نقش 
بسیار پررنگی دارد که این مباحث بیشتر مورد 

توجه دیرین زیست شناسان است.
شما به همراه تیم تان آثار و 
ردپاهایی از دایناسورها را در ایران پیدا 
کرده اید. آیا واقعا دایناسورهایی هم در ایران 
زندگی می کردند و اگر بگردیم بازهم ردپایی از 
این موجودات در ایران پیدا خواهیم کرد؟

به طور کلی می توان گفت، بله. بنده 
حدود 2 دهه پیش عضو و رهبر 
جوان دومین برنامه پی جویی 
دایناسورها در ایران بودم که 
خوشبختانه در آن برنامه 
توانستیم هم تعدادی ردپا و 
هم نخستین آثار اسکلتی 
دایناسورها را در ایران 
)شمال کرمان( پیدا 
کنیم. در سالیان اخیر 
نیز با ادامه بررسی ها 
در کوه های البرز 
ردپای  غربی، 
دایناسورها را در 
این نواحی نیز 
کشف کرده ایم. 
با توجه  به 
کشفیاتی که در 
دهه گذشته در ایران 
صورت  گرفته، ردپای 
دایناسورها در چندین نقطه 
از کوه های البرز پیدا شده 
است. به نظر می رسد که ردپای 
دایناسورها در ایران بسیار زیاد 
باشد و می توان آنها را در بسیاری 
از نقاط دیگر نیز پیدا کرد. البته 
این کار نیازمند صبر و تلاش فراوان 

است.
تا به حال در ایران 
فسیل چه جانورانی یافت شده 

است؟
به طور کلی فسیل ها را می توان در 
چند گروه عمده، فسیل های جانوری 
بی مهرگان و مهره داران و فسیل های 
گیاهی جای داد. در ایران همه آنها 

یافت می شوند؛ البته بعضی فراوان و برخی 
هم اندک هستند. موجودات بی مهره دریایی 
)عمدتاً صدف داران( در دوره های مختلف 
زمین شناسی ایران بسیار زیاد یافت می شوند. 
فسیل های گیاهی نیز در بعضی دوران به وفور 
دیده می شوند، ولی در مقابل فسیل های 
مهره داران بسیار کمیاب هستند، اما با این  حال 
از دوره های مختلف در ایران وجود داشته اند. 
بیشترین فسیل های مهره دار ایران نیز مربوط 
به دوران سوم زمین شناسی بوده است و شامل 
بقایای ماهی ها در کوه های زاگرس و نمونه های 

پستانداران دامنه های سهند در مراغه و 
بعضی نقاط دیگر می شود.

در ایران چه نوع 
دایناسورهایی زندگی می کرده اند؟
دایناسورهای موجود در ایران 
براساس ردپاهای یافت شده از 
آنها بسیار متنوع بوده است؛ 
از گوشت خواران کوچک جثه در 
اندازه مرغ و بوقلمون های امروزی 

گرفته تا نمونه های بزرگ گوشت خوار 
در اندازه 2تا ۳ متر. همچنین انواعی از 
گیاه خواران کوچک و بزرگ از نمونه های 
پاپرنده ای و منقاراردکی  تا سوروپودهای 

غول پیکر چند تنی در ایران می زیسته اند.
 آیا امکان این وجود دارد 

که بشر بتواند روزی 
دایناسورها را احیا کند، 

مثل پارک ژوراسیک؟
مستقیم  به طور 
بعید به نظر می رسد؛ 

چون رشته های دی ان ای در نهایت 
عمری چندهزار ساله دارند و بعید است در 
استخوان های چند ده میلیون  ساله دایناسورها 
بتوان آثاری از آنها یافت. ولی شاید در آینده 
با روش ها و پیشرفت های جدید بتوان با 
دستکاری ژنتیک در ژنوم پرندگان که در واقع 
دایناسورهای زنده امروزی هستند نمونه های 
منقرض شده را بازسازی کرد. البته این روش ها 
بسیار پرهزینه و پیچیده خواهد بود و شاید 
این فعالیت ها تنها در حیطه کارهای علمی- 

آزمایشگاهی باقی بماند.
 به جز دایناسورها چه موجودات 
ماقبل تاریخ دیگری در ایران زندگی 

می کرده اند؟
به جز دایناسورها که در دوران دوم 
زمین شناسی در ایران و جهان می زیستند، 
در دوره های دیگر نیز نمونه های جالب توجهی 
در ایران وجود داشته است. در رسوبات دوران 
اول )حدود ۳8۰-۳7۰ میلیون سال پیش( 
نمونه های جالب توجهی 

از انواع ماهیان زره دار )دارای پوشش محافظ 
استخوانی در روی بدن( داشته ایم که در نواحی 
مرکزی ایران )کرمان، اصفهان، طبس( و البرز 
زندگی می کرده اند. در دوران سوم )7-8 میلیون 
سال پیش( نیز بقایای فراوانی از پستانداران 
ساوانایی دنیای قدیم در پهنه آذربایجان )عمدتا 
مراغه و بخش هایی از شمال تبریز، ورزقان و 
اردبیل( و نیز غرب ایران )لرستان( داشته ایم. اگر 
می شد به آن زمان سفر کنیم، دشت هایی مملو 
از اجداد انواع گوشت خواران و گیاه خوارانی را 
که امروز در شرق آفریقا ساکن هستند، در ایران 
آن زمان می دیدیم. همچنین آخرین موجودات 
خارق العاده پیش از تاریخ ایران نیز احتمالاً 
نمونه هایی از فیل های ماموتی و راست عاج و 
کرگدن ها بوده اند که بعضی تا چند هزار سال 
پیش در ایران ساکن و با انسان های اولیه نیز 

همزمان بوده اند.
در پایان اگر صحبتی باقی است، 

بفرمایید.
از توجهی که همشهری به مباحث علمی و 
فناوری دارد سپاسگزارم. امیدوارم با همکاری 
دیگر سازمان ها و افراد مرتبط و همچنین 
صداوسیما بتوانیم در این زمینه با 
تولید مجموعه ها و فیلم های مستند 
جذابیت های ایران پیش از تاریخ را بیش 

 از پیش به مردم عرضه بداریم.

اکتشاف
در بخش اکتشاف 

اولیه به وسایل و 
تجهیزات خاصی نیاز نداریم و در گام اول، قدم زدن در صحرا 
و مشاهده آثار و ردپاها این امکان را به ما می دهد. در مراحل 

بعدی، برای کندن و استخراج نمونه ها نیز می توان از ابزارهای 
معمولی مانند چکش، قلم و پتک استفاده کرد اما گاهی هم تجهیزات 
اکتشاف صحرایی و وسایل مکانیکی و برقی مورد نیاز است که تهیه 
و انتقال آنها به وسط صحرای دورافتاده دشواری های بزرگی به همراه 
دارد و مستلزم صرف وقت و هزینه های زیاد است. برای مثال، برای 
استخراج نمونه های یافت شده که در میان تکه سنگی گیر کرده اند، 
باید نمونه ها را به آزمایشگاه انتقال داد و استخراج آن در آزمایشگاه 

به تجهیزات خاص نیاز دارد.
البته در سال های اخیر این نمونه ها را بدون اینکه از سنگ خارج 

کنند داخل دستگاه 
سی تی اسکن می گذارند و از طریق 

تصاویر سه بعدی مطالعه می کنند. برای انجام 
این مرحله، به دستگاه ها و تجهیزات تخصصی نیاز داریم که متأسفانه 
در ایران موجود نیست. بنابراین اگر چنین نمونه ای کشف شود، برای 

بررسی و مطالعه باید به خارج از کشور انتقال یابد.
نگهداری از این فسیل ها نیاز به امکانات و تجهیزات خاصی ندارد و در 
مخزن موزه ها مانند مخازن کتابخانه در جعبه های مخصوص نگهداری 
می شوند. البته نمونه هایی که شکننده و خاص باشند، نیاز به مراقبت 
ویژه دارند.  متأسفانه در موزه های ما هیچ قسمتی برای نگهداری و 
نمایش این آثار و ردپاها و یا قطعه هایی که در آینده ممکن است کشف 
شود، وجود ندارد و موزه های کشور در این بخش عملکرد بسیار 

ضعیفی داشته اند.

مکث

خبر

ساخت پوست مصنوعی 
برای نخستین بار

دانشمندان دانشگاه تیسینگوای چین به 
پیشرفتی در فناوری پوست مصنوعی دست 
یافته اند و نخستین پوست الکترونیکی جهان 
با معماری سه بعدی بایونیک )الگوگیری از 
سامانه ها، ساختارها و سازوکارهای جانداران 
برای اختراعات فناوری( را توسعه داده اند. به 
گزارش گیزموچاینا، هدف این نوآوری تقلید 
از قابلیت های چشمگیر پوست انسان در درک 
لمس به ویژه برای افراد قطع عضو و روبات هایی با 

قابلیت های لمسی پیشرفته است.
 پوست انسان در شبکه ای متراکم از سلول های 
تخصصی به نام گیرنده های مکانیکی پوشیده 
شده است. این گیرنده ها به صورت سه بعدی 
چیده شده اند و به ما این امکان را می دهند که 
بین احساسات مختلف مانند فشار، اصطکاک 
و واکنش با دقت استثنایی تمایز قائل شویم. 
فناوری کنونی پوست الکترونیکی ضعیف است 
و قادر به تکرار این درک ظریف و همزمان در 
سطح فیزیکی نیست. اما این پوست الکترونیکی 
بایونیک به طور دقیق با ۳ لایه مجزا ساخته شده 
است که ساختار پوست انسان را منعکس می کند. 
اپیدرم: بیرونی ترین لایه، شبیه بافت سطح پوست 
انسان. درم: لایه میانی که اکثر سنسورها و مدارها 
در آن قرار دارند. بافت زیر جلدی: لایه زیرین که 

بافت زیرین پوست انسان را تکرار می کند.
با ترکیب این پوسته الکترونیکی سه بعدی با 
الگوریتم های پیشرفته یادگیری ماشین عمیق، 
تیم تحقیقاتی به یک شاهکار قابل توجه دست 
یافته است. ایجاد آنها نه تنها می تواند لمس را 
درک کند، بلکه مدول )سفتی( و انحنای اصلی 
)شکل( یک جسم را از طریق تماس ساده تجزیه 
و تحلیل می کند. این تحقیق پیشگامانه با عنوان 
»پوست الکترونیکی با معماری سه بعدی که از 
حس مکانیکی انسان تقلید می کند« در مجله 

علمی معتبر ساینس منتشر شد.

هابل در خواب زمستانی
کارشناسان ناسا در تلاش هستند تا تلسکوپ 
فضایی هابل را پس از اینکه یک نقص فنی باعث 
شد به حالت خواب زمستانی برود، به کار بیندازند.
به گزارش روزنامه سان، این نقص فنی به معنای 
توقف موقتی رصد کیهان توسط این ابزار پیشرفته 
است. مدیران ناسا در یک کنفرانس خبری اعلام 
کردند، تلسکوپ - که به دوربین های قدرتمندی 
مجهز است- از بیش از یک هفته پیش به 
حالت خواب رفته و این مسئله به دلیل یک 
ژیروسکوپ معیوب رخ داده است. این تلسکوپ 
دارای ۶ژیروسکوپ است که بخشی از سیستم 
جهت یابی آن محسوب می شود، اما تنها از 
۳ژیروسکوپ به طور همزمان استفاده می کند. 
با این حال، ۳ژیروسکوپ دیگر کار نمی کنند و 
یکی از ۳ژیروسکوپ باقیمانده نیز اکنون دچار 

نقص شده است.

چرخش
ناسا می گوید: »تلسکوپ به طور خودکار وارد 
حالت ایمن شد؛ وقتی یکی از ۳ژیروسکوپ آن 

خوانش های تل متری نادرستی را ارائه داد.«
مسئولان اضافه کردند که کنترل کنندگان پرواز 
درحال حاضر سعی دارند راهی برای رفع این 
نقص پیدا کنند. ژیروسکوپ های هابل بخشی 
از سیستمی هستند که جهت دقیق تلسکوپ را 
تعیین و کنترل می کنند. ناسا می گوید: »ابزارهای 
هابل پایدار هستند و تلسکوپ در وضعیت خوبی 
قرار دارد.« تلسکوپ در جریان آخرین بازدید 
فضانوردان در سال 2۰۰۹، ۶ژیروسکوپ جدید 
دریافت کرد. خبرگزاری آسوشیتدپرس هم 
توضیح داد: »چرخ های این دستگاه ها با پیگیری 
چرخش و موقعیت هابل در فضا، تلسکوپ را 
پایدار نگه می دارند و جهت گیری صحیح را 
تضمین می کنند.« با این حال، ناسا گفت که این 
رصدخانه ۳۴ ساله می تواند با یک یا 2ژیروسکوپ 

سالم نیز به کشف های جدید ادامه دهد.

خرابی ژیروسکوپ ها
ناسا پیش تر توضیح داده بود که ژیروسکوپ های 
هابل ممکن است با گذشت زمان دچار نقص 
شوند. این موضوع معمولا به دلیل فرسایش 
سیم های نازک فلزی )کمتر از قطر موی انسان(، 
به نام فلکس لید که برق را به داخل و داده ها را به 
خارج از مکانیسم منتقل می کنند، رخ می دهد. 
هابل تاکنون 8ژیروسکوپ از 22 ژیروسکوپ 
خود را به دلیل خوردگی فلکس لیدها از دست 
داده است. مشکل مشابهی در سال ۱۹۹۹ رخ داد 
وقتی که چهارمین ژیروسکوپ از ۶ژیروسکوپ 
خراب شد، ناسا اعلام کرد: »فضاپیما در حالت 
ایمن منتظر ماموریت سرویس دهی شاتل فضایی 
بود که یک  ماه بعد ۶ژیروسکوپ جدید نصب 
کرد.« هر یک از ۶ژیروسکوپ هابل دارای چرخی 
است که با سرعت ثابت ۱۹2۰۰دور در دقیقه 

می چرخد. 

فناوری

12هزار
 H100 پردازشگر گرافیکی
از شرکت تراشه سازی  
انویدیا به درخواست ایلان 
ماسک، مدیرعامل تسلا 
برای تأمین پردازنده های 
هوش مصنوعی شرکت های 
ایکس و xAI در اولویت 
تولید قرار گرفت. ماسک 
تأیید کرده که محموله 
تراشه های هوش مصنوعی 
تسلا را به 2شرکت دیگرش 
منتقل می کند. البته 
پیش ازاین ماسک گفته بود 
که تسلا قصد دارد تعداد 
 H100 تراشه های فعال
خود را تا پایان سال2024 از 
35هزار به 85هزار افزایش 

دهد.

محبوبیت ساعت های 
هوشمند هواوی

میزان فروش ساعت های 
هوشمند سامسونگ اخیرا 
بهبود یافته، اما در کمال 
تعجب این شرکت معروف 
با افت رتبه مواجه شده و از 
رتبه سوم به چهارم سقوط 
کرده و حالا هواوی جای 
قبلی این شرکت را گرفته 
است. رتبه اول هم متعلق 

به اپل است.

60دلار
برای آداپتور هدست 
واقعیت مجازی 
پلی استیشن تعیین شد. 
تبدیل PS VR2 که امکان 
تجربه هدست واقعیت 
مجازی پلی استیشن را برای 
گیمرها روی کامپیوترهای 
خانگی ممکن می سازد، 
به طور رسمی از سوی 
سونی معرفی شده است. 
طبق اعلام سونی، حداقل 
سخت افزاری  مشخصات 
مورد نیاز برای بهره مندی از 
امکانات این آداپتور شامل 
8گیگابایت حافظه رم و 
Core i5- پردازنده اینتل

7600 می شود.

تیک تاک هک شد
اپلیکیشن اشتراک گذاری 
ویدئوی کوتاه تیک تاک 
اقداماتی برای متوقف کردن 
یک حمله سایبری انجام 
داده که حساب کاربری چند 
برند و افراد مشهور ازجمله 
شبکه خبری سی ان ان را 
هدف گرفته است. گویا 
حساب کاربری یک فرد 
مشهور نیز هک شده بود، 
اما اطلاعات آن به خطر 

نیفتاده است.

فضا
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دیرینه شناسی علم مطالعه تاریخ حیات روی زمین براساس فسیل است؛ 
فسیل ها بقایای گیاهان، حیوانات، قارچ ها، باکتری ها و موجودات زنده 
تک سلولی هستند که با مواد سنگی یا آثار موجودات زنده در سنگ 
جایگزین شده اند. ضرورت آگاهی از علومی مانند دیرینه شناسی به 
این خاطر است که با دنیای مدرن و آینده بسیار مرتبط است. چون 

با آگاهی از چنین رشته هایی می توانیم بیاموزیم که چگونه تغییرات 
آب وهوایی بر موجودات تأثیر گذاشته و چگونه موجودات زنده 
توانسته اند بر جهان فیزیکی تأثیر بگذارند. همچنین می توانیم اصول 
انقراض، تغییرات تکاملی و تنوع زیستی را بهتر درک کنیم. در این میان، 
دایناسورها و پیداکردن کوچک ترین ردپایی از آنها نیز موضوع بسیار 
مهمی برای دیرینه شناسان به حساب می آید. برای آشنایی بیشتر با 
علم دیرینه شناسی در ایران و چگونگی یافتن رد پایی از دایناسورها با 
مجید میرزایی عطاآبادی، دانشیار دیرینه شناسی مهره داران در گروه 

زمین شناسی دانشگاه زنجان گفت وگو کرده ایم.

یکتا فراهانیگفت وگو
روزنامه نگار
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بازی کلیکی »همستر تلگرام« به یک حس ویروسی تبدیل 
شده و میلیون ها نفر را مجذوب خود کرده است. سرگرمی 
جدید تلگرام به امید دریافت پاداش و کسب درآمد، تعامل 
محبت آمیزی میان انگشتان دست و صفحه نمایش موبایل ها 
رقم زده است؛ تعاملی که هنوز معلوم نیست منجر به کسب 
درآمد ارزی-دیجیتال در آینده شود، اما قطعا یک بسته 

بیماری های دیجیتال را به شما هدیه خواهد داد؛ شامل 
انگشت ماشه، گردن تکست و سندرم چشم دیجیتال. این 
در حالی است که پیش بینی می شود بروز انگشت ماشه با 
ظهور همستر تلگرام سرعت بیشتری را در روند صعودی 
خود تجربه کند، چون به نظر نمی رسد شور و اشتیاق کسب 
سکه های دیجیتال به این زودی ها فروکش کند و عجیب تر 
آنکه برخی خانواده ها حتی از فرزندانشان هم برای دریافت 
سکه های بیشتر از همستر استفاده می کنند. به همین دلیل 
آگاهی از چند نکته حداقل می تواند آسیب های این کلیک های 

آسیب زا را کاهش دهد.

ویروس همستر 
ابتلا به 3بیماری نوپدید با همستر تلگرام و بازی های موبایلی

تغذیه و سلامت عدد خبر

نکته روز

در سامانه190، سامانه ملی پاسخگویی 
به شکایت های وزارت بهداشت، تعریف 
شده است: اورژانس پیش بیمارستانی، 
شکایت های بهداشت محیط و حرفه ای، 
شکایت ها و راهنمایی های دارویی، حوزه 
درمان، تعرفه خدمات پزشکی، قانون 
جوانی جمعیت، رسیدگی به شکایت های 

نیروهای حوزه سلامت و....

9
خط  

بیشترین و کمترین شکایت های 
حوزه  در  شهروندان  مطرح شده 
بهداشت به روایت دفتر بازرسی، 
ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به 
شکایت های وزارت بهداشت، مربوط 
به بهداشت محیط و رعایت نشدن 
اصول بهداشتی در اماکن و اصناف 
مختلف و نیز تخلفات تعرفه ای و اضافه 

دریافت در مراکز درمانی بوده است.

2
مورد  

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

3عامل بروز بیماری ها 
دنبال کنندگان همستر تلگرام، 
ساعت های زیادی را به کشیدن 
انگشت یا ضربه زدن، همچنین 
نگهداشتن گوشی های 
همراه خود صرف 

می کنند که می تواند منجر به آسیب های 
فشاری به دست، تاندون ها و ماهیچه های 
انگشتان شود. درد گردن هم ناشی از 
فشار مداومی است که روی ستون فقرات 
گردنی به دلیل خم شدن رو به جلو ایجاد 
می شود. آمارها نشان می دهد که درد گردن 

و شانه بین جوانان، ۳۰ تا ۳۵درصد نسبت به 
گذشته افزایش پیدا کرده است. دلیل اصلی 
سندرم چشم دیجیتال هم خیره شدن 
مداوم به صفحه نمایش دیجیتال، فواصل 
دید نامناسب، وضعیت نامناسب نشستن 

و... است.

گروه تندرستی گزارش

علائم
 خستگی چشم، سردرد، تاری دید، 

خشکی چشم و درد گردن و شانه 
 این علائم اغلب با نور ضعیف، فواصل 
دید نامناسب و مدت زمان طولانی 

نمایش بدون وقفه تشدید می شود

اقدامات پیشگیرانه 
 صفحه نمایش را در فاصله 60 تا 

70سانتی متر از چشم بگیرید
 محیط، روشنایی مناسب داشته 

باشد 
 به صفحه گوشی خیره نمانید و دائم 

پلک بزنید 
 چشمان خود را مرطوب نگه دارید، 

حتی به اندازه شستن صورت 

سندرم 
چشم دیجیتال

علائم 
 درد گردن، درد بالای کمر، درد 
شانه و در برخی موارد سردرد 

مزمن 
 موارد شدید تر شامل آسیب 
عصبی، فتق دیسک یا ناهماهنگی 

ستون فقرات 

اقدامات پیشگیرانه 
 گوشی خود را تا حد امکان در 

راستای چشم نگه دارید
 هر 20دقیقه، 20ثانیه به چشم 

استراحت دهید 
 تمریناتی را انجام دهید که 
عضلات گردن و شانه ها را 

تقویت می کند

گردن تکست
علائم 

 سفتی انگشت به خصوص در 
صبح

 حساسیت یا برآمدگی در پایه 
انگشت 

 گرفتن یا قفل شدن انگشت در 
حالت خمیده

اقدامات پیشگیرانه 
 هر 20 تا 30 دقیقه انگشتان و 

دستان خود را بکشید
 از محکم گرفتن گوشی 

اجتناب کنید
 از نگهدارنده یا پایه گوشی 
برای کاهش فشار روی 

دست استفاده کنید

انگشت ماشه ای 

کاربر فعال در جهان کاربر فعال در جهان 
تا همین الان در حال تا همین الان در حال 
کلیک کردن و گرفتن کلیک کردن و گرفتن 

سکه از همستر سکه از همستر 
تلگرام هستند تلگرام هستند 

 60
میلیون

دردهای گردن و شانه بین جوانان 
براساس اعلام متخصصان 

نسبت به گذشته افزایش پیدا 
کرده است 

%35

مصرف بی رویه مکمل ها مسمومیت می آورد
احتمال مسمومیت با مصرف بی رویه  مکمل ها وجود دارد. با اعلام دفتر نظارت و پایش محصولات سلامت محور 
سازمان غذا و دارو، عوارض ناشی از مصرف خودسرانه و بدون تجویز پزشک و درمانگر یا مصرف بی رویه مکمل ها 

جدی است. مصرف بیش از حد ویتامین های محلول در چربی احتمال بروز مسمومیت ها را به دنبال دارد.

طرحی برای کاهش بخار بنزین
طرحی برای کاهش و بازیافت بخارات بنزین در جایگاه های سوخت در حال اجرا و بازطراحی است. به گفته مرکز 
سلامت محیط کار وزارت بهداشت، دستگاه های مورد نیاز برای کاهش، هدایت، انتقال و بازیافت بخارات بنزین 

در جایگاه های سوخت آماده شده و در مرحله ارزیابی است.

زیاد نمک نریزید
ما ایرانی ها عادت زیادی به مصرف نمک به صورت مستقیم 
و غیرمستقیم در طول روز داریم، اما سؤال اصلی که مطرح 
می شود آن است که میزان مصرف حداکثری روزانه نمک 
در سنین مختلف چقدر است. به گفته فرشته فزونی، رئیس 
گروه تغذیه دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، تبلیغات 
نادرستی درباره نمک دریا یا نمک تصفیه نشده و بدون ید 
و همچنین سنگ نمک و نمک های رنگی وجود دارد و این 
نمک ها به دلیل فلزات سنگین و آلودگی با آلاینده های 
شیمیایی ضرر زیادی دارند و حتی می توانند سرطان ایجاد 
کنند. این کارشناس همچنین می گوید که طبق توصیه 
سازمان بهداشت جهانی، حداکثر مصرف روزانه نمک برای 
زیر 50 ساله های سالم، کمتر از 5گرم و در 50 سال به بالا 
و کودکان و بیماران قلبی و عروقی و افراد درگیر با فشار 
خون و... روزانه کمتر از 3گرم است. دقت داشته باشید که 
این میزان، شامل نمک های پنهان در غذاها، ازجمله در نان 

و پنیر و... هم می شود.

1
2

3
4

این مطالعه براساس داده ها و نمونه هایی از یک 
کارآزمایی تصادفی سازی و کنترل شده کوچک 
 )Obesity( »است که در نشریه »چاقی مفرط
منتشر شده. کارآزمایی اولیه فواید دو رژیم 

غذایی را در طول 8هفته مقایسه کرده: 
یک رژیم غذایی با محدودیت ساده در دریافت کالری 
در مقابل یک رژیم منحصر به فرد که ترکیبی 
از روزه متناوب و مصرف پروتئین در فواصل 

منظم بود.

با کمک به یافته های مطالعه اصلی، تحقیق جدید 
نشان می دهد رژیم غذایی ناشتا و پروتئینی 
متناوب می تواند علائم گوارشی را به میزان 
قابل توجهی کاهش دهد و میکروب های روده 
مرتبط با تیپ بدنی لاغرتر را تقویت کند. علاوه 
بر این، رژیم غذایی ناشتا و پروتئینی متناوب 
ممکن است باعث افزایش پروتئین های مفید 
)سیتوکین ها( و محصولات جانبی اسید آمینه 

در خون مرتبط با کاهش وزن و چربی شود.

براساس گزارش کارآزمایی مطالعه اولیه، 
هر 2گروه شاهد بهبودهای قابل توجهی 
بودند، با این حال، گروه روزه داری متناوب 
و گام های پروتئینی شاهد بهبودهای 

بیشتری در موارد زیر بودند:
  وزن    توده چربی کل    توده چربی 
احشایی   میل به خوردن   درصد توده 

بدون چربی

شرکت کنندگان در گروه ناشتایی متناوب و 
گام های پروتئینی این تغییرات را تجربه کردند:

  بهبود قابل توجه در علائم گوارشی
  یک تغییر اساسی تر در میکروبیوتای روده
  یک تغییر کلی بیشتر از پایه در مقایسه با 

گروه محدودیت کالری

 روش معجزه آسا برای 
کاهش وزن

نتایج یک تحقیق نشان می دهد که یک رژیم غذایی 
مبتنی بر روزه متناوب و مصرف پروتئین در فواصل 
منظم می تواند به طور قابل توجهی در کاهش وزن و 
حفظ سلامت روده مؤثر باشد.این تحقیق در نشریه 

»ارتباطات طبیعی« منتشر شد است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار
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کتاب بشنوید
چگونه اپلیکیشن های جدید می توانند به افزایش مطالعه کمک کنند؟

معافیت سربازی به دلیل کفالت پدر شامل غایبان نمی شود
سردار تقی مهری، رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا:  تنها فرزند ذکور سالم غیرغایب بالای ۱۸ سال 
خانواده می تواند از معافیت کفالت پدر بالای ۷۵ سال و یا پدر بیمار نیازمند مراقبت بهره مند شود. معافیت 

به مشمولانی که غیبت سربازی دارند تعلق نمی گیرد.

حج امسال از نظر سیاسی متمایز با گذشته است
سیدعبدالفتاح نواب، نماینده ولی فقیه در امور حج و زیارت:هیچ وقت در دوران حج تمتع برپایی انتخابات 
نداشتیم اما امسال ما رئیس جمهور بزرگوار را از دست دادیم. این دو مسئله )از دست دادن رئیس جمهور و 

انتخابات( حج امسال را از نظر سیاسی در مقایسه با سال های گذشته متمایز کرده است.

پادکست؛ دوست مجازی کتاب

صفحه آرا: شیوا قنبری

افشین علاء، شاعر و منتقد ادبی : قطعاً تولید 
پادکست مناسب به فروش کتاب کمک می کند. در 
مسیر، در جاده و جاهایی که امکان خواندن کتاب 
ندارم به پادکست های مختلف گوش می دهم. 
قاعدتا پادکست می تواند معرف مفیدی برای کتاب 
باشد و به فرهنگ مطالعه و کتابخوانی کمک کند. 
از طریق پادکست آثار نویسندگان کلاسیک اروپا 
را دنبال کرده ام. اغلب پادکست هایی که در این 
زمینه گوش داده ام براساس ترجمه های درخشانی 
تولید شده اند و کسانی که آن را اجرا کرده اند هم 
به خوبی از عهده این کار برآمده اند. پادکست قالب 
نوظهوری است که جای خودش را باز کرده و این 
پیشرفت روزبه روز جنبه های متنوع خواهد یافت. 
نمی توان تأثیر پادکست را انکار کرد و صد البته 
مانند هر قالب دیگری روزبه روز غنی تر خواهد شد. 
به همین دلیل ناگزیر به چنین بهره گیری هایی 
در حوزه کتابیم و حضور و صدای بازیگران، 
صداپیشگان و سلبریتی ها در آنها قابل پیش بینی 
است. اما فراموش نکنیم که اول و آخر نمی تواند 
جایگزین کتاب باشد. به هر حال در دوران گذشته 
از طرق محدودی، ناشران و مترجمان از چاپ یک 
کتاب ارزشمند مطلع می شدند و برای ترجمه 
سراغش می رفتند. حال راه های خبردار شدن از آثار 
ارزشمند به مدد فضای مجازی و وسایل ارتباطی 
بیشتر شده و گسترش یافته و خود پادکست ها هم 

به این موضوع کمک می کنند.

پادکست زرد آگهی می گیرد

مجید عمیق، یکی از مترجمان حوزه رمان و داستان:بیشتر نسل 
جوان به پادکست علاقه دارند و بیش از دیگران مخاطب این 
بازار هستند. در این بین باید تفاوت نسل ها را هم درنظر گرفت. 
موافقم که شنیدن خلاصه کتاب در پادکست، تلنگری به ذهن 
و زبان مخاطب می زند تا سراغ کتاب برود و آن را خریداری کند. 
با این وصف کتاب کاغذی تقدس خاص خودش را دارد و جایگزین 
هم ندارد. صدالبته که پادکست می تواند به گوشه ای از کتاب  اشاره 
کند یا محتوای آن را پوشش دهد. رسانه زرد، کتاب زرد، گوینده 
زرد و تبلیغات زرد داریم. وقتی در جامعه ای خرد و منطق حاکم 
بر احساس باشد، پادکست زرد هم جایگاهی ندارد. اما هنگامی که 
مخاطبان ما احساسی عمل می کنند، منطق حاکم نیست، تولید انواع 

پادکست های زرد مانند وبا شیوع  پیدا می کند.« 

شیوه های سنتی معرفی کتاب منسوخ شده اند

   قدرت الله کریمی، ناشر نشر دوستان و ناهید : 
تولید و شنیدن پادکست روی فروش و معرفی کتاب 
تأثیر می گذارد. روش های سنتی دیگر امروز پاسخگو 
نیست. امروز نوجوانان و جوانان نه کتاب می خرند 
و نه مخاطب مجله و روزنامه خاصی اند. بچه ها هم 
همه  چیز را در فضای مجازی دنبال می کنند. کتاب 
هم جزو اینگونه کالاهاست که در شرایط فعلی، بهترین 
جای تبلیغش فضای مجازی است. اما مشکل اصلی امروز در 
فضای مجازی و ارتباطش با کتاب این است که وقتی نام کتابی را 
جست وجو می کنید مطلب و نقدی وجود ندارد و پادکست در این 

بین می تواند جای انتشار نقد و معرفی درخشان کتاب را بگیرد.

کوتاه تر از گزارش

سربازها   معلم می شوند
امریه سربازی از سوی سازمان نظام وظیفه عمومی ناجا 
به عنوان راه حلی برای مشمولان خدمت سربازی درنظر 
گرفته شده تا متقاضیان بتوانند درصورت داشتن شرایط، 
دوره خدمت خود را در یکی از ارگان های معرفی شده 
بگذرانند. یکی از سازمان هایی که جهت امریه سربازی برای 
مشمولان درنظر گرفته شده است، وزارت آموزش و پرورش 
است. به تازگی شیوه نامه جذب سربازمعلم از سوی معاون 
برنامه ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش به ادارات 
کل آموزش و پرورش استان ها ابلاغ شده تا با اجرای این 
 طرح کمبود معلم و نیروی انسانی در مناطق محروم و کمتر

 توسعه یافته را جبران کند. در ادامه به جزئیات بیشتر از 
شرایط ثبت نام سرباز معلم در سال۱۴۰۳ می پردازیم.

 ۲۴
ماه 

مدت خدمت سرباز معلم

   برگه اعزام به خدمت به تاریخ یکم تیر، مرداد یا شهریور باشد.

 متقاضی باید دارای مدرک تحصیلی 
کارشناسی یا کارشناسی ارشد باشد. 

اولویت حداکثری جذب در مقطع 
تحصیلی کارشناسی ارشد است.

3۲00
سرباز معلم

19 و 1
مناطق

سال گذشته 
جذب شدند

 مشخص شده
 برای جذب در تهران  

 فقط مقطع ابتدایی
 براساس شیوه نامه جذب سربازمعلم، جذب و 
به کارگیری معلمان وظیفه در مقطع آموزش ابتدایی 
و در کلاس های درس و واحدهای آموزشی مناطق 

محروم و کمتر توسعه یافته امکان پذیر است.

مکث

 به هیچ عنوان در برگه های 
اعزام به خدمت نباید مُهر غیبت 

درج شده باشد.

 رشته های پیراپزشکی به 
هیچ عنوان اجازه ثبت نام برای 

سربازمعلمی را ندارند.

شرایط ویژه  جذب سرباز معلم

تابستان داغ رانندگان متخلف
رئیس پلیس راهور فراجا اعلام کرد که نرخ های جدید 

جریمه های رانندگی از اول تابستان اعمال خواهد شد.
سه شنبه-۱5خرداد- بود که جریمه های جدید راهنمایی و 
رانندگی از سوی محمد مخبر، سرپرست ریاست جمهوری 
به۳ وزارتخانه کشور، دادگستری و راه و شهرسازی ابلاغ 
شد. از همان دقایق اولیه ابلاغ مصوبه دولت، رانندگان 
به دنبال پاسخ این سؤال بودند که مصوبه از چه تاریخی 

اجرایی خواهد شد.
سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا در این 
رابطه به بیان توضیحاتی پرداخت تا رانندگان بیشتر از قبل 

هنگام رانندگی دقت و از تخلف دوری کنند.
رئیس پلیس راهور فراجا تأکید کرده است:» احتمالا از 
اوایل تیرماه جریمه های رانندگی با مبلغ جدید اعمال 
خواهد شد. سامانه اجرائیات پلیس هم باید با نرخ های 
 جدید به روزرسانی شود که این اقدام درحال انجام 

است.«

مستمری مددجویان بهزیستی 
30درصد بیشتر شد

2 نهاد حمایتی کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان 
بهزیستی هر  ماه مبلغی را تحت عنوان مستمری به 

مددجویان تحت پوشش خود پرداخت می کنند. بنابر 
آخرین آمار اعلام شده، در حال حاضر تعداد مددجویان تحت 
پوشش کمیته امداد اعم از زنان سرپرست خانوار به 5میلیون 

نفر رسیده است.به گفته علیرضا آنجلاسی، معاون توسعه 
مدیریت و منابع سازمان بهزیستی کشور»مستمری امسال 
مددجویان سازمان بهزیستی نسبت به سال گذشته با افزایش 
۳۰درصدی همراه بوده است.«او همچنین درباره سرانه های 
پرداختی مستمری به مددجویان در سال جاری توضیح داد:»بر 
این اساس خانوارهای یک نفره ماهانه یک میلیون تومان، 2نفره 
یک میلیون و ۴2۰هزار تومان، ۳نفره 2میلیون تومان، ۴نفره 
2میلیون و 55۰هزار تومان و خانواده 5نفره و بالاتر ۳میلیون و 

۱5۰هزار تومان دریافت خواهند کرد.«

خبر کوتاه

خبر خوب

 5 سالی است که پادکست با یک شیب ملایم جای 
خودش را بین مردم به خصوص قشر نوجوان و جوان باز 

کرده است. در ایران آمار ساخت پادکست مشخص نیست اما 
تولیدات زیاد و متنوعی در این حوزه داریم که بخشی از آن مربوط 

به کتاب و معرفی آنهاست که از قضا مخاطبان پرشماری دارند؛ 
پادکستر هایی که خلاصه  کتاب ها را می خوانند و با این روش 
سعی در ترغیب خرید اصل کتاب در میان شنوندگان خود 

دارند. درباره تأثیر پادکست بر افزایش سرانه مطالعه 
کتاب و بازار نشر با یک منتقد ادبی، یک ناشر و 

یک مترجم صحبت کردیم.

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه نگار
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

می تواند ساعت ها بدون خستگی از پیشینه و تاریخ پرافتخار ایران و ایرانیان بگوید و برج و باروی آجری پرابهت 
و باشکوه طغرل بیگ گواه و سند حرف های اوست. در این سال ها آنقدر بلند و کوتاه شدن آفتاب  روی پره های 
ساروجی برج را اندازه گرفته که می تواند چشم بسته قوانین علمی آن را توضیح دهد و آنقدر دیوارهای آجرچین 

برج را به حظ تماشا کرده که کم و زیاد شدن خط و خش آجرهای قزاقی قدیمی آن هم از چشمش دور نمی ماند.

بار هندوانه نیسان ناصر هندوانه چیتی است 
که مشتری پسند تر از هندوانه های محبوبی 
و نیاگاراست. ناصر می گوید:»در ایران 3 نوع 
هندوانه وجود دارد. یک نوع که سبز روشن 
و بیضی شکل است، »نیاگارا« نام دارد. 
هندوانه های گرد راه راه به »چیتی« معروف اند و 
اسم هندوانه های گرد تیره رنگ هم »محبوبی« 
است.«  از 5سال پیش که ناصر بار میوه به تهران 
می آورد، جای پارکی که یکی از کاسبان خیابان 
برایش نگه می دارد، پاتوق او شده و برای فروش 
بارش نباید در کوچه و خیابان دوره بیفتد و با 
بلندگو دادو هوار کند. او برای این جای پارک 
که هر ماه 15روز محل خواب و کاسبی اش است، 
حدود 5میلیون تومان به صاحب مغازه مجاور 
آن اجاره می دهد، اما درآمدش بد نیست و 
معمولا در تابستان بار 2تنی هندوانه را 2 روزه 
می فروشد و روز سوم برای بارزنی و آوردن بار 
جدید به مشهد برمی گردد. بسیاری از همکاران 
ناصر فقط بار هندوانه به تهران می آورند. بهار از 
جیرفت، کهنوج، میناب، ایرانشهر و دزفول، در 
تابستان از دامغان، ورامین، سمنان، مشهد، 
اصفهان، همدان، تبریز، میاندوآب، در پاییز از 
دزفول و زمستان از میناب، جیرفت و کهنوج 
هندوانه مصرفی پایتخت نشینان را تأمین 

می کنند، اما ناصر فقط تابستان ها بار هندوانه 
می آورد و در سایر فصول سال 

با هر میوه و صیفی هایی که 
بازارش خوب باشد 

کاسبی می کند.

تماشای گزارش

چیتی ها مشتری پسندند

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

من دکترای هندوانه شناسی دارم
 با هندوانه  فروشی که فوت و فن انتخاب این صیفی را به مردم یاد می دهد

کافی است توی تل هندوانه های پشت وانت نیسان 
چشمی بچرخاند تا شیرین ترین و آبدارترین آنها 
را گلچین کند. تشخیص اش خطا هم ندارد و وقتی 
قاچ های کوچک و بزرگ این هندوانه سرخ و خوش رنگ 
روی سقف اتاقک نیسان آبی رنگش دلبری می کند، رهگذران تشنه و گرمازده بسیاری را به پای 
بساط کاسبی او می کشاند، اما مشتریان ناصر، مثل او دکترای هندوانه شناسی ندارند و برای 

اینکه خاطرشان جمع باشد هندوانه ای رسیده به خانه می برند، آنقدر با ضربات کف دست و 
سرانگشتان شان هندوانه های بخت برگشته را می نوازند تا صدای »تاپ تاپ« آنها به گوش شان برسد. 
ناصر این روش گلچین کردن هندوانه ها را به مشتریانش آموخته و عشقش این است که هر روز پای 
بساط هندوانه فروشی او تعدادی از مردم این شهر قلق ها و فوت و فن های انتخاب هندوانه رسیده را 
می آموزند. ناصر شب های بسیاری را داخل اتاقک نیسانش به صبح رسانده تا طعم دسترنج کشاورزان 

خراسانی را به پایتخت نشینان بچشاند.

 پیش از آنکه لهجه غلیظ ناصر مشهدی بودنش را آشکار کند، کد 
12پلاک نیسان آبی رنگش نشان می دهد برای کاسبی در پایتخت راه 
درازی را طی کرده است. دیروز قبل از سحر کارگران برداشت و بار زدن 
محصول هندوانه جالیز اجاره ای پدرش را شروع کرده اند و او ظهر با 2تن 
بار هندوانه گرد راه راه یا به قول خودش »هندوانه چیتی« به سمت تهران 
راه افتاده است. از سپیده صبح هم که رسیده تا الان توی اتاقک نیسانش 
خوابیده و به قول خودش تا نیم روز، هم قوز هیکل مچاله او باز و آثار 
ماشین خوابی اش از بین می رود و هم سروکله مشتریانش پیدا می شود. 
تیزی آفتاب هنوز از پیاده رو به سمت خیابان شهید محمدی راهش را کج 
نکرده و او درحالی که لقمه نان بربری و پنیر دم چاشتش را با اشتها توی 
دهانش می چرخاند، مشغول انتخاب هندوانه هایی است که رنگ و رخی 
مشتری پسند دارند. دست پهن و بزرگش لابه لای هندوانه ها چندان 
حیران نمی ماند و نخستین هندوانه پوست کاغذی نسبتا بزرگی را که 
کنار دستش می بیند، به تیزی چاقوی دسته زردش به 2 نیم می کند. 
رنگش سرخ سرخ است. نیمی از آن را روی تل هندوانه های دربسته 
می گذارد و لبه های نیمه دیگرش را دالبری برش می دهد تا روی سقف 

نیسان آبی رنگش خوب برای مشتریانش دلبری کند.

هندوانه سبک ارزان تر است

هنوز زائده های برش های دالبر را لای لقمه بزرگ نان و پنیرش نچیده 
که نخستین مشتری اش از راه می رسد و هندوانه کوچکی انتخاب 
می کند که بردنش آسان باشد، اما ناصر هندوانه دیگری را به طرف 
مشتری سن وسال دارش می گیرد و می گوید: »مادر این 2 تا اندازه هم 
هستند، ولی این را ببر. هر چه هندوانه توپرتر باشد شیرین تر است.« 
ناصر به رسم عمده فروشان میدان های میوه وتره بار هندوانه هایی را که 
وزن آنها زیر 4کیلوگرم است ارزان تر از هندوانه هایی می فروشد که 
وزن آنها بیشتر از 4کیلوگرم است. او می گوید: »هندوانه های کم وزن 

نارس و بی مزه هستند و قیمت هر کیلو هندوانه کم وزن 3هزار تومان 
از هندوانه های سنگین وزن کمتر است.« ناصر روی مقوای بزرگی که 
وسط هندوانه ها چپانده، نوشته است»به شرط چاقو، یک کیلو 14هزار 
تومان«. مرد جوانی که از کسبه خیابان است، مقوا را نشان می دهد 
و می گوید: »برایم یک هندوانه شیرین کنار بگذار. نمی خواهم آن را 

ببری. خانم من تا 10 بار هندوانه را نشوید آن را قاچ نمی کند.« 

فقط صدای تاپ تاپ

انگار دلش رضایت نمی دهد وظیفه انتخاب هندوانه را تمام و کمال 
به کاسب جوان بسپارد و چند هندوانه خوش بروروی بزرگ را با 
ضربه های جانداری می نوازد. ناصر یکی از آنها را که ظاهرش عیب 
و ایراد و فرورفتگی و برجستگی ندارد، به طرف او می گیرد. با بند 
انگشتش تند و کوتاه روی پوسته نازکش ضربه می زند و می گوید: 
»ببین، وقتی صدایش توپر است یعنی این هندوانه حرف ندارد. اگر 
وقتی روی هندوانه ضربه زدی صدایش شبیه تاپ تاپ بود هندوانه 
رسیده و اگر صدای آن شبیه تق تق بود هنوز کال است.« مشتری ناصر 
از دیدن لکه های قهوه ای زیر هندوانه ای که او برایش گلچین کرده 
دلخور است، ولی ناصر برایش توضیح می دهد که وجود لکه های زرد یا 
تیره زیر هندوانه علامت رشد طبیعی آن است و اگر بدون لکه باشد یا 
لکه هایی سفید و کمرنگ داشته باشد به اندازه کافی آفتاب نخورده و 

زود برداشت شده است.

هندوانه دربسته مثل تقدیر است

تقسیم هندوانه ها به نر و ماده هم از رازهای مگوی فروشندگان و 
پرورش دهندگان هندوانه است. ناصر می گوید: »کسانی که هندوانه 
کشت می کنند به هندوانه های بزرگ، کشیده و آبکی هندوانه نر و به 

هندوانه های گرد و شیرین ماده می گویند.« با آنکه بعید به نظر می رسد 
ناصر در سوا کردن هندوانه های شیرین خطا کند، ولی او خودش را 
در هندوانه شناسی بی خطا نمی داند و می گوید: »هندوانه دربسته 
مثل قسمت و تقدیر است و تا باز نشود، نمی توانیم مطمئن باشیم 
که شیرین و آبدار است، ولی بعد از سال ها چیدن و فروش هندوانه 
تجربه ای به دست آورده ایم که بسیاری از مواقع ما را نزد مشتریان 
روسپید می کند، اما ممکن است ما هم خطا کنیم و هندوانه ای که 

دست مشتری می دهیم کاملا رسیده نباشد.« 

مواد رنگ آور

پدر آقا ناصر در جالیز اجاره ای یکی از ملاکان خراسان هندوانه و خربزه 
می کارد و او با آنکه فقط در فروش محصولات کشاورزی پدر 
به او کمک می کند، خوب می داند پدر و همکارانش برای 
خوش رنگ کردن هندوانه های نوبرانه چه ترفندی به کار 
می برند. ناصر می گوید: »برای اینکه هندوانه ها سرخ و 
خوش رنگ باشند، باید در موقع کاشت کودهای رنگ آور 
به آنها اضافه شود. اگر از کودهای مناسب مثل کود مرغی 
یا کود طبیعی استفاده کنند، علاوه بر آنکه رنگ میوه زیبا 
و مشتری پسند می شود، خاصیت غذایی بهتری هم پیدا 
می کند، ولی بعضی از کشاورزان از کودهای شیمیایی 
رنگ آور استفاده می کنند که رنگ آوری خوبی دارند، اما 
نیتروژن، سدیم و کلر آنها برای میوه و انسان ضرر دارد.« 
ناصر کشاورزانی را هم سراغ دارد که با مخلوط کردن 
قرص های هورمونی با آب، مایعی درست می کنند که 
وقتی پای بوته های هندوانه ریخته شود، رنگ و روی 
آنها را سرخ می کند، ولی ضرر و زیان زیادی برای سلامت 

انسان ها دارد.

راله
ا نو

 رض
ی/

شهر
 هم

س :
عک

برای اینکه هندوانه ها سرخ و 
خوش رنگ باشند، باید در موقع 
کاشت کودهای رنگ آور به آنها 

اضافه شود

 نگهبان 
برج گزارش بعدی



ها و ج  و بار سیاحت میان بر
با گشت و گذار چند ساعته ردپای تاریخ را در بلند مرتبه های صدها ساله می بینید
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 سیاحت میان 
برج ها و باروها

و  مسافران  کرده اید  فکر  هیچ 
گردشگران سال های دور، وقتی خبری 

از هتل  نبود، خستگی راه را کجا از تن به 
در می کردند؟ تا به حال شده چشمتان 

به برج های تاریخی آجری و معماری ویژه 
آنها بخورد و از خودتان بپرسید کاربری این 

برج ها در زمانه بی برج و آسمانخراش چه 
بوده؟ شاید هم از روی پل های تاریخی و سنگی 

رد شده و از خودتان پرسیده باشید ساخت 
این سازه های ویژه چه حکایتی داشته است؟ 
روزهفتم این شماره پاسخی به همین پرسش ها 
و کنجکاوی هاست؛راهنمایی برای گردش در 
سازه ها، برج    ها و باروها و قلعه های باستانی 
که ردپای تاریخ هنوز در آنها قابل مشاهده 
است. بقایای این آثار باستانی که ارزش 
تاریخی دارند، در برج های قدیمی، قلعه ها 
و دژهای اطراف ورودی های قدیمی 
تهران، کاروانسراهای حاشیه شهر، 
پل های تاریخی و تپه های باستانی 

پایتخت تماشایی هستند.

برج آزادی

برجی با معماری تلفیقی
قوس بیضی شکل برج، نمادی از طاق کسری 
است و کاشیکاری فیروزه ای  از دوره صفوی و 
شیارهای بالای برج از بادگیرهای یزد اقتباس 
شده اند که در کنار نمادهای معماری مدرن و 
ساختار بتنی، جذابیتی دوچندان به برج آزادی 
بخشیده اند. آبنما و فواره های میدان نیز نمودی 
از باغ های ایرانی هستند. رسمی سازی  های بین 
این دو قوس، از گنبد مساجد ایران الهام گرفته  
است. برج آزادی سال1353 در فهرست آثار ملی 

ایران قرار گرفت.

گردشگری در نماد تهران
محوطه زیرین برج آزادی به نگارخانه، موزه، 
کتابخانه، سالن های دانستنی ها و ایران شناسی 
و... اختصاص دارد. با توجه به تعداد زیاد سالن ها و 
موزه های طبقه زیرین برج می توان به این نتیجه 
رسید که همه فضاهای موجود طوری طراحی 
شده اند که بیشتر جنبه نمایشگاهی داشته باشند. 
سالن ایران شناسی به منظور آشنایی با ویژگی های 
اقلیمی، فرهنگی و اقتصادی استان های مختلف 
ایران شکل گرفته است. گذرگاه پیشینیان پس 
از سالن ایران شناسی قرار دارد و شامل چندین 
ویترین است که به نمایش دوره ای اشیای مختلف 

تاریخی و آثار هنرمندان اختصاص یافته است. 

   نشانی: قیطریه، شرق خیابان شریعتی، تپه باستانی
تپه باستانی قیطریه از ضلع شرق به پارک قیطریه، از سوی غرب به خیابان دکتر علی شریعتی، از سمت شمال به تجریش و دزاشیب و از ضلع 
جنوب به دروس و قلهک منتهی می شود. کاوش ها در این تپه باستانی حدود 50سال پیش توسط سیف الله کامبخش فرد آغاز شد. در این 
کاوش ها 350گور تاریخی، اسکلت مردگان، ظروف و اشیای سفالی و مفرغی بسیاری یافت شد که به تأیید کارشناسان همگی متعلق به عصر 

آهن و حدود 3هزار سال پیش بودند. این تپه مقصد گردشگری باستان شناسان و دانشجویان رشته باستان شناسی است.

تپه 
باستانی 
قیطریه

آسمانخراش هایی به قدمت تاریخ

دلربایی کاشی های هفت رنگ
در تهران قدیم، برج های آب را با توجه به نیاز منطقه 
در اندازه ها و اشکال مختلف می ساختند. برج بانک 
ملی طوری ساخته شده که آب با فشار تا طبقه بالایی 
جریان داشته باشد. کاشی های هفت رنگ این برج 
آب که در 7طبقه بنا شده، کار دست خانواده کاشیگر 
معروفی به نام خاک نگار مقدم است. این برج به علت 

مجاورت با ساختمان بانک 
به »برج بانک« معروف شد؛ 
بازدید از این برج با تورهای 
تهران شناسی و با هماهنگی 

قبلی امکان پذیر است.

ج آب بانک ملی ج آرامگاهی شبلیبر بر نقاره خانه شهرری
برج آب برای استفاده ذخیره آب چاه ها در آبیاری 

فضای سبز در سال 1315ساخته شد و سال1376 معرفی
با شماره1911 به ثبت ملی رسیده است.

برج آزادی، نخستین نماد پایتخت 
کشورمان محسوب می شود که معرفی

سال 1349 ساخته شد و معماری 
آن تلفیقی از معماری هخامنشی، ساسانی و 

اسلامی است.

این برج سال1351 با شماره920 در فهرست آثار 
ملی ایران به ثبت رسید. بازدید از این جاذبه معرفی

تاریخی رایگان است.

این بنای قدیمی که در ضلع شمال امین آباد قرار 
دارد و به برج نقاره خانه معروف است، هم محلی معرفی

برای دیده بانی و حفاظت از ری قدیم بوده و هم 
نقاره زنی به وقت فوت اشخاص معروف.

بر بلندای کوه طبرک
این برج تا زمان قاجاریه پابرجا بود و گفته می شود در بالای 
کوه، نقشی از بهرام گور دیده می شد. سازنده برج نقاره خانه را 
فردی به نام »بزرگ امید« یا »بورزجمید« نوشته اند که جزو 
پیروان آیین زرتشتی بوده است. او برج نقاره خانه را بر بلندای 
کوه طبرک ساخت تا پس از مرگ، جسدش را به عنوان غذای 
پرندگان بر فراز این برج قرار دهند. عده ای از مورخان هم 

برج نقاره خانه را مقبره سلطنتی 
زرتشتیان می دانند. تماشای 
منظره غروب آفتاب و عکاسی 
کنار این برج می تواند سیاحت 

تاریخی شما را دل انگیزتر کند.

برج امیر دماوند
معماری برج شبلی در ابتدا ساده بوده ولی بعدها به شکل 
8 ضلعی درآمد و تزئیناتی روی آن انجام گرفت. ارتفاع 
برج به حدود 10متر می رسد. نام این بنا از شیخ شبلی 
گرفته شده که از طرف حاکمان طبرستان به عنوان امیر 
دماوند منسوب شده بود. پس از ورود، با استفاده از چند 
پله می توانید به قسمت سردابه برج دسترسی پیدا کنید. 

مسیر دسترسی به برج شبلی 
آسفالته و ماشین رو است و 
هنگام گشت و گذار در اینجا، 
مشکلی از نظر جای پارک 

نخواهید داشت.

برج طغرل را به عنوان قدیمی ترین برج تهران 
می شناسند که از آسیب زلزله های متعدد در معرفی

این سال ها، جان سالم به در برده است.

ج آرامگاهی طغرل بر

تماشای جهت نما و ساعت آفتابی
در ساخت این برج علاوه بر خشت و آجر، از ساروج استفاده شده که باعث مقاومت بیشتر آن است. این برج 2 در چوبی و 
طاق آجری در وسط دارد و در گذشته گنبدی هم داشته که به مرور زمان از بین رفته است. درباره کاربردهای این برج، 
نظرهای مختلفی وجود دارد. مثلا نقل شده که این برج، حکم جهت نما را داشته و شب ها با روشن کردن آتش در بالای 
آن، کاروان ها می توانستند مسیر ورود به شهر را تشخیص دهند. از سطح بیرونی بنا هم به عنوان ساعت آفتابی استفاده 

می شد. دسترسی به این مقصد گردشگری با وسایل حمل ونقل عمومی آسان تر است.

وهایپایتختواطرافآنکهمرتفعترینبناهایزمانخودبودهاند جوبار بر در گشتوگذار

چطور برویم: بزرگراه آزادگان جنوب را به طرف شهرری 
بروید. روبه روی در شرقی آرامگاه شیخ صدوق )ابن بابویه( 

از داخل خیابان شهید تقی پور به برج طغرل می رسید.

چطور برویم: خود را به میدان فردوسی برسانید. وارد خیابان 
فردوسی شوید و به طرف چهارراه استانبول حرکت کنید. 

سمت چپ، مسیر تابلوی موزه بانک ملی را خواهید دید.

چطور برویم: بزرگراه شهید بابایی را به طرف شرق تا 
رسیدن به دماوند ادامه دهید. در میدان امام  خمینی)ره( 

دماوند وارد بلوار امام حسین)ع( شوید.

چطور برویم: وارد بزرگراه تهران - ورامین در جنوب 
شرق پایتخت شوید. با گذر از بلوار رستگار به خیابان 
رحیم دوست می رسید که دسترسی شما را به مقصد 

فراهم می کند.

بوستانالمهدی)عج(وبازار
ی گلشهیدفکور

جاذبههای
اطراف

زادینشانی میدانآ

دورهسلجوقیان
قدمت

نجومدماوند،آرامگاهامامزاده مرکز
بیبیزبیده)س(

جاذبههای
اطراف

دماوند،میدانامامخمینی)ره(،بلوارنشانی
امامحسین)ع(،خیابانشبلی

ویسبهداشتیامکانات نمازخانه،سر

دورهسلجوقیان
قدمت

رشکان اینانج،دژ گنبدامیر
جاذبههای

اطراف

رستگار،خیاباننشانی ری،بلوار شهر
رحیمدوست

ویسبهداشتیامکانات رستوران،سر

دورهسلجوقیان
قدمت

مقبرهجهانپهلوانتختی
مقبرهشیخرجبعلیخیاط

جاذبههای
اطراف

قآرامگاهابنبابویهنشانی ری،سمتشر شهر

ویسبهداشتیامکانات رستوران،نمازخانه،سر

دورهقاجار
قدمت

موزهبانکملی،موزهآبگینه
جاذبههای

اطراف

خیابانفردوسی،محوطهبانکملینشانی

ویسبهداشتی،مسجدامکانات بوفه،سر
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برج شمس العماره

اولین سازه فلزی ایران
توجه و علاقه بسیار ناصرالدین شاه قاجار 
به ساختمان های بلند اروپایی و تزئینات و 
تجملات آن در ترکیب با سبک معماری 
اصیل و زیبای ایرانی، به ساخت نخستین 
آسمانخراش تهران با ارتفاع تقریبی 35متر 
منجر شد. شاه قاجار تنها با دیدن تصاویر 
بناهای فرنگستان و پیش از سفر به اروپا، به 
ساخت بنایی مرتفع نظیر آن ساختمان ها در 
پایتخت خود تمایل پیدا کرد. عملیات ساخت 
عمارت شمس العماره که به بنای خورشید 
یا کاخ شاهنشاه هم شهرت دارد در 2سال 
به پایان رسید؛ ساختمانی که با معماری 
تلفیقی خود، به  نوعی نخستین بنای مدرن 
در ایران محسوب شده و با معجزه هنر ایرانی، 
چشم ها را خیره می کند. این بنای تاریخی در 
5 طبقه و 25متر ارتفاع بدون احتساب عمارت 
کلاه فرنگی و 30متر با احتساب آن، در کنار 
دیوار ارگ شهر دایر شد. در ساخت این عمارت 
قجری مدرن، ستون های فلزی به کار رفته 
و به همین دلیل، از شمس العماره به عنوان 

نخستین سازه  فلزی ایران نیز یاد می شود.

ج ساعت نبض پایتخت در بر
شمس العماره با همه ویژگی های خاص و 
مجلل چون تعداد طبقات، ایوان های بلند، 
بادگیرهای مصفا و برج ساعتی که روزگاری 
نبض زمان پایتخت را در دست داشت، 
شباهت بسیاری به کاخ های غربی دارد. 
بنای شمس العماره یک بار سال1350 و 
بار دیگر 1360 مرمت و بخش هایی که در 
حال تخریب بود، بازسازی شد. سال1376 
شمسی هم کار نهایی مرمت انجام شد و از 
سال 1378 درهای عمارت را برای بازدید 
عموم باز کردند. اکنون امکان بازدید از 
طبقه  همکف شمس العماره که امروزه به 
موزه تبدیل شده، برای مراجعان فراهم 
است. در این موزه عکس های قدیمی کاخ 
گلستان، مراسمی که آن زمان انجام می شد 
و همچنین اسناد و مکاتبه های به جای مانده 

از زمان قاجار و پهلوی قابل رویت است.

روزگاری از برج طغرل که برای جهت یابی استفاده می کردند تا برج های آرامگاهی مثل شبلی و علاءالدوله، مرتفع ترین بناهای تاریخی پایتخت 
و اطراف آن به عنوان برج های زمان خود شناخته می شدند؛ هرچند این سازه ها شباهتی به تصویر ذهنی امروز ما از برج ها نداشته و ندارند. مثلا رویای ناصرالدین  شاه 
برای ساخت بنایی اروپایی و بلند به ساخت شمس العماره منتهی شد و مقبره زرتشتیان در شهرری بعدها »نقاره خانه« نام گرفت. حالا برخی از برج های مدرن و سر 

به آسمان کشیده گذشته پایتخت، به مقصدی برای گشت و گذار تبدیل شده اند که می توانید با حضور در آنجا اوقات متفاوتی را سپری کنید.

نیلوفر ذوالفقاری

ج آرامگاهی کردانمعماری سرداب های تاریخی محل دفن قلعه بان  قرن هفتمبر

عمارت شمس العماره کاخ گلستان، 
مرتفع ترین بنای تهران در عهد معرفی

ناصری و خورشید عمارت های 
سلطنتی است که زمان ساخت آن یعنی 

سال1246، تهران برج دیگری نداشت.

این بنا سال1310 با شماره177 به عنوان یکی از آثار 
ملی ایران به ثبت رسید. البته برج علاءالدوله را به معرفی

نام برج علاءالدین هم می شناسند.

این برج آرامگاهی سال1380 با شماره3828 
به عنوان یکی از آثار ملی کشور ثبت شده است و معرفی

برای بازدید از آن در حالت عادی، می توانید حدود 
یک ساعت زمان تا رسیدن به روستای کردان صرف کنید.

برج آرامگاهی میدانک که با نام برج تهمینه 
شناخته می شود، سال1357 با شماره1596 معرفی

به عنوان یکی از آثار و جاذبه های ملی ایران به 
ثبت رسید.

معماری سرداب های تاریخی
طبق اسناد تاریخی 13سال بعد از فوت علاءالدین از نوادگان 
امام سجاد)ع( در دوره ایلخانیان، این بنا به یاد او ساخته شده 
است. این برج در شمال مسجد جامع قرار دارد و معماری آن 
به معماری سرداب های تاریخی شبیه است. در ساخت بنا 
هم از آجر استفاده کرده اند. یادتان بماند هنگام بازدید از این 
مکان، تماشای کتیبه خط کوفی موجود در زیر گنبد برج که 
تلفیق کاشی و آجر است و گچبری های بین آجرها را که از 

نمونه های کهن و منحصر به فرد 
به شمار می آید ازدست ندهید. 
البته ورود به ساختمان برج نیاز 
به هماهنگی دارد اما بازدید از بنا 

و محوطه آن رایگان است.

آرامگاه شاهزاده حسین و خواهرش
درختان توت و چنار کهنسال محوطه برج، طبیعت این 
جاذبه گردشگری را سرسبزتر کرده اند. این بنای تاریخی 
با نام برج آرامگاهی شاهزاده حسین نیز شناخته می شود 
و ضریح داخل آن، محل مقبره امامزاده ای به همین نام 
است. این برج به شکل دایره ای و چرخشی ساخته شده و 
برای ساخت آن از مصالحی مانند آجر، آهک، گچ، سنگ 
و قلوه سنگ استفاده کرده اند. مقبره ای با طاق قوس دار 

و دیوارچینی سنگی در بخش 
سرداب این برج قرار دارد. بنای 
دیگری در شمال این برج دیده 
می شود که متعلق به بی بی نسا، 

خواهر شاهزاده حسین است.

محل دفن قلعه بان
براساس پژوهش های تاریخی، این بنا محل دفن یکی از 
قلعه بانان در قرن های هشتم تا نهم هجری قمری بوده است. 
بنای سنگی برج شامل مقبره ای با پلان 8 ضلعی و ایوانی 
پیش  آمده در سمت غرب می شود. نمای بیرونی بنا تزئینات 
محراب مانند دارد که بالای آن تزئینات گوشواره ایجاد شده 
است. پوشش برج در گذشته به صورت گنبدی دوپوش 

مخروطی بود، اما حالا پوشش 
بیرونی از بین رفته و تنها پوشش 
زیرین باقی مانده است. برج در 
میان طبیعت سرسبز قرار دارد و 

بازدید از آن رایگان است.

   نشانی: امتداد شمال ـ جنوب شهر بومهن 
در حاشیه شهر بومهن، تپه کله قندی اصلان وجود دارد که بیش از 40سال از زمان ثبت این تپه در فهرست آثار ملی می گذرد. باستان شناسان 
این تپه را مکان زندگی انسان ها در زمان ساسانیان تا نزدیک به 1217 میلادی می دانند. عمده سفال های یافت شده از سطح و اطراف اصلان تپه 
مربوط به ظروف خمره ای ویژه ذخیره آذوقه و ظروف کاربری روزانه مانند کاسه و بشقاب است. همچنین برخی قطعات لوازم زینتی مانند گردن بند 

در آن پیدا شده است. مسیر دسترسی به این تپه باستانی آسفالت و همواراست و رفتن به این تپه و بازدید از آن سخت نیست.

تپه 
باستانی 

اصلان

چطور برویم: از سه راه افسریه، وارد جاده تهران ورامین 
شوید و تا رسیدن به بلوار پانزده خرداد راه خود را ادامه 
دهید. از خیابان مسجد جامع یا شهیدان آقایی به برج 

دسترسی خواهید داشت.

چطور برویم: از بزرگراه تهران- کرج، تقریبا 20کیلومتر بعد، 
وارد خروجی روستای کردان شوید. از آنجا تابلوی خیابان 

شهید حمید روستایی شما را به مقصد هدایت می کند.
چطور برویم: از بزرگراه تهران- کرج خودتان را به جاده 
چالوس برسانید. مسیر را تا رسیدن به بخش آسارا ادامه 

دهید تا به منطقه حفاظت شده البرز مرکزی برسید.

تهرانو کاخگلستان،بازار
بوستانشهر

جاذبههای
اطراف

ضلعشمالیمیداننشانی
15خرداد،کاخگلستان

دورهایلخانیان
قدمت

پلفیلستان،یخچالحصارکوچک
موزهشهدایورامین

جاذبههای
اطراف

پانزدهخرداد،میداننشانی ورامین،بلوار
امامخمینی)ره(

ویسبهداشتیامکانات رستوران،مسجد،سر

دورانصفویه
قدمت

علمزمین،پلبانوصحرا آبشار
وستایکردان ر

جاذبههای
اطراف

وستایکرداننشانی یر ساوجبلاغ،800متر

ویسبهداشتی،رستورانامکانات مسجد،سر

دورهتیموریان
قدمت

دشتلالهها،غار
جاذبههای

اطراف

وستاینشانی ز،جادهچالوس،ر استانالبر
میدانک

ویسبهداشتیامکانات رستوران،مسجد،سر
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   نشانی: کمربندی شمالی ورامین ـ پیشوا، 10کیلومتری شمال جاده جمال آباد
معرفی: این محوطه باستانی و تپه آن در روستای سعد آباد واقع شده و بیش از 500 سال قدمت دارد. باغ های میوه و زمین های کشاورزی اطراف 
آن را احاطه کرده است. در این روستا درخت چنار کهنسالی وجود دارد که همسن روستاست. 245سال قبل آغا محمدخان قاجار حین فرار به 
سمت دشت ورامین حرکت کرد و با دعوت یکی از خان های منطقه وارد این روستا شد و زیر درخت چنار این روستا تاجگذاری کرد و حکومت 

قاجار را شکل داد. این محوطه باستانی حالا به مقصد گردشگری علاقه مندان به تاریخ تبدیل شده است.

محوطه 
باستانی 
سعد آباد

مکانهایباستانیاطرافتهرانظرفیتتفرجگاهیدارند

بر فراز تپه های تاریخی
برای علاقه مندان به تاریخ کهن هیچ چیز دلچسب تر از تماشای جاذبه های تاریخی نیست. یکی از اینها که شاید کمتر مورد توجه گردشگران قرار گرفته، تپه های 
تاریخی است که تمدن چند هزارساله را در دل خود دفن کرده اند. اهمیت این تپه های باستانی و اشیای کشف شده از آنها که تاریخ و سبک زندگی گذشتگان را نشان 

می دهند، بر هیچ کس پوشیده نیست. اگر دوست دارید با این جاذبه های تاریخی بیشتر آشنا شوید این مطلب را از دست ندهید.

پریسا نوری

تپه تنگل خانه

گنج روستای برگ جهان
به گفته اهالی در گذشته های دور در تپه 
تنگل خانه، قلعه و حصاری خشتی بوده که 
اهالی روستا در مواقع خطر، تهاجم دشمن و 
ناامنی به آنجا پناه برده و خود را از تعرض و 
حمله دشمنان نجات می دادند. امروزه از این 
قلعه و متعلقاتش اثری باقی نمانده چون به 
مرور زمان به سبب استفاده نشدن و بی توجهی، 
تخریب و بر اثر جریان باد و باران و بارش های 
تند رگباری شسته شده و از سطح صخره به 
زمین های اطراف ریخته است. در عوض در 
سطح تپه و در میان باغ های اطراف آن قطعات 
فراوانی از آثار باستانی نظیر سفال، استخوان 
و شیشه یافت می شود که بیشتر مربوط به 
دوران تاریخی و سده های نخستین اسلامی 
تا سده 8 هجری قمری است. سفال های 
این محل بیشتر چرخ ساز و از انواع نخودی، 
قرمز، لعاب دار، بدون لعاب، منقوش زیگزاگ، 
هندسی، موجی، نقش کنده و نقش افزوده 

است.

تپه نوردی و دیده بانی
تپه تنگل خانه تفرجگاه و محل تفریح و گردش 
اهالی لواسان و تهران به ویژه در تعطیلات پایان 
هفته است. تپه بر بالای صخره ای رسوبی بنا 
شده، به گونه ای که اگر چند متری از دامنه 
آن بالا بروید می توانید نقاط روستا، مزارع 
و باغ ها و راه هایی را که به روستاهای دیگر 
لواسان منتهی می شود ببینید. البته درصورتی 
که همت کنید و خود را به بالای تپه برسانید 
می توانید نقاط دسترسی ورودی به روستا را 
از سمت تهران و ری و دماوند مشاهده کنید. 
بازدید از تپه تنگل خانه حکایت یک تیر و 
دو نشان است چون این تپه در دل طبیعت 
چشم نواز و بین باغ های میوه لواسان قرار دارد، 
اگر خوش شانس باشید در اواخر بهار و تابستان 
پس از بازدید از تپه می توانید از میوه های 
مرغوبی که باغداران برای فروش گذاشته اند 
خرید کنید و دست خالی برنگردید. البته 
مراقب باشید هنگام گشت و گذار در آن حوالی 

به باغ های میوه روستاییان آسیب نزنید.

این تپه تاریخی با 120متر طول و 
30متر عرض در غرب روستای معرفی

برگ جهان قرار گرفته و شیب 
ملایمی دارد.

شهرستانشمیرانات،بخشنشانی
لواسانات،روستایبرگجهان

اشیای کشف شده از این تپه نشان می دهد این 
اثر که در فهرست یونسکو هم ثبت شده معرفی

کاربری های متفاوتی از مسکونی تا نظامی 
داشته است.

تپه واوان

تماشای بقایای بنای نظامی
 آنچه از این تپه به جا مانده و در نگاه اول مورد توجه گردشگران قرار می گیرد، بنایی نظامی یا دولتی است که 14اتاق 
یک شکل با دیوار مشترک دارد. باستان شناسان در این بنا و محوطه اطراف آن سکه های مسی، ظروف چینی و سفالینه های 
 آبی و سفید رنگ، آثار گچبری و اشیای فلزی بسیاری مربوط به ادوات جنگی ازجمله سر پیکان و شمشیر و خنجر 
کشف کرده و به موزه سپرده  اند. از آنجا که در اطراف این اثر تاریخی درخت و سایه بانی نیست بهتر است برای بازدید هنگام 

خنکای صبح و غروب را انتخاب کنید.

چطور برویم: در مسیر شمال به جنوب آزادراه خلیج فارس 
وارد آزادراه تهران - قم شوید و تابلوهای مسیر شما را هدایت 

می کند تا به جاده کمالیه برسید و به سمت مقصد بروید.

نظاره بر میراث هزاران ساله 
حفاری های متعددی که در سال های متوالی روی 
دامنه و سطح تپه انجام شده نشان می دهد است که این 
تپه دوره های تاریخی مختلفی از پیش از میلاد مسیح 
تا ظهور اسلام را تجربه کرده است. باستان شناسان از 
روی ضخامت، نقوش و رنگ ظروف سفالی کشف شده 
از دامنه و بالای تپه پی برده اند که این محدوده 
کاربری های متفاوتی داشته است. هر چند دسترسی 

به بالای تپه آسان است اما 
تماشای آن از دامنه و اطراف 
کفایت می کند و صعود به 
بالای تپه ممکن است به آن 

آسیب بزند.

تپه مافین
تپه ای نه چندان فراخ در حاشیه روستای 

مافین آباد که نامش را هم از همین روستا معرفی
گرفته است.

چطور برویم: چند کیلومتر بعد از عوارضی آزادراه تهران - قم 
در سمت راست وارد بلوار حضرت معصومه)س( شوید و بعد از 

سه راهی غدیر داخل خیابان جانبازان بپیچید.

میلاد سالقبلاز 5هزار
قدمت

اسلامشهر،جنوبشهرکقائمیهنشانی

جاذبههای
وستایمافینآباداطراف ر

یک تیر و دو نشان 
هر چند قسمت هایی از تپه در هزاران سال بر اثر تغییرات 
جغرافیایی دچار فرسایش شده، با این حال، هنوز 
هم می توانید برخی از سازه ها و آثار باستانی چون 
مجموعه های سنگی و سفالی، محوطه های آتشفشانی و 
بقایای بناهای مذهبی را در اطراف این اثر تاریخی ببینید. 
از آنجا که ارتفاع این تپه نسبتا بلند است دور تا دور 

سطح بالای تپه با نرده های 
چوبی محصور شده است. برای 
بالارفتن از تپه، از پلکان چوبی 
که به همین منظور جانمایی 

شده، استفاده کنید.

تپه چیچکلو
این تپه تاریخی که به دلیل نزدیکی به 

روستای چیچکلو به این نام معروف شده معرفی
ارتفاعی نسبتا زیاد و شیب تندی دارد.

چطور برویم: در مسیر شمال به جنوب آزادراه خلیج فارس 
نرسیده به کمربندی دوم تهران وارد بلوار حضرت 

معصومه)س( و در انتها وارد جاده روستای چیچکلو شوید.

اسلام دورهپساز
قدمت

یجنوبنشانی اسلامشهر،دهعباس،2کیلومتر
وستایچیچکلو ر

جاذبههای
اطراف

وستایچیچکلو،بقعهامامزادهحسنعو ر
امامزادهاسماعیلع

دورهاشکانیان
قدمت

اسلامشهر،شهرکواواننشانی

جاذبههای
یخچالترشنبه،امامزادهسیدرضاعاطراف

قدم زدن در دل تاریخ
در حال حاضر در این تپه مثل سایر تپه های تاریخی 
تهران فقط آثار و بقایای حفاری هایی که برای کشف 
اشیای باستانی انجام شده دیده می شود، اما در 
کاوش های باستان شناسی تپه و محوطه اطراف آن، 
گورستان ، ظروف سنگی و سفال های لعاب دار و اشیای 
قدیمی متعلق به دوره های مختلف تاریخی پیدا شده 
است. بعد از بازدید از این تپه تاریخی، تماشای طبیعت 

زیبای روستای گلدسته که 
از چهار طرف توسط باغ های 
میوه و زمین های کشاورزی 
احاطه شده خالی از لطف 

نیست.

تپه سفید گلدسته
این تپه تاریخی به دلیل رویش گل های سفید 

و خاک روشنی که دارد به این نام معروف شده معرفی
است.

چطور برویم: در مسیر شرق به غرب بزرگراه آزادگان 
وارد بزرگراه شهید سعیدی شوید. بعد از چندکیلومتر 

خروجی جاده، روستای گلدسته دیده می شود.

دورهساسانی
قدمت

اسلامشهر،بخشچهاردانگه،دهستاننشانی
بهرام،جنوبغربیروستایگلدسته فیروز

جاذبههای
وزبهراماطراف ورشگل،قلعهفیر مزارعپر
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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  17 خرداد 1403 
 شماره  41

   نشانی: ورامین، بخش مرکزی، دهستان بهنام پازوکی، روستای قشلاق 
تپه فردیس که با شماره 9491به ثبت ملی رسیده بیش از 7هزار سال قدمت دارد. در این تپه آثاری از هزاره های چهارم تا ششم پیش از میلاد به دست آمده است. 
یکی از قدیمی ترین کارگاه های سفالگری خاورمیانه در این منطقه کشف شده است. در کاوش های این منطقه 30قبر، اشیای مفرغی، گوشواره طلا، ظروف 
سفالی و چرخ سفالگری هفت هزار ساله به دست آمده است. همچنین در کاوش های علمی صورت گرفته، استخوان حیواناتی نظیر خرس و حیوانات وحشی 

و نشانه هایی از گیاهان ساقه بلند کشف شده است. مسیر دسترسی به این محوطه خاکی است و حتما زمان قبل از تاریکی هوا را برای بازدید انتخاب کنید.

تپه 
باستانی 
فردیس

برای علاقه مندان به تاریخ کهن هیچ چیز دلچسب تر از تماشای جاذبه های تاریخی نیست. یکی از اینها که شاید کمتر مورد توجه گردشگران قرار گرفته، تپه های 
تاریخی است که تمدن چند هزارساله را در دل خود دفن کرده اند. اهمیت این تپه های باستانی و اشیای کشف شده از آنها که تاریخ و سبک زندگی گذشتگان را نشان 

می دهند، بر هیچ کس پوشیده نیست. اگر دوست دارید با این جاذبه های تاریخی بیشتر آشنا شوید این مطلب را از دست ندهید.

تپه چشمه علی

مهد تمدن شهر باستانی
تپه سنگی و چشمه معروفش زمانی 
شهرت پیدا کرد که ری به عنوان مهد 
تمدن شهر باستانی معرفی و نخستین 
سکونتگاه انسان در مناطق فلات مرکزی 
ایران انتخاب شد. اما تنها دلیل اهمیت 
چشمه علی پشتوانه تاریخی آن نیست. 
این چشمه برای مردم محلی از جهت 
فرهنگی اهمیت دارد، چون معتقد بودند 
کیفیت آب چشمه باعث جلا و درخشش 
فرش می شود. شستن فرش در چشمه و 
پهن کردن روی تپه در خانه تکانی نوروزی 
هم یکی از سنت هایی است که از قدیم در 

کنار چشمه علی انجام می شد. 
اجرای این سنت باعث شده تا در بازدیدی 
که گروهی از کارشناسان فرانسوی از این 
چشمه و تپه داشتند با دیدن فرش ها 
در کتاب ها و اسنادشان از تپه ای به نام 
چشمه علی یاد کرده بودند. همچنین این 
مجموعه به دلیل وجود نقش برجسته  و 
کتیبه ای که به دستور فتحعلی شاه قاجار بر 
دیوار چشمه و زیر باروی ری حکاکی شده 

ارزش تاریخی زیادی دارد. 
ماجرا از این قرار است که شاه قاجار پس 
از دیدنِ سنگ نگاره های تخت جمشید، 
تصمیم گرفت نام خود را هم با حکاکی 
تصویرش بر سنگ های دیواری مشهور 
جاودان کند؛ به همین دلیل از معمارباشی 
و حجارباشی و نقاش باشی دربار خواست 
تا نقشی از او بر دیوار چشمه علی حکاکی 

کنند.

تفرجگاه خانوادگی 
چشمه علی و تپه آن یک محل تاریخی و 
باستانی و از مراکز مهم گردشگری منطقه 
ری نیز به حساب می آید. این منطقه در 
بهار و تابستان پذیرای خیل گردشگرانی 
است که در هر گوشه و کنارش زیراندازی 
پهن کرده و بساط پیک نیک و تفریح 

نیم روزه را برپا می کنند. 
حوضچه چشمه هم با آب خنک و 
دلچسبش به استخر و محل شنای کودکان 
تبدیل شده و صدای خنده و شادی بچه ها 

از آن به گوش می رسد. 
اگر با این توصیفات قصد بازدید خانوادگی 
از این مجموعه دیدنی را داشتید، از گشت 
و گذار در کوچه های پلکانی پشت تپه 
سنگی، بازدید از برج طغرل، زیارت آرامگاه 
بی بی شهربانو و سایر دیدنی های اطراف 

تپه غافل نشوید.

تپه سنگی بزرگی در شهر ری 
هست که از هزاران سال پیش، از معرفی

زیر آن چشمه معروف به 
چشمه علی می جوشد.

شهرری،خیابانصفاییه،نشانی
خیابانتقوینیا،خیابانگلها

دسترسی آسان
اگر دوست دارید از جایی دیدن کنید که روزگاری محل 
زندگی اقوام پیش از تاریخ بوده سری به تپه شغالی 
بزنید. این تپه با خشت خام و چینه ساخته شده و اشیای 
سفالی و ابزار سنگی زیادی در آن کشف شده که روی 
آنها طرح گیاهان و جانوران نقش بسته است. بهتر است 
بدانید با وجود اینکه تپه در دامنه شمال غربی تپه های 

طبیعی شهر پیشوا قرار دارد، 
اما مسیر ماشین رو دارد و 
دسترسی به آن آسان است 
و جاده هم کویری و تماشایی 

است.

تپه شغالی
این تپه به دلیل وجود سفال های دوره های 

مختلف تاریخی، از نظر اهمیت باستان شناسی معرفی
با تپه سیلک کاشان برابری می کند.

چطور برویم: در بزرگراه تهران - ورامین وارد کمربندی 
جنوبی قرچک شوید. پس از چند کیلومتر تابلوهای 

کنارگذر شما را به تپه می رسانند.

میلاد هزارهاولقبلاز
قدمت

پیشوا،دامنهغربیتپههایطبیعینشانی
پیشوا شهر

جاذبههای
وستایقلعهسیناطراف سنتیپیشوا،ر بازار

بقایای یک دژ کهن
آن طور که از شواهد پیداست این تپه، بقایای یک قلعه و 
دژ از مصالح خشت و چینه متعلق به دوران اسلامی و قبل 
از آن است که از دل آن سفال های بدون لعاب و لعابدار 
به رنگ های سبز، آبی، لاجوردی و... کشف شده است. 
مسیر دسترسی به آن درست تا دامنه تپه آسفالت بوده و 
در چند قدمی آن وسایل بازی برای کودکان جانمایی و 

نصب شده است. برای بازدید 
از این تپه تاریخی، بهتر است 
زیرانداز و خوراکی همراه 
ببرید و در سایه درختان 

اطراف تپه استراحت کنید.

تپه ده حسن
این تپه  باستانی با ارتفاع تقریبی 15متر در 

میان زمین های کشاورزی روستا دیده معرفی
می شود.

چطور برویم: در مسیر شرق به غرب بزرگراه آزادگان 
وارد آزادراه ساوه - تهران شده و بعد از چند کیلومتر 

وارد جاده شهریار - آدران شوید.

اسلام دورهپیشاز
قدمت

وستایدهحسننشانی قر رباطکریم،شر

جاذبههای
اطراف

بقعهامامزادهابوطالبع
ع بقعهامامزادهباقر

صعود نکنید
در کاوش های انجام شده در این تپه، آثار و بقایای 
معماری، سفالینه ها، ابزارهای سنگی و فلزی و اشیای 
زینتی کشف شده که در موزه نگهداری می شود. 
معماری این محدوده شامل سکونتگاه ها، ساختمان ها 
و معابد باستانی ارزشمند است و اطلاعات ارزشمندی 
درباره تاریخ و فرهنگ منطقه ارائه می دهد. از آنجا 
که این تپه در معرض تخریب و فرسودگی است، از 

صعود به بالای آن خودداری 
کنید. همچنین به دلیل نبود 
امکانات رفاهی در نزدیکی 
تپه آب آشامیدنی و خوراکی 

همراه داشته باشید.

تپه نظام آباد
این تپه باستانی حدود 2هکتار وسعت دارد و 

ارتفاع آن از سطح زمین به 10متر می رسد.معرفی

چطور برویم: در مسیر شمال به جنوب آزادراه 
خلیج فارس وارد بلوار حضرت معصومه)س( و در سمت 

چپ وارد خروجی خیابان درختی شوید.

دورههخامنشی
قدمت

قینشانی ی،جنوبشر اسلامشهر،بخشمرکز
وستاینظامآباد ر

جاذبههای
دریاچهاسلامشهر،گورستاندارالسلاماطراف
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   نشانی: شهرستان پیشوا، حدفاصل محله پاچنار و دانشگاه آزاد واحد پیشوا
معرفی: تپه سفالین پیشوای ورامین در شمال شرقی شهر پیشوا قراردارد. این محوطه باستانی شامل زمینی وسیع به صورت تپه ماهور بوده و 
سطح آن به طور کامل پوشیده از سفالینه های خاکستری و آجری رنگ منقوش هزاره دوم و اوایل هزاره اول قبل از میلاد است. جالب است بدانید 
در کاوش های سال گذشته اسنادی مربوط به عصر آهن و در اکتشافات سال های اخیر بناهای مسکونی و صنعتی در این تپه پیدا شده است. 

مسیر دسترسی به این تپه باستانی آسفالت و هموار و چون در نزدیکی آن شهرک مسکونی قرار دارد، امکانات رفاهی به راحتی پیدا می شود.

تپه 
سفالین 

پیشوا

کاروانسرای
 قصر بهرام

حالاهمتماشاییاست وانیانگذشتههایدور محلاقامتکار

کاروانسراهایی که هنوز مسافر  می پذیرند
روزگاری برای خودشان بروبیایی داشتند و 
مهمانسرا هایی دور از شهر بودند اما امروز از آنها فقط نامی باقی 
مانده و بقایای بناهایی که رنگ و بوی کهنگی و البته قدمت می دهند. 
تهران هم با اینکه عنوان ابرشهر را یدک می کشد و ظاهر مدرنی 

دارد، در حاشیه خود بافت تاریخی و کاروانسراهای زیادی دارد که 
بر ساختارشان می توان ردپای تاریخ را تماشا کرد. حالا بقایای این 
کاروانسراها به جاذبه های دیدنی اطراف شهر تبدیل شده و مقصد 

گردشگری اند.

مژگان مهرابی

کاروانسرای خانات به جا مانده از عهد قاجار است 
و در سال های دور محل اتراق تاجرانی بوده که از معرفی

راه های دور و نزدیک گذرشان به تهران می افتاد.

کاروانسرای خانات

سرای روغنی 
خانات یکی از بزرگ ترین کاروانسراهای پایتخت به شمار می آید که بیش از 10هزار مترمربع مساحت دارد و مستطیل شکل است و 24حجره و 
حیاط بزرگ و زیبا دارد که جذابیتش را دوچندان کرده است. در قدیم به این کارونسرا سرای روغنی هم می گفتند؛ چراکه محل خرید و فروش 
روغن بود. بازدید از این مکان تاریخی نیاز به هماهنگی ندارد و در هرساعت از روز می توانید به آنجا بروید. در محدوده کاروانسرا یک سفره خانه 

سنتی فعالیت می کند که تزئینات داخلی اش کار دست استاد کاران اصفهانی است و شما را حین صرف غذا به گذشته های دور می برد.

کاروانسرای رباط کریم
این کاروانسرا زمان فتحعلی شاه در روستایی به 

نام رباط کریم به عنوان یکی از گذرگاه های معرفی
رسیدن به جاده ابریشم ساخته شد.

یادگار حاج کمال 
این بنای تاریخی به کاروانسرای حاج کمال مشهور 
است چرایی اش هم به نام سازنده آن یعنی حاج کمال 
از نزدیکان فتحعلی شاه برمی گردد. در حال حاضر این 
کاروانسرا یکی از مکان های گردشگری رباط کریم است 
و بسیاری از نشست های فرهنگی و نمایشگاه ها در آن 
برگزار می شود. بازدید از اینجا برای همه علاقه مندان 

به آثار باستانی مهیاست. 
اگر شما هم جزو این گروه 
هستید می توانید هر روز 
هفته برای تفریح به این 

مجموعه تاریخی بروید. 

کاروانسرای کنارگرد
نام خود را از همسایگی با روستای کنارگرد گرفته 

است؛ بنایی قدیمی که این روزها یکی از مکان های معرفی
گردشگری اطراف تهران به شمار می آید.

قهوه خانه ای بین راهی
در معماری سقف این بنا چوب به کار رفته و نمای 
بیرونی حجره ها به طرح های زیبا و برجسته مزین 
شده است. این اقامتگاه بین راهی 4ایوان، تعداد زیادی 
حجره، قسمت غلام نشین، اصطبل و هشتی دارد. از 
قرار معلوم در دوران قدیم بخشی به نام قهوه خانه در 
آن وجود داشته که مسافران و تجار غذا می خوردند و 

با هم گپ می زدند. بازدید از 
این کاروانسرا خالی از لطف 
نیست. به خصوص برای 
کسانی که به عکاسی از آثار 

باستانی علاقه دارند.

کاروانسرای شاه عباسی
از مهم ترین کاروانسراهای ایران به شمار می آید 

چون موقعیت قرارگیری اش، اقامتگاه کاروان هایی معرفی
بوده که از جاده ابریشم عبور می کردند.

کاروانسرا، پادگان، مدرسه
از مساحت 3هزار متری این کاروانسرا فقط 2500مترمربع 
برای اسکان و بقیه به عنوان محوطه ای با چشم انداز زیبا طراحی 
شده است. هنوز شاه نشین ها و 22حجره اش پا برجاست. نکته 
مهم دیگر اینکه این کاروانسرا در زمان قاجار به پادگان نظامی و 
اواخر دوره قاجار به مدرسه تبدیل شده است. این بنای تاریخی 
اکنون یکی از جذاب ترین مکان های تفریحی- فرهنگی کرج 

به شمار می آید. علاقه مندان 
بدون پرداخت هزینه می توانند 
از امکانات آن استفاده و در 
سفره خانه اش هم بخشی از 

زمان خود را سپری کنند.

کاروانسرا یا قصر بهرام؟
نقل است اینجا مخصوص اتراق شاهان 
و شاهزاده ها بوده که برای شکار راهی 
دشت و بیابان می شدند. دلیل دیگر برای 
تأیید این مدعا، وجود چشمه آب شیرین 
شاهی نامور در نزدیکی کاروانسراست 
که در فاصله  7کیلومتری آن قرار دارد. 
اما چرا این کاروانسرا عنوان قصر بهرام 
را یدک می کشد؟ دلیل آن به ماجرای 
مفقود شدن بهرام گور، پادشاه ساسانی 
برمی گردد. می گویند یک روز که بهرام 
برای شکار رفت، در باتلاق نمکین اطراف 
سفیدآب )حوالی مکان فعلی کاروانسرا( یا 
بیابان ریگ جن فرو رفت و دیگر برنگشت. 
برای همین نام کاروانسرا را قصر بهرام 
گذاشته اند. این مکان تاریخی در حال 
حاضر پاسگاه شکاربانی پارک ملی کویر 
است. البته حجره های زیادی دارد که 
برای اقامت گردشگران درنظر گرفته اند. 
بازدید از کاروانسرا هزینه ورودی ندارد 
اما اگر کسی تمایل به اقامت شبانه در آنجا 
داشته باشد، حجره های کاروانسرا برای 
استراحت درنظر گرفته شده که می توانند 
با هزینه مناسب از امکانات رفاهی آنجا 

استفاده کنند.

سیر در پارک ملی کویر
کاروانسرای قصر بهرام در منطقه 
محافظت شده پارک ملی کویر قرار گرفته 
و از بالای بام آن می توانید به خوبی انواع 
گونه های نادر جانوری را ببینید و این یکی 
دیگر از جاذبه های این بنای تاریخی به 
شمار می آید. از این رو بسیاری از گردشگران 
برای مطالعه حیات وحش یا برنامه های 
ستاره شناسی گذرشان به اینجا می افتد. 
کسانی که تمایل به اقامت در آنجا داشته 
باشند باید از طریق سایت با مسئولان 
فرهنگی این بنای تاریخی هماهنگ کنند؛ 
چراکه برای ورود به این منطقه دریافت 
مجوز از سازمان حفاظت از محیط زیست 
الزامی است. گردشگران توجه داشته باشند 
از مسیر سفیدآب برای تردد استفاده نکنند، 
این منطقه باتلاق های فراوان دارد. همچنین 
مسیر جاده سنگفرش برای تردد با خودرو 

پیشنهاد نمی شود.

وانسرایعینالرشید،پارکملی کار
وانسرایسفیدآب کوی،کار

جاذبههای
اطراف

قینشانی جنوبگرمسار،جنوبشر
شهرجوادآبادشمالدریاچهنمک

چطور برویم: در جاده تهران- گرمسار 
65کیلومتر بعد از شهر گرمسار دریاچه نمک 
نمایان می شود و از آنجا با فاصله چند دقیقه ای 

به کاروانسرای قصربهرام می رسید.

دورهقاجار
قدمت

آسیابآبیرباطکریم،پلبازارک،تپه
وانسرایسنگی دهحسن،کار

جاذبههای
اطراف

امامخمینی)ره(،ابتداینشانی رباطکریم،بلوار
شهیدکمالی خیابانمصلی،بلوار

وشگاهواینترنتامکانات اقامتگاه،رستوران،فر
بیسیم

دورهقاجار
قدمت

باغملی،تیمچهاکبریان،خانه سردر
کاظمی

جاذبههای
اطراف

سهراهنشانی خیابانمولوی،بعداز
امینالسلطان،خیابانصاحبجمع

ویسبهداشتیامکانات سفرهخانهسنتی،سر

دورانصفویه
قدمت

پلشاهعباسی
جاذبههای

اطراف

قدس،میداننشانی ج،میدانتوحید،بلوار کر
شاهعباسی

وشصنایعدستی،تالارامکانات غرفهفر
سفرهخانه،رستورانوچایخانه

دورانصفویه
قدمت

رشکان ل،دژ جطغر ج،بر قلعهایر
جاذبههای

اطراف

ری،حسنآباد،بخشفشافویهنشانی شهر

وشگاه،پارکینگ،اینترنتامکانات رستوران،فر
ویسبهداشتی بیسیم،سر

چطور برویم: پس از رسیدن به رباط کریم دو راه 
وجوددارد؛ یکی خیابان مصلی و دیگری خیابان 
بخشداری است که بقعه امامزاده عمادالدین در آن 

قرار دارد.

چطور برویم: کافی است خود را 
به میدان شوش برسانید و از آنجا 
به سه راه امین السلطان درجنوب 
چهار راه مولوی بروید. بعد از چند 
دقیقه پیاده روی به خیابان صاحب 

جمع می رسید.

چطور برویم: برای رفتن به کاروانسرای کرج با خودروی 
عمومی کافی است در میدان آزادی سوار تاکسی های 
گوهردشت شده، در بلوار چمران پیاده شوید، بعد از 900متر 

پیاده روی به آنجا می رسید.

چطور برویم: بهترین راه برای رسیدن به اینجا تردد با 
خط یک مترو است. ایستگاه کهریزک پیاده شوید و با 

تاکسی های حسن آباد به سمت مقصد بروید.

کاروانسرای قصر بهرام برخلاف 
دیگر بناهای مشابه که اغلب معرفی

خشتی یا گلی هستند، با سنگ 
ساخته شده است.
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   نشانی: شهرستان لواسان، انتهای خیابان معلم
معرفی: قدمت محوطه این تپه باستانی به هزاره پنجم قبل از میلاد می رسد و تا دوران اسلامی نیز رونق داشت. در سطح آن محل حفاری  های 
فراوانی به  چشم می آید که متعلق به سال ها قبل است. اگر خوش شانس باشید در بدنه گودال  های حفرشده بقایای معماری، خاکستر و انبوهی 
از سفال های دوران مختلف را می توانید ببینید. اگر می خواهید درحالی که نسیم خنکی سر و صورت تان را نوازش می کند، چشم اندازی زیبا از 

رودخانه جاجرود، دره افجه و باغ های لواسان پیش رویتان باشد، خودتان را به بالای این تپه باستانی برسانید.

تپه 
حصارک 
لواسان

قلعه گبری

ساختهشدهبودند شهر قلعههایتاریخیاطرافپایتختبرایمحافظتاز

گردش میان حصارها 
قلعه ها در گذشته بناهای مستحکمی بودند که بیشتر 
برای سکونت حاکمان و جلوگیری از هجوم دشمنان، دور تا دور شهرهای مهم 
ساخته می شدند؛ قلعه هایی که اغلب برفراز تپه ها یا صخره ها قرار داشتند. 
این مکان ها با اینکه در طول تاریخ مورد تعرض و هجوم دشمنان زیادی قرار 

گرفته  اند یا در اثر حوادث طبیعی و غیرطبیعی، دستخوش تغییرات زیادی 
شده و بارها مورد مرمت قرار گرفته اند، اما همچنان استوار ایستاده اند و امروز 
مقصدی برای گردشگران هستند؛ درست مثل همین چند قلعه ای که در ادامه 

معرفی  کرده ایم که گشت وگذار در آنها حکایت یک تیر وچندنشان است.

سعیده مرادی

قلعه گلخندان که به دژ ساسانی هفت دختر نیز 
معروف است، قدمتش به دوره ساسانیان می رسد معرفی

و سال 1379به ثبت ملی رسیده است.

قلعه گلخندان

یادگاری های ساسانیان در گلخندان
دورتادور قلعه گلخندان حصار بزرگی از جنس قلوه سنگ های درشت کشیده شده و درچهار گوشه آن هم 4برج توپر برای استحکام بیشتر دژ وجود 
دارد. ساختمان کلی قلعه تقریبا از بین رفته است اما هنوز هم دیوارهای اطراف آن پابرجاست. براساس اسناد، داخل دژ اتاق ها، تالارها و انبارهایی 
وجود داشت و در گوشه ای از آن یک تونل با شیب زیاد دیده می شد که سطح دژ را به دره غربی متصل می کرد. در محوطه دژ هم انواع سفال های 

دوره ساسانیان موجود است. بالا رفتن از تپه و رسیدن به قلعه نیاز به آمادگی جسمانی دارد و باید از کفش مناسب پیاده روی استفاده کنید.

ج قلعه ایر
قلعه ایرج که با نام  اسپید دژ نیز شناخته می شود، از 

بزرگ ترین قلعه های خشتی ایران و جهان مربوط به معرفی
دوره ساسانیان است و سال1382، در فهرست آثار 

ملی ایران به ثبت رسید.

سیاحت در قلعه بزرگ
طرح کلی قلعه ایرج، پایگاه های نظامی دوره ساسانی 
را به نمایش می گذارد. این بنای بزرگ در گذشته 
112برج داشت اما حالا تنها 2برج از آن باقی مانده 
است که با راهروهایی عریض به هم متصل شده اند. قلعه 
ایرج 4دروازه در ضلع های شمال، جنوب، شرق و غرب 
دارد که اکنون تنها 2دروازه شمال و جنوب برای عبور 

و مرور باز هستند. همچنین 
در این قلعه یک رشته قنات 
جریان دارد. جای دارد هنگام 
بازدید از اینجا هم یادگاری 

ننویسید.

مامه )مازیار(
َ
قلعه ا

قلعه امامه بیش از هزار سال عمر دارد و در 
ارتفاعات مشرف به دره ای معروف به »باغ تنگه« معرفی

واقع شده است.

اتراق در نزدیکی قلعه
طبق شواهد این قلعه در زمان حیات شامل 2بخش 
شاه نشین و حاکم نشین بوده که بخش شمالی یا   همان 
بخش عامه نشین همان بخشی است که امروزه می توان در 
آن بقایای چندین اتاق، 3برج و بارو و حصار دفاعی و یک 
غار و قنات و آب انبار را مشاهده کرد. در بخش حاکم نشین 
نیز اکنون تنها یک برج  وجود دارد. مسیر منتهی به قلعه 

پیچ در پیچ و کوهستانی بوده، 
بنابراین لازم است که با وسیله 
نقلیه مناسب به این محدوده 
بروید. قلعه مازیار سال1380 

به ثبت ملی رسید.

قلعه ارژنگ طالقان
قلعه ارژنگ، قلعه ای تاریخی بر فراز کوه ارژنگ 

است. این قلعه سال1381 در فهرست آثار ملی معرفی
ایران به ثبت رسید و بسیار تماشایی است.

تماشای البرز در کنار قلعه ارژنگ
قلعه ارژنگ که پیش تر با نام های دل جنگ و قلادوش 
شناخته می شد، به دست امیر کیامحمد بزرگ امید، 
 از سران اسماعیلی ساخته شد. در این قلعه 2 اتاق 
تو در تو و راهروهای زیرزمینی وجود دارد که برخی از آنها 
توسط تونل هایی به هم متصل شده اند.از بنای قلعه نیز 
جز دیوارهایی نیمه مخروب اثری به جای نمانده  است. 

دسترسی به قلعه ارژنگ از 
روستا مستلزم 2 تا 3 ساعت 
کوهپیمایی است و از بالای 
قلعه، نمایی از دریاچه سد 

طالقان دیده می شود.

آخرین خانه مرداویج
از جمله بناهای قدیمی است که قدمت آن 
به بیش از 2هزار سال می رسد و حدود 3هزار 
مترمربع مساحت دارد. این قلعه تاریخی در 
زمان های گذشته در مسیر عبور کاروانیان قرار 
داشته و مردم برای سفر به شیراز و اصفهان 
و شهرهای دیگر از کنار آن عبور می کردند. 
قلعه گبری ابتدا برای حفظ مردم از حمله 
دشمنان ساخته شد و بعدها به عنوان مقر 
تمرین های نظامی سربازان ساسانی مورد 
استفاده قرار گرفت. این قلعه خشتی شبیه 
به دژی سنگی بوده که به مرور زمان، بر اثر 
برودت، بارش باران و وزش باد، فرسایش یافته 
و تنها بخشی از آن باقی مانده که شامل یک 
چهار دیواری کامل با 2برج دیده بانی است. 
داخل این برج ها، پنجره هایی در 3طبقه قرار 
دارند که برای نظارت و شناسایی دشمنان 
به کار می رفتند. همچنین با حضور در اینجا 
اتاق هایی را می بینید با ارتفاع کمتر و دیوارهایی 
با ضخامت بیشتر که در زمان های مختلف برای 
اهداف متفاوتی مورد استفاده قرار می گرفتند. 
مرداویج، بنیانگذار سلسله آل زیار نیز در اینجا 

دفن شده است.

قلعه ای در حصار تاریخ
پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، از قلعه گبری 
به عنوان کارخانه باروت سازی  استفاده می شد و 
پس از درگذشت صاحب آن، این قلعه در اختیار 
آستان حرم عبدالعظیم)ع( قرار گرفت. بنای 
قلعه گبری، دیواره ای است ناهموار، ولی زیبا که 
رهگذران را به سوی خود جلب می کند. در ورودی 
قلعه گبری یک در کوتاه وجود دارد که جنس آن 
از آهن است و نگهبان قلعه اجازه ورود به آن را 
نمی دهد؛ البته اطراف قلعه با نورپردازی های 
زیبا مزین شده که علاقه مندان می توانند به این 
مکان تاریخی سر بزنند و از تماشای قلعه لذت 
ببرند. همچنین در گوشه و کنار قلعه گبری، 
سنگ قبرهای قدیمی دیده می شود که هنگام 
اجرای طرح توسعه و بهسازی گورستان های 
قدیمی شهرری به این مکان منتقل شده اند. 
روی سنگ برخی از آنها هم نام هایی همچون 
فرمانفرما، مستوفی و... دیده می شود. برخی 
سنگ ها قدمتی بیشتر از 100سال دارند. 
همچنین آتشکده بهرام، بقعه جوانمرد قصاب 
و آرامگاه ابن بابویه از دیگر جاذبه های قلعه است.

تشکدهبهرام،بقعهجوانمرد آ
قصاب،آرامگاهابنبابویه

جاذبههای
اطراف

ی،محلهعلائین،خیاباننشانی ر شهر
میدانگاز از شهیدباهنر،پایینتر

چطور برویم: در جاده تهران- گرمسار، 
65کیلومتر بعد از شهر گرمسار دریاچه نمک 
نمایان می شود و از آنجا با فاصله چند دقیقه ای 

به کاروانسرای قصربهرام می رسید.

دورهساسانیان
قدمت

جعلاءالدوله بر
جاذبههای

اطراف

ورامین،شمالکمربندیورامینبهسمتنشانی
وستایعسگرآبادعباسی ر پیشوا،مجاور

ویسبهداشتیامکانات رستوران،هتل،سر

دورهساسانیان
قدمت

وستایگلخندان،امامزادهقاسمو ر
قبرستانتاریخی

جاذبههای
اطراف

زادراهتهران-پردیس،نشانی رگراهشهیدبابایی،آ بز
یجنوبجادهتهران-بومهن 4کیلومتر

رستوران،مسجد،اقامتگاهامکانات

دورهاسماعیلیان
قدمت

وستایمیناوند، دریاچهسدطالقان،ر
وستایفشندک ر

جاذبههای
اطراف

یتهران،شهرستانطالقان،نشانی 30کیلومتر
وستایمیناوند ر

وشگاهموادغذایی،مسجدامکانات فر

دورهسلجوقیان
قدمت

چشمهامبیشه،کتیبهتاریخیمیرهمزه،
کفترلو امامزادهشاهحسینوباغتنگه،آبشار

جاذبههای
اطراف

وستایامامهنشانی قصران،ر ودبار لواسان،ر

ویسبهداشتیامکانات هتل،ویلاوسر

چطور برویم: وارد جاده تهران- ورامین شوید. بعد از حدود 
12کیلومتر در کمربندی جنوبی قرچک برانید. به مسیر ادامه 

دهید تا به قلعه ایرج برسید.

چطور برویم: از بزرگراه شهید 
بابایی شرق وارد جاده دماوند 
شوید. نرسیده به بومهن مسیرتان 
را به سمت بزرگراه کنارگذر جنوبی 
بومهن تغییر دهید تا به قلعه 

گلخندان برسید.

چطور برویم: از آزادراه تهران- کرج وارد جاده شهرک خور 
شوید. بعد از گذر از روستای باریکان طالقان به جاده ای خاکی 

خواهید رسید که شما را به قلعه ارژنگ می رساند.

چطور برویم: وارد جاده لشگرک شوید تا به فشم 
برسید. بعد از طی 3کیلومتر به سه راهی اوشان 
می رسید. تابلوی روستای امامه در سمت راست شما 

را به قلعه می رساند.

قلعه گبری در فاصله حدود 
50کیلومتری جنوب غربی تهران معرفی

قرار دارد و سال1376 به عنوان 
یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسید.



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ويژه نامه   روز پنجشنبه     17 خرداد 1403    شماره    41

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزادنی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی: فرهاد غلامرضایی، فاطمه ناصری آلاشتی

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: مریم باقرپور
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بقایایپلهایتاریخیتهرانواطرافشهمچناندیدنیاست

طاقی های خاطره ساز

در خنکای بنای تاریخ 
پل شاه عباسی تا قبل از اینکه پل سیمانی جاجرود ساخته شود، تنها پل در شرق تهران بود که این شهر را به استان مازندران وصل می کرد. 
در آن دوران رفت وآمد از روی این پل صورت می گرفت و پل شاه عباسی باید همیشه وزن بسیار زیادی را هم تحمل می کرد. برای همین 
تصمیم گرفتند برای حفظ این بنای تاریخی با ارزش، پلی سیمانی در جاجرود بسازند. هوا در حوالی جاجرود همواره خنک است، اما بهترین 

زمان بازدید از پل شاه عباسی فصل بهار و تابستان است. هنگام بارش های بهاری مراقب سیلاب های ناگهانی فصلی باشید.

 برخی سنگی و سیمانی اند و تعدادی چوبی و آهنی؛ 
پل هایی که هر یک تاریخچه ای برای خود دارند و با هدف خاصی ساخته 
شده اند. بعضی از آنها روزگاری وظیفه هدایت آب به روستاهای اطراف را 
بر عهده داشتند و بعضی دیگر برای سهولت دسترسی مردم به آن طرف 

رودها و رسیدن به شهرها و روستاها ساخته شدند. بهانه ساخت این 
پل های تاریخی هر چه باشد مهم این است که حالا در زمره آثار تاریخی 
با معماری ویژه قرار گرفته اند و می توانید یک روز را به گشت و گذار در 

آنجا اختصاص دهید.

مهدیه تقوی راد

در گذشته به دلیل بالا بودن سطح رودخانه 
جاجرود هر 4دهانه پل معبر آبی خروشان بود، اما معرفی

با ساخت سد لتیان و کاهش حجم آب، دهانه های 
میانی به گذرگاه آب و 2 دهانه کوچک به محل عبور عابران 

تبدیل شد.

پل شاه عباسی جاجرود

8 پل دختر)خاتون(

یادگار   زبیده خاتون
حمدالله مستوفی، از رودخانه کرج و پلی 
با یک طاق به نام پل خاتون یاد می کند 
که به نام زبیده خاتون، همسر محبوب 
هارون الرشید، نامگذاری شده  است. 
زبیده خاتون بناهای بسیاری در راه حج 
)خراسان به مکه( ساخت. با این حال 
برخی آن را مربوط به دوره سلجوقیان در 
سده های پنجم و ششم هجری می دانند. 
پل دختر 25 اسفند سال 1379در فهرست 
آثار ملی ایران به ثبت رسید. »اوژن 
فلاندن« نویسنده و نقاش فرانسوی سال 
1840میلادی در سفرنامه سیاح از اینجا 

یادکرده است.

گردش نیم روزی
هنگام بازدید از پل تاریخی دختر حتما 
وسایل یک گشت وگذار نیم روزی را با 
خودتان ببرید تا بتوانید هنگام تماشای 
این پل تاریخی و اطرافش حسابی خوش 
 بگذارنید. این پل 2 دهانه دارد که دهانه 
بزرگ ترش به شکل کمان نیم دایره اجرا 
شده وکمان دهانه های طبقه دوم به 
شکل جناغی است. این دهانه ها محلی 
برای استراحت و اتراق به شمار می آیند. 
در اطراف این پل تاریخی هم جاذبه های 
متعددی وجود دارد. جاده چهارفصل 
چالوس و روستاهای اطراف آن از مقاصد 
گردشگری های نیم روزه هستند. بوستان 
شهید چمران کرج هم یکی دیگر از 
همسایه های اینجا و از بوستان های بزرگی 
است که فرش گل آن معروف است. قلعه 
صمصام یکی دیگر از جاذبه های گردشگری 
اطراف این پل محسوب می شود که در دوره 

مشروطه بنا شده است.

احتیاط کنید
اطراف رودخانه کرج نیز محل خوبی برای 
گردش یک روزی است. اما حواس تان 
باشد که در فصل های بهار، پاییز و زمستان 
وبه طورکلی هنگام بارندگی ها احتمال طغیان 
رود وجود دارد، پس اگر قصد چادر زدن یا 
استراحت در اطراف اینجا را دارید حتما به 

هشدارهای هواشناسی توجه کنید.

محل شهادت انقلابیون
بازدید از این پل هم جنبه گردشگری دارد و هم به نوعی 
قدم زدن در دل تاریخ تهران و اطرافش است. پل باقرآباد که 
تقریبا یک قرن تنها مسیر عبور مردم دشت ورامین به سمت 
تهران محسوب می شد، روز 15خرداد سال 1342شاهد 
شهادت تظاهر کنندگان کفن پوش ورامینی بود؛ همان روزی 
که مردم ورامین و پیشوا در صحن مطهر امامزاده جعفر)ع( 
در حال عزاداری بودند که خبر دستگیری امام خمینی)ره( 
پخش شد و کفن پوشان از آنجا بیرون زدند. پل باقرآباد، 

بعدها 15خرداد نام گرفت.

 پل باقرآباد)15خرداد( 
این پل با دهانه قوسی به طول 50متر روی رودخانه 

منتهی از جاجرود ساخته شد و حدود یک سال معرفی
ساخت آن طول کشید.

تماشای پل گهواره ای
پل های آبرسان در گذشته از اهمیت ویژه ای برخوردار بودند، 
زیرا زمانی که سیستم های پیشرفته لوله کشی وجود نداشت 
زمین های کشاورزی توسط این سازه های خاص آبیاری 
می شد. این پل تاریخی در روستای بادامک قرار دارد و 
همانند پل ورامینک دارای آبراه مرکزی است. بخش فوقانی 
پل 3 متر عرض و طاق گهواره ای شکلی به ارتفاع 3و نیم متر 
روی آن قرار دارد. از این پل در گذشته برای آبیاری اراضی 
مختلف استفاده می شد. درحال حاضر آب رود خشک شده، 

اما اطراف پل را فضای سبز پوشانده و بسیار تماشایی است.

پل بادامک
از آنجاکه شهریار یکی از پرآب ترین مناطق اطراف 

تهران به شمار می آید، در گذشته سازه های آبرسان معرفی
بسیاری در این دیار خوش آب و هوا ساخته می شد.

همسایه کوره آجرپزی
در گذشته آب رودخانه قره سو در فصل بهار به قدری زیاد 
بود که مردم ناچار شدند این پل را برای سهولت تردد بسازند. 
امروزه نیز این رودخانه آب قابل توجهی دارد. این پل در 
نزدیکی روستای حسن آباد قرار دارد و به نام این روستا نیز 
شناخته می شود. پل حسن آباد روی پایه هایی از سنگ به 
همراه ملات آهک و ساروج قرار گرفته است. نمای پل آجری 
بوده و در زمان پهلوی 3 چشمه طاق به صورت گرد به آن 
اضافه شده است. در جنوب پل نیز یک کوره آجرپزی قرار دارد 

و گفته می شود برای تهیه آجرهای مورد نیاز پل بوده است.

پل صفوی حسن آباد
این پل روی رودخانه شور)قره سو(، در مسیر جاده 

کاروان رو تهران ـ قم قرار دارد و بارها بازسازی و معرفی
مرمت شده است.

ج،جادهچالوس ودخانهکر ر
بوستانشهیدچمران

جاذبههای
اطراف

جنشانی ج،پلکر زادراهتهران-کر آ

دورهسلجوقیان
قدمت

وستای وستایمهرآباد،ر دشتلار،ر
وستایگلدره برغان،ر

جاذبههای
اطراف

وستاینشانی ود،ر جادهتهراندماوند،جاجر
سعیدآباد

ویسبهداشتیامکانات وشگاه،سر مسجد،فر

دورهقاجار
قدمت

تپهشغالی،یخچالعلیآباد
جاذبههای

اطراف

وستایباقرآبادنشانی ورامین،ر

وشگاه،امکانات محلاستراحت،مسجد،فر
ویسبهداشتی سر

دورهقاجار
قدمت

جآرامگاه قلعهدهشاد،تپهجوقین،بر
بابامحمود

جاذبههای
اطراف

قیدهستاننشانی شهریار،جنوبشر
سعیدآباد

یامکانات محلاستراحت،مسجد،محلباز
ویسبهداشتی کودکان،سر

دورانصفویه
قدمت

دریاچهحوضسلطان
جاذبههای

اطراف

وستایحسنآبادنشانی قم،ر

نداردامکانات

چطور برویم: در آزادراه تهران-کرج به سمت 
جاده چالوس بروید، در ابتدای جاده حوالی 
رودخانه کرج و کنار قلعه صمصام، پل دختر را 

مشاهده می کنید.

چطور برویم: از سه راه تهرانپارس به سمت 
جاده دماوند بروید، ابتدای جاده جاجرود 

می توانید پل شاه عباسی را مشاهده کنید.

چطور برویم: بعد از رسیدن به 
ورامین به سمت باقرآباد تردد 
کنید، نرسیده به قرچک،پل 
15 خرداد را مشاهده می کنید.

چطور برویم: به سمت شهریار 
بروید، پل آبرسان در ضلع 
جنوب شرقی روستای 

سعیدآباد قرار دارد.

چطور برویم: از جاده قدیم 
تهران -قم به سمت حسن آباد 
بروید. کنار کاروانسرای 
حسن آباد  به مقصد می رسید.

این پل که روی رودخانه کرج ساخته 
شد و روزگاری ری و قزوین را به معرفی

یکدیگر متصل می کرد، حالا مقصد 
گردشگری تاریخی برای عموم محسوب می شود.
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